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1 Introducció. Marc general 
 

Finalment la Humanitat ha començat a reaccionar seriosament enfront el canvi 
climàtic. A la darrera reunió de juny de 2009 del G-8 a L’Aquila ja s’ha parlat de 
reduccions de les emissions de gasos d’efecte hivernacle de l’ordre del 80%. Tot i 
l’oposició d’economies emergents com la Xina i la Índia, el procés de reducció sembla 
imparable. Els dubtes sobre la influència de l’home sobre el canvi climàtic han estat 
esvaïdes i fins i tot els Estats Units, d’una forma quasi messiànica, s’han afegit als 
països que plantegen la necessitat de reducció de les emissions. 
 
El desencadenant real d’aquest voluntarisme globalitzat cap a la reducció de gasos 
d’efecte hivernacle no es només l’efecte sobre el canvi climàtic, tot i les conseqüències 
previsiblement catastròfiques d’una pujada de dos o més graus en la temperatura 
promig del planeta. Ho és, també, la constatació que, a mig termini, les reserves 
d’energies fòssils s’acabaran, el seu preu pujarà  i caldrà desenvolupar energies 
alternatives en substitució de les fòssils i, paral·lelament, caldrà treballar a tots els 
nivells per aconseguir una reducció efectiva del consum d’energia. 
 
Pot afirmar-se sense cap dubte que la revolució del segle XXI serà la de les energies 
renovables i l’eficiència energètica. 
 
El IV informe del IPPC  (de l’any 2007) constata, sense cap gènere de dubtes, 
l’evidència actual del canvi climàtic, les seves conseqüències actuals sobre la biosfera 
i les previsions a mig i llarg termini sobre el planeta. Amb un altre enfocament però 
coincidint sobre els aspectes fonamentals del canvi climàtic, l’informe Stern  (de l’any 
2007) planteja les conseqüències econòmiques del cost del canvi climàtic i avalua el 
cost de “no fer res” en unes pèrdues anuals entre el 5 i el 20% del PIB mundial mentre 
que l’acció decidida per aturar les conseqüències del canvi climàtic s’avaluen en un 
1% del PIB i obren la porta a una adaptació gradual de l’economia i del model de 
desenvolupament futur de les economies avançades i en procés de desenvolupament. 
Es constata doncs que cal actuar, cal fer-ho ja i cal i es pot fer sense impedir el 
desenvolupament dels països més endarrerits. 
 
La concreció de les dramàtiques conclusions de l’informe Stern a nivell europeu es 
manifesta en la Comunicació de la Comissió Europea que porta el títol Dues vegades 
20 per al 2020. El canvi climàtic una oportunitat p er Europa . Així, assumint que 
l’opinió pública europea ja està preparada per assumir la tasca d’abordar el canvi 
climàtic amb totes les conseqüències, planteja uns objectius jurídicament vinculants 
per a tots els Estats membres de reducció del 20% de les emissions de gasos d’efecte 
hivernacle per a l’any 2020 i aconseguir que les energies renovables suposin el 20% 
del consum energètic de la Unió Europea el mateix any. 
 
Paral·lelament, La Carta de Leipzig  sobre  ciutats europees sostenibles  manifesta 
com una de les estratègies d’acció a les ciutats la  de la Millora de l’eficiència 
Energètica. 
 
La incorporació de les polítiques comunitàries a nivell estatal i català s’ha realitzat 
mitjançant l’adopció a nivell estatal de la “Estratègia Española de Cambio Climático y 
Energia Limpia. Horizonte 2007-2012-2020” i el “Plan de Acción 2008-2012 de la 
Estrategia de Ahorro y Eficiéncia Energética en España” i a nivell català del Pla Català 
de Mitigació del Canvi Climàtic 2008-2012, Pla de l’Energia de Catalunya 2008-2012 i, 
des de la Diputació de Barcelona, amb el Catàleg de propostes per a la Mitigació i 
adaptació local al canvi climàtic. 
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Com a conseqüència fonamentalment de la Comunicació de la Comisió Europea Dues 
vegades 20 per al 2020, i amb l’objectiu de la seva implementació a nivell local, es va 
crear a nivell dels pobles i ciutats europees el Pacte d’Alcaldes/alcaldesses  que té 
com a primer compromís: 
 
“Superar els objectius establerts per la UE per al 2020, reduint les emissions de CO2 
als nostres territoris respectius com a mínim un 20% mitjançant la implementació d’un 
Pla d’Acció per a l’Energia Sostenible, als sectors d’activitat en què tinguem 
competències”. 
 
Finalment, cal fer un breu esment de la metodologia emprada: En primer lloc, el treball 
desenvolupat ha posat èmfasi en la determinació dels consums d’energia de l’any 
2005, base de partida dels objectius de reducció de l’any 2020. En segon lloc s’han 
diagnosticat els consums susceptibles d’obtenir reduccions de consums energètics i 
les possibilitats del municipi d’implantacions d’energies renovables. Per últim s’ha 
desenvolupat un Pla d’Acció que recull les accions encaminades a la disminució dels 
consums energètics i a la implantació de les energies renovables. 
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2 Metodologia emprada per a l’avaluació d’emissions  del 
municipi de Pineda de Mar   

 

Les emissions de gasos d’efecte hivernacle (en endavant GEH) tenen orígens molt 
diversos, bé siguin naturals (respiracions, fermentacions, combustions espontànies, 
emanacions volcàniques, etc) bé siguin induïdes per l’home (respiracions i 
fermentacions, combustions diverses i, entre aquestes, les dirigides a l’obtenció 
d’energia). 
 
Entre totes elles, només s’han considerat en l’avaluació de les emissions del municipi 
de Pineda de Mar les emissions procedents de les combustions per obtenció d’energia 
i, d’aquestes, només les combustions procedents de fonts no renovables (carbó, gas 
natural  i petroli i els seus derivats: combustibles líquids i gasos liquats del petroli), 
assumint que la generació d’emissions de combustions procedents de fonts 
renovables (biomassa) és compensada per la captació de CO2 en el creixement anual 
de la biomassa. 
 
Així doncs, a partir de les dades de consums energètics i amb l’aplicació dels 
corresponents factors de conversió entre energia generada, font energètica utilitzada i 
CO2 emès, (veure Annex I Metodologia i dades emprades per a l’avaluació 
d’emissions) s’obtenen les emissions del municipi, seguint l’expressió següent: 
 
 

 
GEH = CO2eq. = CO2  + 25 CH4 + 298 N2O 

 
 
 
Cal tractar a part els consums d’energia elèctrica en relació amb el CO2 generat. 
L’energia elèctrica és una energia secundària que ha estat generada a partir d’altres 
energies primàries (atòmica, carbó, gas natural, hidroelèctrica, eòlica i altres energies 
renovables). Alguna d’elles no genera emissions (atòmica, hidroelèctrica, eòlica i altres 
energies renovables) mentre que la combustió de carbó i gas natural sí genera CO2. 
Així, cada unitat d’energia elèctrica generada prové d’un mix d’energies primàries que 
han produït, en el seu conjunt, una determinada emissió de CO2.  
 
   

Dades de partida dels càlculs realitzats 
 
A efectes de les emissions totals municipals, les dades utilitzades han estat les 
següents: 
 

� Energia elèctrica consumida  
A partir de les dades totalitzades per sectors i anys proporcionades per l’Institut 
Català de l’Energia (ICAEN) i la Diputació de Barcelona 
 
� Gas Natural  
A partir de les dades totalitzades per sectors i anys proporcionades per l’Institut 
Català de l’Energia (ICAEN) i la Diputació de Barcelona. Les corresponents al 
sector industrial no han pogut ser obtingudes per “secret estadístic”. 
 
� Combustibles líquids 
A partir del parc de vehicles municipals,  les dades de la població i per aplicació de 
la metodologia de càlcul que la Diputació de Barcelona ha proposat per a la 
realització dels diferents PAES. 
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� GLPs  
A partir del consum de GLPs total de la província de Barcelona i la relació 
d’habitants del municipi de Pineda de Mar en relació als habitants totals de la 
província, càlcul proposat per la Diputació de Barcelona per a la realització dels 
diferents PAES. 

 
A efectes de les emissions totals de l’Ajuntament de Pineda de Mar, les dades 
utilitzades s’han obtingut a partir de les factures corresponents a electricitat, gas 
natural i gasoil per calefacció, recollides i tractades individualment pel període 
considerat (any 2005 i any 2008). Les factures han estat proporcionades pels serveis 
tècnics de l’Ajuntament i, en el cas de l’any 2008, en bona part es trobaven 
informatitzades pels serveis del Consell Comarcal del Maresme. 
 
En els casos de consums de benzines i gasoil per vehicles, en que no es disposava de 
les corresponents factures, s’han estimat els consums a partir d’informació 
proporcionada pel personal de l’Ajuntament i les entitats externes que presten servei a 
l’Ajuntament sobre kilòmetres recorreguts i, en el cas de transport públic, a partir dels 
kilòmetres recorreguts  per cada viatge dins del municipi i el total de viatges efectuats. 
Aquestes estimacions es detallen a l’Annex I Metodologia i dades emprades per a 
l’avaluació d’emissions.  
 
La informació corresponent a energies renovables en el municipi ha estat 
proporcionada per la Direcció General d’Energia i Mines de la Generalitat de 
Catalunya, la Diputació de Barcelona. 
 
La informació corresponent a residus municipals ha estat proporcionada per l’Agència 
Catalana de Residus, el Departament de Medi Ambient de l’Ajuntament i l’organització 
ECOEMBES. 
 
La informació  corresponent a subministrament d’Aigües i tractament d’aigües 
residuals ha estat proporcionada per l’Agència Catalana de l’Aigua, el Consell 
Comarcal del Maresme i l’empresa Sorea. 
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3 Resum de les emissions de GEH del municipi 
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Gràfic 1: Evolució de les emissions de GEH del munic ipi de Pineda de Mar (Font: Elaboració pròpia 
a partir de les dades facilitades per l’Institut Ca talà d’Energia, Direcció General d’Energia i Mines i 
la Diputació de Barcelona. Anys 2000 fins 2008) 
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Gràfic 2: Evolució de les emissions de GEH per habit ant censat i ETCA del municipi de Pineda de 
Marc  (Font: Elaboració pròpia a partir de les dades  facilitades per l’Institut Català d’Energia, 
Direcció General d’Energia i Mines,  la Diputació de  Barcelona i la web de l’Institut d’Estadística de 
Catalunya. Anys 2000 fins 2008) 
 

A partir del gràfic 1 pot veure’s que les emissions totals de CO2 equivalents (en 
endavant CO2 eq.) han anat augmentant paulatinament any rere any. El seu increment 
ha estat similar a l’increment poblacional del municipi, el que ha fet que les emissions 
per habitant estiguin pràcticament estabilitzades al voltant de 4 tCO2 eq. per habitant 
ETCA1. 
 
La comparació amb les emissions l’any 2005 per habitant d’Espanya (9,99 tCO2 eq.) i 
de Catalunya (8,46 tCO2 eq.) permet afirmar que el municipi de Pineda de Mar té una 
baixa intensitat de producció de CO2 eq. per persona (pràcticament la meitat que 
Catalunya i Espanya) 
 
Pot afirmar-se també que la reducció percentual de la producció de CO2 eq. a Pineda 
de Mar serà significativament més difícil que a la resta de Catalunya i Espanya en 
mancar els sectors primari i industrial per fer reduccions significatives de consum 
energètic. 
 
 

                                                 
1 La població total ETCA és la població equivalent a temps complet any, considerant les fluctuacions de 
població (Veure Annex I Metodologia i dades emprades per a l’avaluació d’emissions)  
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4 Avaluació de les emissions de GEH del municipi  

4.1 Resum de l’inventari 

4.1.1 Consum i emissions per fonts de tot el munici pi 
 

Electricitat Gas natural 
Gasos 

liquats de 
petroli  

Combustibles 
líquids 

Total 
Any 

Unitat consum kWh 

2005 95.068.246 103.857.788 8.105.808 196.464.821 403.496.663 
2008 103.302.669 109.620.840 6.689.559 196.467.881 416.080.949 

 
Taula 1: Consum final d’energia corregida en el ter me municipal de Pineda de Mar (Font: 
Elaboració pròpia a partir de les dades facilitades per l’Institut Català d’Energia, la  Direcció 
General d’Energia Mines,   la Diputació de Barcelona , la web de l’Agència Catalana de Residus, 
l’Agència Catalana de l’Aigua, Ecoembes, Sorea el Con sell Comarcal del Maresme, la web de 
l’Institut d’Estadística de Catalunya i els factors de conversió corresponents. Anys 2005 i 2008) 
 
 

Electricitat 
Gas 

natural 

Gasos 
liquats de 

petroli  

Combustibles 
líquids 

Total 
Any 

Unitat tCO2 eq. 

2005 61.901 19.306 1.920 51.979 132.880 
2008 61.174 20.378 1.585 51.986 132.973 

 

Taula 2: Emissions totals de GEH en el terme municipa l de Pineda de Mar (Font: Elaboració pròpia 
a partir de les dades facilitades per l’Institut Ca talà d’Energia, la  Direcció General d’Energia Mines,    
la Diputació de Barcelona, la web de l’Agència Cata lana de Residus, l’Agència Catalana de l’Aigua, 
Ecoembes, Sorea el Consell Comarcal del Maresme, la w eb de l’Institut d’Estadística de Catalunya i 
els factors de conversió corresponents. Anys 2005 i  2008) 
 
Tot i la lleugera disminució en les emissions derivades del consum elèctric, aquesta 
continua sent la font que aporta més emissions a les totals del municipi. 
 
Els combustibles líquids, aporten menor quantitat d’emissions de GEH al total del 
municipi, però el seu consum és força més elevat que el consum elèctric. 
 
Per tant, caldrà incidir sobre aquestes dues fonts per aconseguir una reducció 
important de les emissions del municipi. 
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4.1.2 Consum i emissions per sectors de tot el muni cipi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Gràfic 3: Consums i emissions totals en el terme mu nicipal de Pineda de Mar (Font: Elaboració 
pròpia a partir de les dades facilitades per l’Inst itut Català d’Energia,la  Direcció General d’Energia  
Mines,   la Diputació de Barcelona, la web de l’Agè ncia Catalana de Residus, l’Agència Catalana de 
l’Aigua, Sorea, Ecoembes, l’Ajuntament de Pineda de M ar, la web de l’Institut d’Estadística de 
Catalunya i els factors de conversió i emissió corr esponents. Anys 2005 i 2008) 
 
Es pot apreciar que els sectors transport i domèstic són els que tenen uns consum i 
emissions més elevats, i en el cas del sector serveis, el consum no és tant elevat, però 
si que ho són les emissions. Per això serà important actuar-hi.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Emissions tCO 2
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Transport 40.118 42.682

Domèstic 28.321 30.043

Serveis 36.799 36.598

Industrial 21.236 16.866

Primari 6.405 6.784

2005 2008

Consum energètic kWh
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Transport 152.336.683 161.711.567

Domèstic 92.880.297 102.965.645

Serveis 55.637.752 59.265.958

Industrial 78.670.119 66.760.102

Primari 23.971.813 25.377.676

2005 2008
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4.1.3 Consum i emissions per fonts en l’àmbit PAES  
 
Corresponen als consums i emissions de tot el municipi menys el sector industrial i 
primari: 
  

 Any Any 
 2005 2008 2005 2008 
 Unitat de consum kWh Unitat tCO2eq. 
Combustibles líquids 158.968.910 166.618.587 41.875 43.980 
Energia elèctrica 76.909.069 87.592.269 50.939 52.096 
Gas natural 58.196.657 64.136.840 10.818 11.922 
GLP 6.780.096 5.595.476 1.606 1.326 
Total 300.854.732 323.943.171 105.239 109.323 

 
Taula 3: Consums i emissions per sectors en l’àmbit  PAES del municipi de Pineda de Mar (Font: 
Elaboració pròpia a partir de les dades facilitades per l’Institut Català d’Energia, la Direcció 
General d’Energia Mines,   la Diputació de Barcelona , la web de l’Agència Catalana de Residus, 
l’Agència Catalana de l’Aigua, Sorea, Ecoembes, l’Aju ntament de Pineda de Mar, la web de l’Institut 
d’Estadística de Catalunya   i els factors de conversió i emissió corresponents . Anys 2005 i 2008) 
 
Com en el cas del municipi en general, la contribució més elevada al consum energètic 
en l’àmbit PAES, també ve donat pels combustibles líquids, seguit del consum 
d’energia elèctrica. Però el que representa un pes més important sobre les emissions, 
és l’energia elèctrica.  
 

4.1.4 Consum i emissions per sectors en l’àmbit PAE S 
 

 Any Any 
 2005 2008 2005 2008 
 Unitat de consum kWh Unitat tCO2eq. 
Aigua 5.183.615 5.287.447 2.493 2.332 
Domèstic 92.880.297 102.965.645 28.321 30.043 
Residus -4.629.910 -4.874.857 13.946 13.467 
Serveis 55.084.047 58.853.368 20.359 20.799 
Transport 152.336.683 161.711.567 40.118 42.682 
Total 300.854.732 323.943.171 105.239 109.323 

 

Taula 4: Consums i emissions per sectors en l’àmbit  PAES del municipi de Pineda de Mar (Font: 
Elaboració pròpia a partir de les dades facilitades per l’Institut Català d’Energia,la  Direcció 
General d’Energia Mines,   la Diputació de Barcelona , la web de l’Agència Catalana de Residus, 
l’Agència Catalana de l’Aigua, Sorea, Ecoembes, l’Aju ntament de Pineda, la web de l’Institut 
d’Estadística de Catalunya i els factors de conversi ó i emissió corresponents. Anys 2005 i 2008) 
 
Caldrà incidir sobre el sector transport, doncs és el que té una aportació més important 
a les emissions en l’àmbit PAES i també sobre el sector domèstic perquè és el segon 
sector quan a aportació d’emissions i a més ha experimentat un creixement 
considerable els darrers anys.  
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4.1.5 Consums i emissions per fonts en l’àmbit Ajun tament 
 

 Consum (kWh) Emissions (tCO2) 
 2005 2008 2005 2008 

Energia elèctrica 3.798.481 4.750.978 1.827 2.095 
Gas natural 456.597 487.004 85 91 
Combustibles líquids 1.348.868 1.613.156 340 390 
Total 5.603.946 6.851.138 2.252 2.575 

 
Taula 5: Consums i emissions per fonts de l’Ajuntam ent del municipi de Pineda de Mar (Font: 
Elaboració pròpia a partir de les dades facilitades per l’Ajuntament de Pineda de Mar, Consell 
Comarcal del Maresme, SIMMAR, Sorea i els factors de conversió i emissió corresponents. Anys 
2005 i 2008) 
 
Es pot observar que l’aportació més important tant a nivell de consum energètic com 
d’emissions, es deriva del consum d’energia elèctrica. Per tant, serà molt important 
actuar sobre aquesta font d’energia. 
 

4.1.6 Consum i emissions per àmbits de l’Ajuntament  
 
 Consum (kWh) Emissions (t CO2) 

 2005 2008 2005 2008 
Enllumenat i semàfors 2.575.022 3.227.493 1.239 1.423 
Equipaments 2.004.839 2.332.496 758 846 
Flota vehicles 358.992 550.647 129 180 
F. vehicles externalitzats 196.056 271.465 - - 
Transport públic 469.037 469.037 126 126 
Total 5.603.946 6.851.138 2.252 2.575 

 
Taula 6: Consums i emissions per àmbits de l’Ajunta ment del municipi de Pineda de Mar (Font: 
Elaboració pròpia a partir de les dades facilitades per l’Ajuntament de Pineda de Mar, Consell 
Comarcal del Maresme, SIMMAR, Sorea i els factors de conversió i emissió corresponents. Anys 
2005 i 2008) 
 
Tant a nivell d’emissions com de consum, els dos àmbits que tenen més influència són 
l’enllumenat i els semàfors, seguit dels equipaments. Per tant, serà important actuar 
sobre aquests per aconseguir una reducció considerable de les emissions. 
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4.2 Dades energètiques de partida 
 

En aquest apartat es presenta l’evolució del consum energètic del municipi de Pineda 
de Mar per sectors i tipus de font d’energia utilitzada, fent especial esment en els 
consums de l’any 2005 i la data de referència a efectes d’avaluació de les variacions 
d’emissions. 
 
Les dades de consum d’energia del municipi de Pineda de Mar han estat facilitades 
per l’Institut Català d’Energia, la Direcció General de Mines, la Diputació de Barcelona, 
l’Agència Catalana de Residus, l’Agència Catalana de l’Aigua, el Consell Comarcal del 
Maresme, Sorea i, quan no ha estat necessari s’han realitzat les estimacions 
pertinents tal i com es detalla a l’Annex corresponent. 
 

4.2.1 Consum final d’energia del municipi de Pineda  de Mar per 
fonts 

 
El consum energètic del municipi de Pineda de Mar ha anat incrementat any rere any 
tal i com es mostra a la següent taula: 
 

Electricitat Gas natural 
Gasos 

liquats de 
petroli 

Combustibles 
líquids 

Total 
Any 

Unitat consum kWh 

2000 73.002.070 89.668.105 8.767.235 168.483.746 339.921.156 
2001 81.145.306 96.277.264 8.735.752 175.352.920 361.511.242 
2002 80.225.391 86.878.285 8.520.606 185.849.576 361.473.858 
2003 87.067.958 96.022.130 8.250.939 194.050.697 385.391.724 
2004 89.847.761 100.023.548 8.224.961 190.553.692 388.649.963 
2005 94.514.541 103.857.788 8.105.808 196.464.821 402.942.958 
2006 95.977.877 103.172.318 7.714.876 192.827.216 399.692.288 
2007 99.877.900 107.092.360 7.165.075 196.001.050 410.136.385 

2008 103.017.600 109.620.840 6.689.559 196.467.881 415.795.880 
 
Taula 7: Consum final d’energia en el terme municip al de Pineda de Mar (Font: Elaboració pròpia a 
partir de les dades facilitades l’Institut Català d ’Energia, Direcció General d’Energia i Mines i la 
Diputació de Barcelona. Anys 2000 fins 2008) 
 

Per als anys 2005 i 2008, al disposar de més informació, s’ha pogut calcular l’energia 
corregida: en el càlcul s’han afegit els consums corresponents associats al cicle de 
l’aigua (dessaladora, ETAP i EDAR)  i s’han descomptat la producció d’energia 
fotovoltaica i l’energia elèctrica provinent de la incineració dels residus sòlids urbans 
del municipi.  Aquestes dades es presenten en les taules 3, 4, i 5.  
 

Electricitat Gas natural 
Gasos 

liquats de 
petroli  

Combustibles 
líquids 

Total 
Any 

Unitat consum kWh 

2005 95.068.246 103.857.788 8.105.808 196.464.821 403.496.663 
2008 103.302.669 109.620.840 6.689.559 196.467.881 416.080.949 

 

Taula 8: Consum final d’energia corregida en el ter me municipal de Pineda de Mar (Font: 
Elaboració pròpia a partir de les dades facilitades l’Institut Català d’Energia, Direcció General 
d’Energia Mines,  la Diputació de Barcelona, el Cons ell Comarcal del Maresme i Sorea. Anys 2005 i 
2008) 
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Tal com s’observa a la taula anterior, la font d’energia amb un consum més elevat en 
el municipi va correspondre als combustibles líquids, amb un 49% l’any 2005 i un 47% 
l’any 2008. Aquesta font d’energia suposa aproximadament la meitat del consum 
energètic final del municipi. La segona font d’energia que més es consumeix és el gas 
natural, amb un 26% l’any 2005 i 2008, seguit de l’electricitat, amb un 23% l’any 2005 i 
un 25% l’any 2008. A continuació, i amb un valor molt inferior, es troben els gasos 
liquats de petroli amb un 2% l’any 2005 i 2008.  Cal remarcar l’augment del consum de 
gas natural en detriment principalment dels combustibles líquids i en menor quantitat 
dels gasos liquats de petroli.    
 

 Any  
 2005 2008 

 Unitat de consum kWh 

Producció neta d'energia Planta Incineradora 4.629.910 4.874.857 
 
Taula 9: Producció neta d’energia elèctrica provinen t de la incineració dels residus sòlids urbans 
de Pineda de Mar (Font: Elaboració pròpia a partir de  les dades facilitades per la Diputació de 
Barcelona i la web de l’Agència Catalana de Residus . Anys 2005 i 2008) 
 

La quantitat de residus valoritzats a la Planta Incineradora ha augmentat i, per tant, la 
seva producció  energètica. Aquest augment es considera negatiu doncs 
ambientalment és millor el reciclatge i el tractament de les diferents fraccions que la 
seva incineració.   
 

 Any  
 2005 2008 

 Unitat de consum kWh 
Potabilització (ITAM/ETAP) 25.995.730 25.590.609 

EDAR 201.904 190.776 
Total 26.197.633  25.781.384 

 
Taula 10: Consum d’energia elèctrica del cicle de l ’aigua de Pineda de Mar (Font: Elaboració pròpia 
a partir de les dades facilitades pel Consell Comar cal del Maresme, Sorea, l’Agència Catalana de 
l’Aigua i el factor de consum corresponent. Anys 20 05 i 2008) 
 
El consum d’energia associat al cicle de l’aigua s’ha reduït al voltant d’un 1,5 % l’any 
2008 respecte l’any 2005.  L’any 2008 es va potenciar molt l’estalvi d’aigua alhora que 
hi va haver talls i restriccions com a conseqüència de la sequera que hi va haver a tot 
el país. El principal consum energètic del cicle de l’aigua és conseqüència de l’aigua 
provinent de la planta dessaladora, doncs aquesta té un consum molt elevat per m3 
d’aigua tractada.  
 

 Any  
 2005 2008 

  Unitat de consum kWh 

Producció neta d’instal·lacions fotovoltaiques  0 127.522 
 
Taula 11: Producció neta d’energia elèctrica de les instal·lacions fotovoltaiques del municipi de 
Pineda de Mar (Font: Elaboració pròpia a partir de le s dades facilitades per la Diputació de 
Barcelona i la Direcció General d’Energies i Mines. Anys 2005 i 2008)  
 
Quasi la totalitat de l’energia que consumeix Pineda de Mar prové de fora del municipi. 
L’any 2005 la producció local d’energies renovables era nul·la, i el 2008 era molt poc 
significativa (0,12 %). 
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 Any 
 2005 2008 

Font 

Consum 
kWh/hab. 

censat any 

Consum 
kWh/hab. 

total ETCA 
any 

Consum 
kWh/hab. 

censat any 

Consum 
kWh/hab. 

total ETCA 
any 

Electricitat 3.849 3.358 3.984 3.476 

Gas natural 4.204 3.669 4.227 3.689 

Gasos liquats de petroli  328 286 258 225 

Combustibles líquids  7.953 6.940 7.577 6.611 

Total 16.335 14.253 16.046 14.000 
 
Taula 12: Consum final d'energia per habitant censa t i habitant total ETCA en el municipi de Pineda 
de Mar (Font: Elaboració pròpia a partir de les dade s facilitades per l’Institut Català d’Energia,  
Diputació de Barcelona, la web de l'Institut d'Estad ística de Catalunya i els factors de conversió 
corresponents. Anys 2005 i 2008) 
 

Aquesta taula permet apreciar, que tot i l’augment del consum energètic entre els anys 
2005 i 2008, si tenim en compte que la població també ha augmentat, el consum 
energètic del municipi per càpita s’ha reduït, principalment, entre els habitants ETCA. 
Aquesta és una tendència que cal destacar.  
 
Cal destacar també que els consums de gasos liquats de petroli i de combustibles 
líquids, s’han reduït. 
 

4.2.2 Consum d’energia del municipi de Pineda de Ma r per sectors 
 
 Sectors   

Primari Industrial 

Serveis, 
tracció 

elèctrica i 
construcció 

i obres 
públiques 

Domèstic Transport Total 
Any  

Unitat consum kWh 

2000 11.002.350 96.763.505 47.686.418 59.832.242 124.636.641 339.921.156 
2001 12.842.166 100.850.558 49.447.722 66.951.838 131.418.959 361.511.242 
2002 15.831.445 95.097.558 47.733.048 66.997.281 135.814.526 361.473.858 
2003 20.070.375 90.819.700 52.483.832 75.081.650 146.936.167 385.391.724 
2004 21.771.386 78.630.969 54.806.883 81.272.448 152.168.278 388.649.963 
2005 23.971.813 78.670.119 55.084.047 92.880.297 152.336.683 402.942.958 
2006 23.507.969 74.214.228 55.880.319 88.333.752 157.756.019 399.692.288 
2007 24.183.238 70.274.920 57.987.081 98.060.351 159.630.795 410.136.385 

2008 25.377.676 66.760.102 58.980.890 102.965.645 161.711.567 415.795.880 
 
Taula 13: Consum final d'energia per sectors en el municipi de Pineda de Mar (Font: Elaboració 
pròpia a partir de les dades facilitades per l’Inst itut Català d’Energia, la Diputació de Barcelona, la  
web de l’Institut d’Estadística de Catalunya i els f actors de conversió corresponents. Anys 2000 
fins 2008) 
 
Tal com s’observa a la taula anterior el consum més elevat per sectors del municipi 
durant l’any 2005 va correspondre al transport, amb un 38%,  seguit del sector 
domèstic, amb un 23%. El tercer sector que més consumeix és l’industrial, amb un 
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19%, seguit del sector serveis amb un 14 %.i Per últim, amb un valor molt inferior es 
troba el primari amb un 6% respectivament. L’any 2008, s’observa un augment 
important del consum energètic en els sector domèstic, serveis i transport, mentre que 
en el primari l’augment és menor i en el industrial fins i tot hi ha una important 
reducció.   
 

 Any 
 2005 2008 

Sector 

Consum 
kWh/hab. 

censat any 

Consum 
kWh/hab. 

total ETCA 
any 

Consum 
kWh/hab. 

censat any 

Consum 
kWh/hab. 

total ETCA 
any 

Primari 970 847 979 854 

Industrial 3.185 2.779 2.575 2.246 

Serveis 2.230 1.946 2.275 1.985 

Domèstic 3.760 3.281 3.971 3.465 

Transport 6.167 5.381 6.236 5.441 
 
Taula 14: Consum final d'energia per habitant censa t i habitant total ETCA en el municipi de Pineda 
de Mar (Font: Elaboració pròpia a partir de les dade s facilitades per l’Institut Català d’Energia,  
Diputació de Barcelona, la web de l'Institut d'Estad ística de Catalunya i els factors de conversió 
corresponents. Anys 2005 i 2008) 
 

4.2.3 Consum energètic del sector domèstic en el mu nicipi de 
Pineda de Mar per fonts 

 

Electricitat Gas natural 
Gasos 

liquats de 
petroli 

Combustibles 
líquids 

(gasoli C) 
Total 

Any 

Unitat consum kWh   
2000 23.022.478 25.181.390 5.263.146 6.365.228 59.832.242 
2001 27.528.007 28.036.485 5.244.246 6.143.100 66.951.838 
2002 28.839.130 27.789.292 5.115.090 5.253.769 66.997.281 
2003 31.078.973 34.233.874 4.953.203 4.815.600 75.081.650 
2004 32.797.745 39.522.736 4.937.608 4.014.359 81.272.448 
2005 35.631.822 48.532.019 4.866.078 3.850.378 92.880.297 
2006 36.781.689 44.027.922 4.631.394 2.892.747 88.333.752 
2007 39.059.400 51.093.700 4.301.337 3.605.914 98.060.351 
2008 41.053.600 54.932.800 4.015.876 2.963.369 102.965.645 

 

Taula 15: Consum d'energia per fonts del sector dom èstic en el municipi de Pineda de Mar (Font: 
Elaboració pròpia a partir de les dades facilitades per l’Institut Català d’Energia, la Diputació de 
Barcelona, la web de l’Institut d’Estadística de Cat alunya i els factors de conversió corresponents. 
Anys 2000 fins 2008) 
 
El sector domèstic és el segon sector que més energia elèctrica consumeix, amb un 
38% l’any 2005 i un 40% l’any 2008. També cal remarcar que el consum de gas 
natural representa un 50%, aproximadament, del consum total d’aquesta font 
energètica del municipi de Pineda de Mar.  Cal remarcar el considerable augment del 
consum de gas natural en detriment principalment dels combustibles líquids i dels 
gasos liquats de petroli.    
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 Any 
 2005 2008 

Font 

Consum 
kWh/hab. 

censat any 

Consum 
kWh/hab. 

total ETCA 
any 

Consum 
kWh/hab. 

censat any 

Consum 
kWh/hab. 

total ETCA 
any 

Electricitat 1.442 1.259 1.583 1.381 

Gas natural 1.965 1.714 2.118 1.848 

Gasos liquats de petroli  197 172 155 135 

Combustibles líquids  156 136 114 100 

Total 3.760 3.281 3.971 3.465 
 
Taula 16: Consum d'energia del sector domèstic per habitant censat i per habitant total ETCA en el 
municipi de Pineda de Mar  (Font: Elaboració pròpia a  partir de les dades facilitades per l’Institut 
Català d’Energia,  Diputació de Barcelona, la web de  l'Institut d'Estadística de Catalunya i els 
factors de conversió corresponents. Anys 2005 i 200 8) 
 

Malgrat l’augment de la població i del consum energètic del sector domèstic, aquest 
s’ha incrementat més que la població augmentant així el consum per càpita d’aquest 
sector (5,6 %).  
 

4.2.4 Consum energètic del sector serveis en el mun icipi de Pineda 
de Mar per fonts  

 

Electricitat Gas natural 
Gasos liquats 

de petroli  

Combustibles 
líquids (gasoil 

C i fueloil) 
Total 

Any 

Unitat consum kWh 

2000 32.244.045 8.768.844 2.017.612 4.655.917 47.686.418 
2001 33.692.562 9.270.042 2.010.367 4.474.751 49.447.722 
2002 32.990.605 8.712.217 1.960.855 4.069.371 47.733.048 
2003 36.829.306 10.161.064 1.898.796 3.594.666 52.483.832 
2004 38.676.744 11.425.770 1.892.818 2.811.551 54.806.883 
2005 40.723.542 9.664.638 1.865.397 2.830.469 55.084.047 
2006 42.335.928 9.752.711 1.775.432 2.016.248 55.880.319 
2007 44.396.900 9.502.660 1.648.906 2.438.616 57.987.081 

2008 46.253.600 9.204.040 1.539.475 1.983.775 58.980.890 
 
Taula 17: Consum d'energia per fonts del sector ser veis  en el municipi de Pineda de Mar (Font: 
Elaboració pròpia a partir de les dades facilitades per l’Institut Català d’Energia, a Diputació de 
Barcelona, la web de l'Institut d'Estadística de Cat alunya i els factors de conversió corresponents. 
Anys 2000 fins 2008) 
 
El sector serveis és un dels principals consumidors d’energia elèctrica i de gas natural 
del municipi. El consum elèctric d’aquest sector correspon a un 43% l’any 2005 i un 
45% l’any 2008. El consum de gas natural va representar al voltant del 50% del 
consum total d’aquesta font energètica del municipi de Pineda de Mar.  Cal remarcar el 
considerable augment del consum d’energia elèctrica en detriment de les altres fonts.  
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 Any 
 2005 2008 

Font 

Consum 
kWh/hab. 

censat any 

Consum 
kWh/hab. total 

ETCA any 

Consum 
kWh/hab. 

censat any 

Consum 
kWh/hab. total 

ETCA any 

Electricitat 1.649 1.438 1.784 1.556 

Gas natural 391 341 355 310 

Gasos liquats de petroli  76 66 59 63 

Combustibles líquids  115 100 77 67 

Total 2.230 1.946 2.275 1.996 
 
Taula 18: Consum d'energia del sector serveis per h abitant censat i per habitant total ETCA en el 
municipi de Pineda de Mar  (Font: Elaboració pròpia a  partir de les dades facilitades per l’Institut 
Català d’Energia,  Diputació de Barcelona, la web de  l'Institut d'Estadística de Catalunya i els 
factors de conversió corresponents. Anys 2005 i  20 08) 
 

Aquesta taula permet apreciar que l’augment del consum energètic en aquest sector 
no ha estat proporcional al creixement de la població, és a dir, que ha augmentat el 
consum respecte la població. Aquesta és una tendència que caldria corregir. 
 

4.2.5 Consum energètic del sector transport en el m unicipi de 
Pineda de Mar per fonts  

 

Gasos liquats 
de petroli  

Combustibles líquids 
(benzines i gasoli A) 

Total 
Any 

Unitat consum kWh 

2000 52.588 124.584.054 124.636.641 
2001 52.399 131.366.560 131.418.959 
2002 51.108 135.763.418 135.814.526 
2003 49.491 146.886.676 146.936.167 
2004 49.335 152.118.943 152.168.278 
2005 48.620 152.288.062 152.336.683 
2006 46.275 157.709.744 157.756.019 
2007 42.978 159.587.818 159.630.795 

2008 40.125 161.671.442 161.711.567 
 

Taula 19: Consum d'energia per fonts del sector tra nsport  del municipi de Pineda de Mar (Font: 
Elaboració pròpia a partir de les dades facilitades per l’Institut Català d’Energia, la Diputació de 
Barcelona, la web de l'Institut d'Estadística de Cat alunya i els factors de conversió corresponents. 
Anys 2000 fins 2008) 
 
El sector transport és el principal consumidor d’energia del municipi de Pineda de Mar. 
La quasi totalitat d’aquest consum correspon pràcticament als combustibles líquids, 
principalment al gasoil A.  
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 Any 
 2005 2008 

Font 

Consum 
kWh/hab. 

censat any 

Consum 
kWh/hab. total 

ETCA any 

Consum 
kWh/hab. 

censat any 

Consum 
kWh/hab. total 

ETCA any 

Gasos liquats de petroli  1,97 1,72 1,55 1,35 

Combustibles líquids  6.165 5.379 6.235 5.440 

Total 6.167 5.381 6.236 5.441 
 

Taula 20: Consum d'energia del sector transport  pe r habitant censat i per habitant total ETCA en el 
municipi de Pineda de Mar  (Font: Elaboració pròpia a  partir de les dades facilitades per l’Institut 
Català d’Energia,  Diputació de Barcelona, la web d e l'Institut d'Estadística de Catalunya la web de 
l'Institut d'Estadística de Catalunya i els factors de conversió corresponents. Anys 2005 i  2008) 
 

Aquesta taula permet apreciar que l’augment del consum energètic ha estat superior a 
l’augment de la població.  
 

4.2.6 Intensitat energètica local 
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Gràfic 4: Intensitat energètica local al municipi d e Pineda de Mar (Font: Elaboració pròpia a partir 
de les dades facilitades per la Diputació de Barcel ona. Anys 2001 fins 2008) 
 

Malgrat l’augment del consum energètic en els darrers anys, a partir de l’any 2005 
s’observa una tendència positiva doncs la relació entre el consum total d’energia de 
municipi i el seu PIB tendeix a la baixa, el que implica una major eficiència en la 
utilització de l’energia per a la producció de béns econòmics.  
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4.3 Avaluació de les emissions de GEH en el municip i de Pineda de 
Mar 

 

En aquest apartat,  es presenten un seguit de taules amb l’evolució en el temps de les 
emissions de GEH per sectors i tipus de font d’energia utilitzada al municipi de Pineda 
de Mar, fent especial esment, a les emissions de l’any 2005.  
 
Les dades de les emissions de GEH del municipi de Pineda de Mar s’han obtingut a 
partir de les dades energètiques del municipi i dels factors d’emissions corresponents 
a cada tipus de font tal i com es detalla a l’Annex I Metodologia i dades emprades per 
a l’avaluació d’emissions.  
 

4.3.1 Emissions finals de GEH al municipi de Pineda  de Mar  
 

Les emissions finals del municipi de Pineda de Mar s’han obtingut a partir dels 
corresponents factors d’emissió de les diferents fonts energètiques per energia 
consumida. En el cas de l’electricitat, en tant que és una energia secundària provinent 
de diferents fonts d’energia primària (nuclear, hidràulica, carbó,  gas i altres) s’ha 
considerat el factor d’emissió corresponent al mix elèctric estatal segons l’any 
corresponent. Els combustibles líquids inclosos al municipi de Pineda de Mar són 
gasoil A, B i C, el fueloil i les benzines.  
 

Electricitat 
Gas 

natural 

Gasos 
liquats de 

petroli  

Combustibles 
líquids 

Total 
Any 

Unitat tCO2 eq. 

2000 33.946 16.669 2.077 44.419 97.111 
2001 33.107 17.897 2.070 46.265 99.339 
2002 37.545 16.150 2.019 49.131 104.845 
2003 35.088 17.850 1.955 51.288 106.181 
2004 37.467 18.594 1.949 50.331 108.340 
2005 45.461 19.306 1.920 51.979 118.667 
2006 41.654 19.179 1.828 50.999 113.660 
2007 44.246 19.908 1.698 51.870 117.721 

2008 45.431 20.378 1.585 51.986 119.380 
 

Taula 21: Emissions de GEH per fonts d’energia en el terme municipal de Pineda de Mar (Font: 
Elaboració pròpia a partir de les dades facilitades per l’Institut Català d’Energia, la Diputació de 
Barcelona, la web de l’Institut d’Estadística de Cat alunya i els factors de conversió i emissió 
corresponents. Anys 2000 fins 2008) 
 

Pels anys 2005 i 2008, al disposar de més informació, s’han pogut calcular les 
emissions totals del municipi tenint en compte que en el càlcul s’han afegit les 
emissions del tractament de residus (Veure apartat 3.2.6 Emissions de GEH derivades 
de la gestió dels residus municipals de Pineda de Mar) i s’ha partit de les dades de 
l’energia elèctrica corregida.  
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Electricitat 
Gas 

natural 

Gasos 
liquats de 

petroli  

Combustibles 
líquids 

Total 
Any 

Unitat tCO2 eq. 

2005 61.901 19.306 1.920 51.979 132.880 
2008 61.174 20.378 1.585 51.986 132.973 

 

Taula 22: Emissions de GEH corregides en el terme mun icipal de Pineda de Mar (Font: Elaboració 
pròpia a partir de les dades facilitades l’Institut  Català d’Energia, Direcció General d’Energia Mines,  
la Diputació de Barcelona, el Consell Comarcal del Maresme, Sorea, la web de l’Institut 
d’Estadística de Catalunya i els factors de conversi ó i emissió corresponents. Anys 2005 i 2008) 
 
Tal com s’observa a la taula anterior la font d’energia que genera més emissions en el 
terme municipal de Pineda de Mar correspon a l’energia elèctrica, amb un 47% l’any 
2005 i un 46% l’any 2008. Aquesta font d’energia emet, aproximadament,  la meitat de 
les emissions finals del municipi. La segona font d’energia que més emissions emet 
correspon als combustibles líquids, amb un 39% tant l’any 2005 com el 2008. A 
continuació, i amb valors molt inferiors, es troba el gas natural i els gasos liquats de 
petroli, que conjuntament van emetre un 16% l’any 2005 i un 17% l’any 2008, dels 
quals l’1,4% correspon als gasos liquats de petroli. Les emissions derivades de la 
incineració de residus, que l’any 2005 va representar un 11% de les emissions (13.946 
t CO2eq) i un 10% l’any 2008 (13.467 tCO2 eq) (Veure apartat 4.2.6 Emissions de GEH 
derivades de la gestió dels residus municipals de Pineda de Mar) 
 

 Any  
 2005 2008 

Font 

Emissions 
tCO2 

eq./hab. 
Censat 

Emissions 
tCO2 

eq./hab. 
Total ETCA  

Emissions 
tCO2 

eq./hab. 
Censat 

Emissions 
tCO2 

eq./hab. 
Total ETCA  

Electricitat 2,51 2,19 2,36 2,06 

Gas natural 0,78 0,68 0,79 0,69 

Gasos liquats de petroli  0,08 0,07 0,06 0,05 

Combustibles líquids  2,10 1,84 2,00 1,75 

Total 5,38 4,69 5,13 4,47 
 

Taula 23: : Emissions de GEH  per habitant censat i p er habitant total ETCA en el municipi de 
Pineda de Mar  (Font: Elaboració pròpia a partir de l es dades facilitades per l’Institut Català 
d’Energia,  Diputació de Barcelona, la web de l'Inst itut d'Estadística de Catalunya i els factors de 
conversió i emissió corresponents. Anys 2005 i 2008 ) 
 
Tot i l’augment de les emissions en el terme municipal de Pineda de Mar entre els 
anys 2005 i 2008, les emissions per càpita s’han reduït, tant entre els habitants 
censats com entre els ETCA. Aquesta és una tendència que cal destacar.  
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4.3.2 Emissions de GEH al municipi de Pineda de Mar  per sectors 
 

 Sectors   

Primari Industrial Serveis Domèstic Transport Total 
Any  

Unitat tCO2 eq. 

2000 2.932 24.920 18.351 18.300 32.608 97.111 
2001 3.425 25.037 17.147 19.294 34.437 99.339 
2002 4.225 25.120 18.617 21.250 35.633 104.845 
2003 5.360 22.746 18.146 21.323 38.606 106.181 
2004 5.816 19.793 19.455 23.244 40.032 108.340 
2005 6.405 21.236 22.586 28.321 40.118 118.667 
2006 6.282 18.633 21.148 26.002 41.595 113.660 
2007 6.463 17.886 22.479 28.764 42.129 117.721 

2008 6.784 16.866 23.005 30.043 42.682 119.380 
 

Taula 24: Emissions de GEH per sectors en el municipi  de Pineda de Mar (Font: Elaboració pròpia 
a partir de les dades facilitades per l’Institut Ca talà d’Energia,  Diputació de Barcelona, la web de 
l'Institut d'Estadística de Catalunya i els factors de conversió i emissió corresponents. Anys 2000 
fins  2008) 
 
El principal sector que més emissions emetia l’any 2005 era el sector transport, amb 
un 30%, seguit del sector domèstic, amb un 21%. El tercer lloc corresponia al sector 
serveis, amb un 17%, seguit del sector industrial amb un 16%.A continuació molt per 
sota es trobava el sector primari, amb un 5 . L’any 2008, s’observa un augment de les 
emissions del sector domèstic i transport, mentre que els sectors serveis i primari 
augmenten però en menor proporció. En el sector industrial s’observa una important 
reducció de les emissions.  
 

 Any 
 2005 2008 

Sector 

Emissions 
tCO2 

eq./hab. 
Censat 

Emissions 
tCO2 

eq./hab. 
Total ETCA  

Emissions 
tCO2 

eq./hab. 
censat  

Emissions 
tCO2 

eq./hab. 
Total ETCA  

Primari 0,26 0,23 0,26 0,23 

Industrial 0,86 0,75 0,65 0,57 

Serveis 0,91 0,80 0,89 0,77 

Domèstic 1,15 1,00 1,16 1,01 

Transport 1,62 1,42 1,65 1,44 
 

Taula 25: Emissions de GEH  per habitant censat i per  habitant total ETCA en el municipi de Pineda 
de Mar  (Font: Elaboració pròpia a partir de les dad es facilitades per l’Institut Català d’Energia,  
Diputació de Barcelona, la web de l'Institut d'Estad ística de Catalunya i els factors de conversió i 
emissió corresponents. Anys 2005 i 2008) 
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4.3.3 Emissions de GEH del sector domèstic en el mu nicipi de 
Pineda de Mar  per fonts 

 

Electricitat Gas natural 
Gasos 

liquats de 
petroli 

Combustibles 
líquids 

Total 
Any 

Unitat tCO2 eq.  
2000 10.705 4.681 1.247 1.666 18.300 
2001 11.231 5.212 1.242 1.608 19.294 
2002 13.497 5.166 1.212 1.375 21.250 
2003 12.525 6.364 1.173 1.261 21.323 
2004 13.677 7.347 1.170 1.051 23.244 
2005 17.139 9.022 1.153 1.008 28.321 
2006 15.963 8.184 1.097 757 26.002 
2007 17.303 9.498 1.019 944 28.764 

2008 18.105 10.212 951 776 30.043 
 
Taula 26: Emissions de GEH  per fonts del sector dom èstic en el municipi de Pineda de Mar (Font: 
Elaboració pròpia a partir de les dades facilitades per l’Institut Català d’Energia,  Diputació de 
Barcelona, la web de l'Institut d'Estadística de Cat alunya i els factors de conversió i emissió 
corresponents. Anys 2000 fins  2008) 
 

El sector domèstic és el segon sector amb més emissions en el municipi de Pineda de 
Mar. La principal font d’energia que més emissions emet del sector domèstic 
correspon a l’electricitat, amb un 60% tant l’any 2005 com el 2008. De la resta 
d’emissions, l’any 2005, el 32% corresponen al gas natural i un 8% als gasos liquats 
de petroli i als combustibles líquids. Cal remarcar la disminució de les emissions 
associades als combustibles líquids i als GLPs.    
 

 Any 
 2005 2008 

Font 

Emissions 
tCO2 

eq./hab. 
Censat 

Emissions 
tCO2 

eq./hab. 
Total ETCA  

Emissions 
tCO2 

eq./hab. 
censat  

Emissions 
tCO2 

eq./hab. 
Total ETCA  

Electricitat 0,69 0,61 0,70 0,61 

Gas natural 0,37 0,32 0,39 0,34 

Gasos liquats de petroli  0,05 0,04 0,04 0,03 

Combustibles líquids  0,04 0,04 0,04 0,03 

Total  1,15 1,00 1,16 1,01 
 

Taula 27: Emissions de GEH  del sector domèstic per h abitant censat i per habitant total ETCA en 
el municipi de Pineda de Mar  (Font: Elaboració pròpi a a partir de les dades facilitades per l’Institut 
Català d’Energia,  Diputació de Barcelona, la web de  l'Institut d'Estadística de Catalunya i els 
factors de conversió i emissió corresponents. Anys 2005 i 2008) 
 
Malgrat l’augment de les emissions entre els anys 2005 i 2008, les emissions per 
càpita del sector domèstic pràcticament s’han mantingut. Aquesta és una tendència 
que cal destacar.  
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4.3.4 Emissions de GEH del sector serveis del munic ipi de Pineda 
de Mar per fonts 

 

Electricitat Gas natural 
Gasos 

liquats de 
petroli  

Combustibles 
líquids  

Total 
Any 

Unitat tCO2 eq. 

2000 14.993 1.630 478 1.250 18.351 
2001 13.747 1.723 476 1.201 17.147 
2002 15.440 1.620 465 1.094 18.617 
2003 14.842 1.889 450 965 18.146 
2004 16.128 2.124 448 754 19.455 
2005 19.588 1.797 442 760 22.586 
2006 18.374 1.813 421 541 21.148 
2007 19.668 1.766 391 654 22.479 

2008 20.398 1.711 365 532 23.005 
 

Taula 28: Emissions de GEH  per fonts del sector serv eis en el municipi de Pineda de Mar (Font: 
Elaboració pròpia a partir de les dades facilitades per l’Institut Català d’Energia,  Diputació de 
Barcelona, la web de l'Institut d'Estadística de Cat alunya i els factors de conversió i emissió 
corresponents. Anys 2000 fins 2008) 
 

El sector de serveis és el tercer amb més emissions de GEH del municipi de Pineda de 
Mar. La principal font d’energia que més emissions emet del sector serveis correspon 
a l’electricitat, amb un 87% l’any 2005 i un 89% l’any 2008. De la resta d’emissions, 
l’any 2005, el 8% corresponen al gas natural i un 5% als gasos liquats de petroli i als 
combustibles líquids. Cal remarcar la disminució de les emissions associades als 
combustibles líquids i als GLPs.    
 

 Any 
 2005 2008 

Font 

Emissions  
tCO2 

eq./hab. 
censat  

Emissions 
tCO2 

eq./hab. 
Total ETCA  

Emissions 
tCO2 

eq./hab. 
censat  

Emissions 
tCO2 

eq./hab. 
Total ETCA  

Electricitat 0,79 0,69 0,79 0,69 

Gas natural 0,07 0,06 0,07 0,06 

Gasos liquats de petroli  0,02 0,02 0,01 0,01 

Combustibles líquids  0,03 0,03 0,02 0,02 

Total  0,91 0,80 0,89 0,77 
 

Taula 29: Emissions de GEH  del sector serveis  per h abitant censat i per habitant total ETCA en el 
municipi de Pineda de Mar (Font: Elaboració pròpia a partir de les dades facilitades per l’Institut 
Català d’Energia,  Diputació de Barcelona, la web de  l'Institut d'Estadística de Catalunya i els 
factors de conversió i emissió corresponents. Anys 2005 i 2008) 
 
Malgrat l’augment de les emissions entre els anys 2005 i 2008, les emissions per 
càpita del sector serveis han patit un lleuger descens. Aquesta és una tendència que 
cal destacar.  
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4.3.5 Emissions de GEH del sector transport del mun icipi de Pineda 
de Mar per fonts 

 

Gasos 
liquats de 

petroli  

Combustibles 
líquids  

Total 
Any 

Unitat tCO2 eq. 

2000 12,46 32.595 32.608 
2001 12,41 34.424 34.437 
2002 12,11 35.621 35.633 
2003 11,73 38.594 38.606 
2004 11,69 40.020 40.032 
2005 11,52 40.107 40.118 
2006 10,96 41.584 41.595 
2007 10,18 42.119 42.129 

2008 9,51 42.672 42.682 
 

Taula 30: Emissions de GEH  per fonts del sector tran sport  el municipi de Pineda de Mar (Font: 
Elaboració pròpia a partir de les dades facilitades per l’Institut Català d’Energia,  Diputació de 
Barcelona, la web de l'Institut d'Estadística de Cat alunya i els factors de conversió i emissió 
corresponents. Anys 2000 fins 2008) 
 
El sector de transport és el primer sector amb més emissions de GEH del municipi de 
Pineda de Mar. La quasi totalitat d’aquestes emissions corresponen als combustibles 
líquids, principalment al gasoil A. 
 

 Any 
 2005 2008 

Font 

Emissions 
tCO2 

eq./hab. 
censat  

Emissions 
tCO2 

eq./hab. 
Total ETCA  

Emissions 
tCO2 

eq./hab. 
censat  

Emissions 
tCO2 

eq./hab. 
Total ETCA  

Combustibles líquids  1,62 1,42 1,64 1,43 
 

Taula 31: Emissions de GEH  del sector transport per habitant censat i per habitant total ETCA en 
el municipi de Pineda de Mar  (Font: Elaboració pròpi a a partir de les dades facilitades per l’Institut 
Català d’Energia,  Diputació de Barcelona, la web de  l'Institut d'Estadística de Catalunya i els 
factors de conversió i emissió corresponents. Anys 2005 i 2008) 
 

Les emissions per càpita del sector transport, han incrementat lleugerament entre els 
anys 2005 i 2008.  
 
No s’han tingut en compte els GLP, doncs la quantitat d’emissions de les que són 
responsables respecte els CL són despreciables. 
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4.3.6 Emissions de GEH derivades de la gestió dels residus 
municipals de Pineda de Mar  

 

 Transport Tractament  Total 

Any Unitat tCO2 eq. 

2005 49,56 13.946,17 13.995,73 
2008 68,62 13.467,45 13.536,07 

 
Taula 32: Emissions de GEH derivades de la gestió del s residus municipals de Pineda de Mar 
(Font: Elaboració pròpia a partir de les dades facil itades per l’Agència Catalana de Residus, 
SIMMAR, l’Ajuntament de Pineda de Mar, Ecoembes i els factors de conversió i emissió 
corresponents. Anys 2005 i 2008)  
 

 Any 
 2005 2008 
Fracció tones recuperades 
Rebuig 14.715,63 13.899,51 
Mat. Orgànica - - 
Vidre 387,42 454,21 
Paper i cartró 556,44 590,87 
Total Envasos 210,88 208,073 

 

Taula 33: Tones de les diferents fraccions recollid es al municipi de Pineda de Mar (Font: 
Elaboració pròpia a partir de les dades facilitades per l’Agència Catalana de residus i l’Ajuntament 
de Pineda de Mar. Anys 2005 i 2008) 
 

Tot i l’augment de les emissions degudes al transport dels residus, hi ha hagut una 
reducció de les emissions de GEH, perquè com es pot observar a la Taula 32, s’ha 
incrementat la recuperació de les diferents fraccions de residus, el que suposa una 
reducció de la fracció rebuig a incinerar, que comporta una reducció de les emissions 
associades a la seva valorització alhora que s’incrementen les emissions estalviades 
associades a l’augment de les fraccions destinades al reciclatge.  
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4.3.7 Emissions de GEH derivades del cicle de l’aig ua 
 

 
ITAM ETAP Bombes2 EDAR Total 

Any Unitat tCO2 eq. 

2005 1.857 411 114 86 2.469 

2008 1.649 340 110 76 2.175 
 
Taula 34: Emissions de GEH degudes al cicle de l’aigu a del municipi de Pineda de Mar (Font: 
Elaboració pròpia a partir de les dades facilitades per l’Agència Catalana de l’Aigua, Sorea, el 
Consell Comarcal del Maresme i els factors de emiss ió corresponents. Anys 2005 i 2008) 
 
Gran part de les emissions de GEH derivades del cicle de l’aigua corresponen a la 
dessaladora, amb un 73%. L’any 2008, les emissions del cicle de l’aigua s’han reduït 
un 6% respecte l’any 2005. Aquesta disminució està vinculada directament a un menor 
consum d’aigua.  
Les emissions derivades del cicle de l’aigua representen el 2% de les emissions totals 
del municipi de Pineda de Mar.  
 

4.3.8 Emissions de GEH estalviades per les instal·l acions 
d’energies renovables al municipi de Pineda de Mar  

 

 Any 
 2005 2008 

 Unitat tCO2 eq. 

Energies renovables - 56,24 
 

Taula 35: Emissions de GEH estalviades per la presèn cia de les instal·lacions fotovoltaiques al 
municipi de Pineda de Mar (Font: Elaboració pròpia a partir de les dades facilitades per la 
Diputació de Barcelona, la Direcció General d’Energi es i Mines i els factors d’emissió 
corresponents. Anys 2005 i 2008)  
   
Les emissions estalviades per les instal·lacions d’energies renovables al municipi de 
Pineda de Mar són mínimes com a conseqüència del baix grau d’implantació de les 
mateixes en el municipi.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
2 S’ha considerat les bombes d’abastament en alta i baixa i les bombes de sanejament. Dades facilitades 
per Sorea i el Consell Comarcal del Maresme.  
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Any 2005

6,3%

2,1%

3,5%

6,4%

45,8% 35,8%0,1%
Enllumenat públic

Semàfors

Equipaments municipals

Flota de vehicles municipals

Flota de vehicles externalitzats

Transport públic urbà

Transport públic interurbà

5 Emissions de GEH a nivell d’Ajuntament 

5.1 Dades energètiques de partida 
 

Les dades de consum d’energia del municipi de Pineda de Mar han estat facilitades pel 
Consell Comarcal del Maresme, l’Ajuntament de Pineda de Mar, Sorea, SIMMAR i 
quan no ha estat possible, s’han realitzat les estimacions pertinents tal i com es detalla 
a l’Annex I Metodologia i dades emprades per a l’avaluació d’emissions. 
 

5.1.1 Consum energètic total de l’Ajuntament  
 

El consum energètic de l’administració pública de Pineda de Mar s’ha incrementat un 
27,5 % l’any 2008 respecte l’any 2005 tal i com mostra la següent taula: 
 

 
Electricitat Gas natural 

Combustibles 
líquids 

Total 

  Unitat de consum kWh 
Any 2005 3.798.481 456.597 1.348.868 5.603.946 
Any 2008 4.750.978 487.004 1.613.156 6.851.138 

 
Taula 36: Consum final d’energia per fonts de l’Aju ntament de Pineda de Mar (Font: Elaboració 
pròpia a partir de les dades facilitades per l’Ajun tament de Pineda de Mar, el Consell Comarcal del 
Maresme, SIMMAR i Contratas, Sorea i els factors de c onversió corresponents. Anys 2005 i 2008) 
 

El consum energètic al municipi de Pineda de Mar corresponent a l’administració 
pública és de 5.603.946 kWh l’any 2005 i representa el 1,4% del consum total de 
municipi.  
 
La font d’energia que més consumeix l’Ajuntament correspon a l’electricitat, amb un 
68% l’any 2005 i un 69% l’any 2008. El consum elèctric de l’Ajuntament va representar 
l’any 2005 el 4% del consum total d’energia elèctrica del municipi i, un 0,94% de 
l’energia consumida a Pineda de Mar. La segona font d’energia que més consumeix és 
la dels combustibles líquids, amb un 24% tant l’any 2005 com el 2008, seguit del gas 
natural, amb un 8% l’any 2005 i un 7% l’any 2008.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Gràfic 5: Distribució del consum energètic de l’Aju ntament de Pineda de Mar per àmbits (Font: 
Elaboració pròpia a partir de les dades facilitades per l’Ajuntament de Pineda de Mar, Consell 
Comarcal del Maresme, SIMMAR, Sorea i els factors de conversió corresponents. Any 2005) 
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L’enllumenat públic representa quasi la meitat del consum energètic de l’administració 
pública, amb un 45,8 % (2.569.104kWh), seguit dels equipaments municipals amb un 
35,8% (2.004.839kWh) i la flota de vehicles municipals i el transport públic urbà amb 
aproximadament els 6% cadascun.  
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Gràfic 6: Distribució del consum energètic de l’Aju ntament de Pineda de Mar per àmbits (Font: 
Elaboració pròpia a partir de les dades facilitades per l’Ajuntament de Pineda de Mar, Consell 
Comarcal del Maresme, SIMMAR, Sorea i els factors de conversió corresponents. Any 2008) 
 

L’enllumenat públic representa quasi la meitat del consum energètic de l’administració 
pública, amb un 47% (3.220.006 kWh), seguit dels equipaments municipals amb un 
34% (2.332.496 kWh) i la flota de vehicles municipals amb un 8% (550.647 kWh).  
 

5.1.2 Consum energètic dels equipaments municipals  
 

 Any 
 2005 2008 
Font energètica Unitat de consum kWh 
Electricitat 1.223.459 1.523.485 
Gas natural  456.597 487.004 
Gasoil 324.783 322.007 
Total 2.004.839 2.332.496 

 
Taula 37: Consum energètic per fonts dels equipamen ts municipals del municipi de Pineda de Mar 
(Font: Elaboració pròpia a partir de les dades facil itades per l’Ajuntament de Pineda de Mar, el 
Consell Comarcal del Maresme i els factors de conve rsió corresponents. Anys 2005 i 2008) 
 
Els equipaments municipals són els segons consumidors d’energia elèctrica de 
l’administració pública, amb un 32% l’any 2005, que representa un 1,3% del consum 
elèctric total del municipi. La totalitat del gas natural consumit per l’administració 
púbica correspon als equipaments municipals, i representa, el 0,44% del consum de 
gas natural total del municipi. I el consum de gasoil representa l’any 2005  el 16% del 
consum energètic dels equipaments municipals.   
 
El consum energètic que més es va incrementar l’any 2008 correspon a l’energia 
elèctrica, mentre que del gas natural va créixer però en menor quantitat i el gasoil es 
va reduir el consum.   
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 Any 
 2005 2008 

Tipologia equipament Nombre d’equipaments 

Administració i oficines municipals  4 4 

Educació (escoles bressol, CEIPs, altres) 11 11 

Equipaments esportius (amb i sense piscina)  4 4 

Centres socioculturals, centres cívics i biblioteques  11 13 

Bombeig d'aigua  8 8 

Altres (mercats, cementiris, ...) 28 28 

Total 66 68 

 
Taula 38: Nombre d’equipaments municipals per tipol ogia d’equipament en el terme municipal de 
Pineda de Mar (Font: Elaboració pròpia a partir de le s dades facilitades per l’Ajuntament de Pineda 
de Mar. Anys 2005 i 2008) 
 
El nombre d’equipaments municipals l’any 2008 va incrementar en 2, passant de 66 a 
68. 
 

 Any 2005 Any 2008 
 Electricitat Combustibles Electricitat Combustibles 
Tipologia equipament Unitat de consum kWh 
Administració i oficines municipals  276.749 148.714 290.136 169.189 
Educació (escoles bressol, CEIPS, altres) 253.988 544.680 382.517 583.388 
Equipaments esportius   183.726 10.077 216.414 10.254 
Centres socioculturals, centres cívics i biblioteques  135.335 77.909 273.503 46.180 
Bombeig d'aigua  84.031 - 84.703 - 
Altres (mercats, cementiris, ...) 289.630 - 276.212 - 
Total per tipus de font 1.223.459 781.380 1.523.485 809.011 
Total 2.004.839 2.332.496 
 

Taula 39: Consum energètic dels equipaments municip als per tipologia en el municipi de Pineda de 
Mar (Font: Elaboració pròpia a partir de les dades f acilitades per l’Ajuntament de Pineda de Mar, el 
Consell Comarcal del Maresme i els factors de conve rsió corresponents. Anys 2005 i 2008) 
 
El consum energètic dels equipaments municipals l’any 2008 va incrementar un 16%.  
Aquest increment es deu principalment a l’increment en els consums dels centres 
socioculturals, centres civics i biblioteques i als centres educatius.  
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Gràfic 7: Percentatge dels consum energètics dels eq uipaments municipals per tipus de tipologia 
en el municipi de Pineda de Mar  (Font: Elaboració pr òpia a partir de les dades facilitades per 
l’Ajuntament de Pineda de Mar, el Consell Comarcal d el Maresme i els factors de conversió 
corresponents. Any 2005) 
 
Els centres educatius són els que representen un consum més elevat dins dels 
consums dels equipaments municipals amb un 40% (798.668 kWh), del qual el 68% 
correspon al consum de combustibles i el 32%  al consum elèctric.  
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L’administració i oficines municipals representen el 21% (425.463 kWh) del consum 
energètic dels equipaments municipals, del qual el 65% correspon a l’energia elèctrica 
i el 35% a al consum de combustibles. 
 
Els centres socioculturals, centres cívics i biblioteques representen un 11% (213.244 
kWh) del consum energètic dels equipaments municipals, del qual el 63% correspon al 
consum elèctric i el 37% al de combustibles..  
 
Els equipaments esportius representen el 10% (193.803 kWh) del consum energètic 
dels equipaments municipals, la pràctica totalitat del qual ve del consum elèctric amb 
un 95%.  
 
El bombeig d’aigua representa l’4% (84.031 kWh) del consum energètic dels 
equipaments municipals i la seva totalitat correspon al consum elèctric.  
 
La resta d’equipaments municipals impliquen l’14% (289.630 kWh) del consum 
energètic dels equipaments municipals i com en el cas del bombeig d’aigua la seva 
totalitat correspon al consum elèctric.   
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Gràfic 8: Percentatge dels consum energètics dels eq uipaments municipals per tipus de tipologia 
en el municipi de Pineda de Mar  (Font: Elaboració pr òpia a partir de les dades facilitades per 
l’Ajuntament de Pineda de Mar, el Consell Comarcal d el Maresme i els factors de conversió 
corresponents. Any 2008) 
 
Els centres educatius són els que representen un consum més elevat dins dels 
consums dels equipaments municipals amb un 40% (965.905 kWh), del qual el 60% 
correspon al consum de combustibles i el 40%  al consum elèctric.  
 
L’administració i oficines municipals representen el 20% (459.325 kWh) del consum 
energètic dels equipaments municipals, del qual el 63% correspon a l’energia elèctrica 
i el 37% a al consum de combustibles. 
 
Els centres socioculturals, centres cívics i biblioteques representen un 14% (319.683 
kWh) del consum energètic dels equipaments municipals, del qual el 86% correspon al 
consum elèctric i el 14% al de combustibles..  
 
Els equipaments esportius representen el 10% (226.668 kWh) del consum energètic 
dels equipaments municipals, la pràctica totalitat del qual ve del consum elèctric amb 
un 95%.  
 
El bombeig d’aigua representa l’4% (84.703 kWh) del consum energètic dels 
equipaments municipals i, la seva totalitat correspon al consum elèctric.  
 
La resta d’equipaments municipals impliquen l’12% (276.212 kWh) del consum 
energètic dels equipaments municipals i, la seva totalitat correspon al consum elèctric.   
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5.1.2.1 Consum energètic de les administracions i o ficines municipals  
 

El consum energètic de les administracions i oficines municipals l’any 2005 va ser de 
1425.463 kWh i  va incrementar l’any 2008 a 459.325 kWh.   
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Gràfic 9: Percentatge  dels consum energètics dels e quipaments administratius i oficines del 
municipi de Pineda de Mar  (Font: Elaboració pròpia a  partir de les dades facilitades per 
l’Ajuntament de Pineda de Mar, el Consell Comarcal d el Maresme i els factors de conversió 
corresponents. Anys 2005 i 2008) 
 
És rellevant que el principal consumidor d’energia dels equipaments administratius i 
oficines municipals és l’Ajuntament, amb el 60% (256.564 kWh). Els altres consums 
que destaquen són el de la policia municipal amb el 20% (85.742 kWh) i el dels serveis 
socials amb el 17% (70.559 kWh). 
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Gràfic 10: Percentatge  dels consum energètics dels equipaments administratius i oficines del 
municipi de Pineda de Mar (Font: Elaboració pròpia a partir de les dades facilitades per 
l’Ajuntament de Pineda de Mar i el Consell Comarcal del Maresme i els factors de conversió 
corresponents. Any 2008) 
 

El principal consumidor d’energia dels equipaments administratius i oficines municipals 
segueix sent l’Ajuntament, amb el 58% (267.036kWh). En canvi, els serveis socials i la 
policia municipal, han intercanviat les posicions, així els serveis socials representen un 
21% del consum (96.037kWh) i la policia municipal un 19% (88.968kWh). 
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5.1.2.2 Consum energètic dels equipaments municipal s educatius  
 

El consum energètic dels equipaments educatius l’any 2005 va ser de 798.669 kWh i 
es va incrementar l’any 2008 un 20%, el que va representar un consum total de 
965.906 kWh. 
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Gràfic 11: Percentatge  dels consum energètics dels equipaments educatius del municipi de 
Pineda de Mar  (Font: Elaboració pròpia a partir de l es dades facilitades per l’Ajuntament de Pineda 
de Mar i el Consell Comarcal del Maresme i els fact ors de conversió corresponents. Any 2005) 
 

Destaca que els principals consumidors d’energia dels equipaments educatius són els 
CEIPs: el CEIP  Jaume I, amb un 23% (189.445 kWh), el CEIP Montpalau, amb un 
22% (172.105 kWh), el CEIP Antoni Doltra amb un 16% (131.207 kWh) i el CEIP 
Mediterrània també amb el 16% (126.482 kWh).   
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Gràfic 12: Percentatge dels consum energètics dels e quipaments educatius del municipi de Pineda 
de Mar (Font: Elaboració pròpia a partir de les dade s facilitades per l’Ajuntament de Pineda de Mar 
i el Consell Comarcal del Maresme i els factors de conversió corresponents. Any 2008) 
 

Com a l’any 2005, destaca que els principals consumidors d’energia dels equipaments 
educatius són els CEIPs: el CEIP  Jaume I, amb un 21% (197.628 kWh), el CEIP 
Antoni Doltra amb un 17% (156.722 kWh), el CEIP Mediterrània amb el 13% (126.897 
kWh) i el CEIP Montpalau, amb un 11% (110.829 kWh). 
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5.1.2.3 Consum energètic dels equipaments esportius  municipals  
 

El consum energètic dels equipaments esportius l’any 2005 va ser de 193.803 kWh i 
es va augmentar l’any 2008 un 17%, el que va representar un consum total de 226.668 
kWh.  
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Gràfic 13: Percentatge  dels consum energètics dels equipaments esportius del municipi de Pineda 
de Mar  (Font: Elaboració pròpia a partir de les dad es facilitades per l’Ajuntament de Pineda de 
Mar, el Consell Comarcal del Maresme i els factors de conversió corresponents. Any 2005) 
 

El consum d’energia es reparteix pràcticament de manera equitativa entre el pavelló 
poliesportiu, el pavelló poliesportiu Can Xaubet i el camp municipal de futbol Can 
Xaubet, sent el consum del camp de futbol del polígon industrial pràcticament 
despreciable.  
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Gràfic 14: Percentatge  dels consum energètics dels equipaments esportius del municipi de Pineda 
de Mar  (Font: Elaboració pròpia a partir de les dad es facilitades per l’Ajuntament de Pineda de 
Mar, el Consell Comarcal del Maresme i els factors de conversió corresponents. Any 2008) 
 

La pràctica totalitat del consum se la segueixen repartint els mateixos tres 
equipaments, però destaca l’augment en el pes del pavelló poliesportiu Can Xaubet 
que suposa un 45,75% del total (103.695 kWh). Els altres dos queden amb un 29,82% 
(67.585kWh) el pavelló poliesportiu i un 24,37% (55.236 kWh) el camp municipal de 
futbol Can Xaubet. El consum del camp de futbol del polígon industrial segueix sent 
pràcticament despreciable. 
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5.1.2.4 Consum energètic dels equipaments culturals  municipals 
 

El consum energètic dels equipaments culturals l’any 2005 va ser de 213.422 kWh i es 
va incrementar l’any 2008 un 50%, el que va representar un consum total de 319.683 
kWh.  
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Gràfic 15: Percentatge  dels consum energètics dels equipaments culturals del municipi de Pineda 
de Mar (Font: Elaboració pròpia a partir de les dade s facilitades per l’Ajuntament de Pineda de Mar 
i el Consell Comarcal del Maresme i els factors de conversió corresponents. Any 2005) 
 

Dels equipaments culturals municipals destaca el consum energètic del Casal d’avis 
Les Mèlies amb un 34% (71.149 kWh) i l’espai jove Masia Can Jalpí amb un 26% 
(55.125 kWh).  
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Gràfic 16: Percentatge  dels consum energètics dels equipaments culturals del municipi de Pineda 
de Mar   (Font: Elaboració pròpia a partir de les da des facilitades per l’Ajuntament de Pineda de 
Mar i el Consell Comarcal del Maresme i els factors  de conversió corresponents. Any 2008) 
 

Dels equipaments culturals el consum de l’espai jove, la Masia Can Jalpí amb un 22% 
(70.670 kWh) i els casal de la dona i el d’avis Les Mèlies amb un 16% cadascun. 
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5.1.2.5 Consum energètic lligat al bombeig d’aigua  
 

El consum energètic lligat al bombeig d’aigua l’any 2005 va ser de 84.031 kWh i es va 
incrementar de manera molt poc significativa l’any 2008 fins a 84.702 kWh. 
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Gràfic 17: Percentatge  dels consum energètics del b ombeig d’aigua del municipi de Pineda de Mar 
(Font: Elaboració pròpia a partir de les dades facil itades per l’Ajuntament de Pineda de Mar i el 
Consell Comarcal del Maresme. Any 2005) 
 

Del sistema de bombes d’aigua destaquen els consums de les bombes: Bomba 2 EE 
Vaticà, la bomba EE Nonell i la bomba 1 EE Vilassar, que es reparteixen els 75% del 
consum de les bombes.    
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Gràfic 18: Percentatge  dels consum energètics del b ombeig d’aigua del municipi de Pineda de Mar 
(Font: Elaboració pròpia a partir de les dades facil itades per l’Ajuntament de Pineda de Mar i el 
Consell Comarcal del Maresme. Any 2008) 
 
L’any 2008 la bomba 2 EE Vilassar i la bomba EE Nonell, es reparteixen el 50% del 
consum de les bombes,  
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5.1.2.6 Consum energètic dels altres equipaments mu nicipals  
 

 

  Any 
    2005 2008 

Codi Nom de la instal·lació Unitat de consum kWh 
ALT01 Local - 0 
ALT02 CAP 91.000 74.412 
ALT03 Mòdul Creu Roja Poble Nou 1.190 967 
ALT04 Casa Can Carreres 2.535 0 
ALT05 Deixalleria 3.964 3.354 
ALT06 Cal catalogar 48.840 55.829 
ALT07 Oficina de Turisme 1.626 8.094 
ALT08 Repetidor    6.696 61 
ALT09 Repetidor Antena ràdio  43.902 33.394 
ALT10 Ràdio Pineda 27.754 39.517 
ALT11 Mercat 27.593 31.733 
ALT12 No es coneix 0 1.318 
ALT13 Local brigades 188 266 
ALT14 Oficina d'informació 808 996 
ALT15 No el localitzen. S'ha de donar de baixa 0 0 
ALT16 Cementeri 463 2.566 
ALT17 Església 1.741 2.644 
ALT18 Consultori (Actualment donat de baixa) 3.394 0 
ALT19 No el localitzen. S'ha de donar de baixa 1.202 172 
ALT20 No el localitzen. S'ha de donar de baixa 0 0 
ALT21 Local (antigament escola d'adults de Poble nou) 2.046 2.317 
ALT22 No es coneix   7.384 
ALT23 No es coneix 444 11.188 
ALT24 No es coneix 0 - 
ALT25 No es coneix 22.609 - 
ALT26 No es coneix 0 - 
ALT27 Obres Provisional 0 - 
ALT28 No es coneix 1.635 - 

Total 289.630 276.212 
 

Taula 40: Consum energètic dels altres equipaments municipals del terme municipal de Pineda de 
Mar (Font: Elaboració pròpia a partir de les dades f acilitades per l’Ajuntament de Pineda de Mar, el 
Consell Comarcal del Maresme. Any 2008) 
 

L’any 2005 els equipaments que presenten un consum més elevat corresponen al CAP 
amb 91.000 kWh, i menor quantia un que no està catalogat amb 48.840 kWh i el 
repetidor d’antena de ràdio amb 43.902 kWh).  
 
L’any 2008 els consums d’aquest equipaments han disminuït un 5%. Aquesta 
disminució s’ha donat principalment a la reducció del consum energètic del CAP que a 
passat a tenir un consum energètic de 74.412 kWh. Mentre que la resta d’equipaments 
s’han mantingut més o menys amb els mateixos consums.  
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5.1.3 Consum energètic de l’enllumenat públic 
 

 Any 
 2005 2008 
 Unitat de consum kWh 
Enllumenat públic 2.569.104 3.220.006 

 
Taula 41: Consum energètic de l’enllumenat públic d el municipi de Pineda de Mar (Font: Elaboració 
pròpia a partir de les factures elèctriques facilit ades per l’Ajuntament de Pineda de Mar i el Consell 
Comarcal del Maresme. Anys 2005 i 2008)  
 

L’enllumenat públic de Pineda de Mar representa, l’any 2005, el 68% del consum 
elèctric de l’administració pública i el 2,7% del consum elèctric del municipi.  L’any 
2008 el consum d’enllumenat públic ha incrementat un 25% respecte l’any 2005 i va 
representar el 68% del consum elèctric de l’administració pública i el 3,1% del consum 
elèctric del municipi. 
 

 Any 
 2005 2008 

 

Consum 
kWh/hab. 

censat any 

Consum 
kWh/hab. 

total ETCA 
any 

Consum 
kWh/hab. 

censat any 

Consum 
kWh/hab. 

total ETCA 
any 

Enllumenat públic 128,09 90,75 160,54 108,35 
 

Taula 42: Consum de l’enllumenat públic per habitan t censat i habitant total ETCA en el municipi 
de Pineda de Mar (Font: Elaboració pròpia a partir de  la web de l’Institut d’Estadística de Catalunya 
i de les factures elèctriques facilitades per l’Aju ntament de Pineda de Mar i el Consell Comarcal del 
Maresme. Anys 2005 i 2008)  
 
Aquesta taula permet apreciar que malgrat l’augment de la població, el consum 
energètic de l’enllumenat per càpita s’ha incrementat.  
 

5.1.4 Consum energètic dels semàfors 
 

Existeixen quatre grups semafòrics i un semàfor de preavís. El semàfor de preavís és 
solar. 
 

Tipologia 

Total bombetes 
incandescència 

Potència 
bombeta 

(W) 
De vianants 4 70 
De vehicles 48 70 
Total 52  

 

Taula 43: Dades dels semàfors de Pineda de Mar (Font : Elaboració pròpia a partir de les dades 
facilitades per l’Ajunatment de Pineda de Mar. Any 2 005)  
 

 

 Any  
 2005 2008 

 Unitat de consum kWh 
Consum semàfors 5.918 7.487 

 
Taula 44: Consum i dades dels semàfors de Pineda de Mar (Font: Elaboració pròpia a partir de les 
dades facilitades per l’Ajuntament de Pineda de Mar.  Anys 2005 i 2008)  
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El consum energètic dels semàfors representa l’any 2005 el 0,16% del consum elèctric 
de l’administració pública i el 0,006% del consum elèctric del municipi.  
 

El consum energètic dels semàfors l’any 2008 va incrementar un 27%, el consum 
energètic dels semàfors per aquest any representa el 0,16% del consum elèctric de 
l’administració pública i  el 0,007% del consum elèctric del municipi.  
 

 Any 
 2005 2008 

  

Consum 
kWh/hab. 

censat any 

Consum 
kWh/hab. 

total ETCA 
any 

Consum 
kWh/hab. 

censat any 

Consum 
kWh/hab. 

total ETCA 
any 

Semàfors 0,24 0,21 0,29 0,25 
 
Taula 45: Consum energètic dels semàfors per habita nt censat i ETCA del municipi de Pineda de 
Mar ((Font: Elaboració pròpia a partir de les dades facilitades per l’Ajuntament de Pineda de Mar i 
la web de l’Institut d’Estadística de Catalunya . A nys 2005 i 2008) 
 

Malgrat l’augment de la població el consum energètic dels semàfors per càpita ha 
incrementat. 
 

5.1.5 Consum energètic de la flota de vehicles muni cipals  

 

 

 

Taula 46: Consum energètic de la flota de vehicles municipals de Pineda de Mar (Font: Elaboració 
pròpia a partir de les dades facilitades per l’Ajun tament de Pineda de Mar, el consum específic de 
cada tipus de vehicle, la densitat i el valor calor ífic net corresponent de cada tipus de combustible.  
Anys 2005 i 2008)  
 

El consum energètic de la brigada municipal va incrementar un 53% l’any 2008, 
principalment pel doblament del consum dels vehicles destinats a obres i manteniment, 
i el gran increment dels consums dels destinats a recollida d’escombraries i neteja 
viària.  
 

El consum energètic de la brigada municipal representa al volant del 6% del consum 
energètic de l’administració pública l’any 2005 i al voltant del 8% l’any 2008. 
 
 
 

 Any 
  2005 2008 

Tipus de servei Unitat de consum kWh 
Urbanisme 8.019 8.019 
Enllumenat públic 59.224 59.224 
Neteja viària 41.519 81.393 
Obres i manteniment 61.169 134.553 
Oficines i magatzem 62.754 76.058 
Recollida d'escombraires 120.962 180.513 
Senyalització 5.345 10.690 
Educació - 196 

Total  358.992 550.647 
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5.1.6 Consum energètic de la flota de vehicles muni cipals 
externalitzats  

 

 Any 
  2005 2008 

Serveis externalitzats Unitat de consum kWh 

Recollida de Residus  
Benzina 196.056 271.465 

 
Taula 47: Consum energètic de la flota de vehicles municipals externalitzats de Pineda de Mar 
(Font: Elaboració pròpia a partir de les dades facil itades per l’Ajuntament de Pineda de Mar,  el 
consum específic de cada tipus de vehicle, la densi tat i el valor calorífic net corresponent de cada 
tipus de combustible   Anys 2005 i 2008) 
 

Només es disposa del consum energètic de la flota de vehicles de recollida de residus 
doncs no s’ha pogut obtenir la informació necessària per a poder estimar el consum 
energètic de la flota de vehicles de la policia municipal.  
 

El consum energètic de la flota de vehicles de recollida selectiva ha incrementat un 
39% a l’any 2008. Aquest increment es deu  principalment a l’augment del servei dins 
del terme municipal de Pineda de Mar.  
 

5.1.7 Consum energètic del transport públic 
 

El consum energètic del transport públic s’ha estimat a partir del quilòmetres 
recorreguts dins del terme municipal de Pineda de Mar calculats sobre plànol i de les 
seves expedicions anuals. En tots el casos s’ha utilitzat el consum específic establert 
per la Comissió Europea.  
 

  Any 
  2005 2008 
Transport públic Línia    Unitat de consum kWh 

BCN-Maçanet de la Selva 30.025 30.025 
N 82 BCN-Mataró-Pineda 7.394 7.394 
Palafolls-Tordera-Malgrat-Calella 65.203 65.203 

Interurbà 

Aeroport de Girona-Maresme Nord 14.905 14.905 
Urbà  351.511 351.511 

 Total 469.037 469.037 
 

Taula 48: Consum energètic del transport públic del  municipi de Pineda de Mar (Font: Elaboració 
pròpia a partir de les dades facilitades per l’Ajun tament de Pineda de Mar, la web de Sagalés, els 
quilòmetres mitjos recorreguts dintre del terme mun icipal de Pineda de Mar, el consum específic 
de l’autobús, la densitat i el calor calorífic net de cada tipus de combustible. Anys 2005 i 2008) 
 

El consum energètic del transport públic de Pineda de Mar representa el 35% del 
consum de combustibles líquids de l’administració pública i el 0,24% del municipi.  
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5.1.8 Producció d’energia de titularitat municipal  
 

  Any 
  2005 2008 
Tipus d’instal·lació Nom Producció d’energia kWh 
Instal·lació fotovoltaica LITEXCO INVESTMENTS - 73.000 
Instal·lació fotovoltaica RAMONA RUZ GARRIDO - 2.738 
Instal·lació fotovoltaica I.F. FIFTY FIFTY - 45.625 
Instal·lació fotovoltaica I.F. PICA-SOQUES - 6.159 

Total - 204.465 
 

Taula 49: Producció d’energies renovables al terme m unicipal de Pineda de Mar (Font: Elaboració 
pròpia a partir de les dades facilitades per la Dir ecció General d’Energies i Mines, la Diputació de 
Barcelona. Anys 2005 i 2008) 
 

Cap de les instal·lacions que d’energies renovables que figuren són de titularitat 
municipal. Aquesta és una realitat molt important a canviar..  
 

5.2 Avaluació de les emissions de GEH de l’Ajuntame nt de Pineda 
de Mar 

 
Les dades de les emissions de GEH de l’Ajuntament de Pineda de Mar s’han obtingut 
a partir de les dades energètiques del mateix i dels factors d’emissions corresponents 
a cada tipus de font, tal i com es detalla a l’Annex  I Metodologia i dades emprades per 
a l’avaluació d’emissions. 
 

5.2.1 Avaluació de les emissions de GEH de l’Ajunta ment de Pineda 
de Mar per fonts  

 
Les emissions finals de l’Ajuntament de Pineda de Mar s’han obtingut a partir dels 
corresponents factors d’emissió de les diferents fonts energètiques per energia 
consumida. En el cas de l’electricitat, en tant que és una energia secundària provinent 
de diferents fonts d’energia primària (nuclear, hidràulica, carbó, gas i altres) s’ha 
considerat el factor d’emissió corresponent al mix elèctric estatal segons l’any 
corresponent. Els combustibles líquids inclosos a l’Ajuntament són el gasoil A, C i les 
benzines.  
 

 
Electricitat Gas natural 

Combustibles 
líquids 

Total 

  Unitat tCO2 eq. 

Any 2005 1.827 85 340 2.252 
Any 2008 2.095 91 390 2.575 

 
Taula 50: Emissions de GEH per fonts de l’Ajuntament de Pineda de Mar (Font: Elaboració pròpia a 
partir de les dades facilitades per l’Ajuntament de  Pineda de Mar, el Consell Comarcal del 
Maresme, SIMMAR, Sorea i els factors de conversió i e missió corresponents. Anys 2005 i 2008) 
 
Les emissions de GEH del municipi de Pineda de Mar corresponent a l’Ajuntament de 
Pineda de Mar són 2.252 tCO2eq. a l’any 2005 i, representen, el 1,7% de les emissions 
totals del municipi.  
 
Les emissions de GEH de l’Ajuntament de Pineda de Mar es van incrementar l’any 
2008 en un 14%. La font d’energia que genera més emissions correspon a l’energia 
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elèctrica, amb un 81% els anys 2005 i 2008. Aquesta font representa, l’any 2005, 
l’1,4% de les emissions totals del municipi. La resta d’emissions corresponen als 
combustibles líquids i al gas natural, amb un 15% i un 4%respectivament tant l’any 
2005 com el 2008.   
 

5.2.2 Emissions de GEH de l’Ajuntament de Pineda de  Mar per 
àmbits 

 

 Any  
 2005 2008 

  Unitat tCO2 eq. 

Enllumenat públic 1.236 1.420 
Semàfors 2,85 3,30 
Equipaments municipals 758 847 
Flota de vehicles municipals 129 180 
Transport públic urbà 94 94 
Transport públic interurbà 31 31 

Total 2.252 2.575 
 

Taula 51: Emissions de GEH per àmbits de l’Ajuntament  de Pineda de Mar (Font: Elaboració pròpia 
a partir de les dades facilitades per l’Ajuntament de Pineda de Mar, el Consell Comarcal del 
Maresme, SIMMAR, Sorea, la web de Sagalés, els quilòme tres mitjos recorreguts dintre del terme 
municipal de Pineda de Mar, el consum específic de l ’autobús, la densitat i el calor calorífic net de 
cada tipus de combustible i els factors de conversi ó i emissió corresponents. Anys 2005 i 2008) 
 

L’enllumenat públic va representar l’any 2005 més de la meitat de les emissions de 
l’Ajuntament de Pineda de Mar, amb un 55%, seguit dels equipaments municipals amb 
un 34%. La resta d’emissions, que impliquen el 11% restant, corresponien a la flota de 
vehicles municipals, al transport públic urbà i interurbà i als semàfors.  
 

5.2.3 Emissions de GEH dels equipaments municipals 
 

 Any 
 2005 2008 
Font energètica Unitat tCO2 eq. 
Electricitat 588 672 
Gas natural  85 91 
Gasoil 85 84 
Total 758 847 

 
Taula 52: Emissions de GEH per font d’energia dels eq uipaments municipals del municipi de 
Pineda de Mar (Font: Elaboració pròpia a partir de le s dades facilitades per l’Ajuntament de Pineda 
de Mar, el Consell Comarcal del Maresme i els facto rs de conversió i emissió corresponents. Anys 
2005 i 2008) 
 

L’any 2008 les emissions que van incrementar derivaven principalment de l’energia 
elèctrica, doncs el seu consum per aquest any es va incrementar mentre que el 
consum de gas natural ho va fer molt lleugerament  i el de gasoil es va reduir.  
 

La font d’energia que genera més emissions dels equipaments municipals correspon a 
l’energia elèctrica, amb un 78% del total d’emissions l’any 2005 i representa el 32% de 
les emissions de l’administració pública de la mateixa font d’energia. La totalitat de les 
emissions de gas natural per l’administració pública correspon als equipaments 
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municipals i representa el 0,4% de les emissions de gas natural totals del municipi.  
Les emissions de gasoil van representar l’any 2005 el 11% del consum energètic dels 
equipaments.   
 

 Any 2005 Any 2008 
 Electricitat Combustibles Electricitat Combustibles 
Tipologia equipament Unitat tCO2 eq. 
Administració i oficines municipals  133 35 128 39 
Educació (escoles bressol, CEIPS, altres) 122 119 169 126 
Equipaments esportius (amb i sense piscina)  88 2 95 2 
Centres socioculturals, centres cívics i biblioteques  65 14 121 9 
Bombeig d'aigua  40 0 37   
Altres (mercats, cementiris, ...) 139 0 122   
Total per tipus de font 588 170 672 175 
Total 758 847 

 

Taula 53: Emissions de GEH dels equipaments municipal s per tipologia d’equipament i font 
d’energia en el municipi de Pineda de Mar (Font: Elab oració pròpia a partir de les dades facilitades 
per l’Ajuntament de Pineda de Mar, el Consell Comarc al del Maresme i els factors de conversió i 
emissió corresponents. Anys 2005 i 2008) 
 

Les emissions de GEH dels equipaments municipals l’any 2008 van a incrementar un 
12%. Aquest increment va recaure principalment en els equipaments educatius i en els 
centres socioculturals, cívics i biblioteques. En el cas de les bombes d’aigua, hi un petit 
decreixement que està vinculat a la disminució del consum d’aigua. 
 

Any 2005

22%

33%12%

10%

5%

18%
Administració i oficines municipals 

Educació

Equipaments esportius 

Centres socio-culturals, centres cívics i biblioteq ues 

Bombeig d'aigua 

Altres

 
Gràfic 19: Percentatge de les emissions de GEH dels e quipaments municipals per tipologia en el 
municipi de Pineda de Mar (Font: Elaboració pròpia a partir de les dades facilitades per 
l’Ajuntament de Pineda de Mar, el Consell Comarcal d el Maresme i els factors de conversió i 
emissió corresponents. Any 2005) 
 
Els centres d’educació representen el 33% (241 tCO2eq.) de les emissions de GEH 
dels equipaments municipals, les quals es reparteixen gairebé al 50 % entre les 
derivades del consum elèctric i les dels combustibles líquids.  
 
L’administració i oficines municipals representen el 22% (168 tCO2eq.) de les 
emissions de GEH dels equipaments municipals, de les quals el 70% corresponen a 
les emissions derivades del consum elèctric.  
 
Els equipaments esportius representen el 12% (90 tCO2eq.). pràcticament la totalitat 
d’aquestes emissions són conseqüència del consum d’energia elèctrica 98%. 
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Els centres socioculturals, centres cívics i biblioteques representen el 10% (80 
tCO2eq.) de les emissions de GEH dels equipaments municipals, de les quals el 81% 
corresponen a les emissions derivades del consum elèctric i el 19% restant dels 
combustibles líquids.  
 
El bombeig d’aigua representa el 5% (40 tCO2eq.) de les emissions de GEH dels 
equipaments municipals, i la seva totalitat correspon a les emissions derivades del 
consum elèctric. 
 
Sobre la resta d’equipaments municipals recau el 18% (168 tCO2eq.) restant de les 
emissions de GEH, i la seva totalitat, correspon a les emissions derivades del consum 
elèctric dels mateixos.  
 

Any 2008

20%

11%

4%

14%

36%

15%

Administració i oficines municipals 

Educació

Equipaments esportius 

Centres socio-culturals, centres cívics i biblioteq ues 

Bombeig d'aigua 

Altres

 
Gràfic 20: Percentatge de les emissions de GEH dels e quipaments municipals per tipologia en el 
municipi de Pineda de Mar (Font: Elaboració pròpia a partir de les dades facilitades per 
l’Ajuntament de Pineda de Mar, el Consell Comarcal d el Maresme i els factors de conversió i 
emissió corresponents. Any 2005) 
 

Els centres d’educació representen el 36% (294 tCO2eq.) de les emissions de GEH 
dels equipaments municipals, de les quals el 58% són derivades del consum elèctric i  
la resta del consum de combustibles líquids. 
 
L’administració i oficines municipals representen el 20% (166 tCO2eq.) de les 
emissions de GEH dels equipaments municipals, de les quals el 77% corresponen a 
les emissions derivades del consum elèctric.  
 
Els centres socioculturals, centres cívics i biblioteques representen el 15% (129 
tCO2eq.) de les emissions de GEH dels equipaments municipals, la majora de les 
quals (94%) corresponen a les emissions derivades del consum elèctric.  
 
Els equipaments esportius representen el 11% (97 tCO2eq.). pràcticament la totalitat 
d’aquestes emissions són conseqüència del consum d’energia elèctrica 98%. 
 
El bombeig d’aigua representa el 4% (37 tCO2eq.) de les emissions de GEH dels 
equipaments municipals, i la seva totalitat correspon a les emissions derivades del 
consum elèctric. 
 
Sobre la resta d’equipaments municipals recau el 14% (122 tCO2eq.) restant de les 
emissions de GEH, i la seva totalitat, correspon a les emissions derivades del consum 
elèctric dels mateixos.  
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5.2.4 Emissions de GEH de l’enllumenat públic 
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Gràfic 21: Emissions de GEH de l’enllumenat públic en  el municipi de Pineda de Mar (Font: 
Elaboració pròpia a partir de les dades facilitades pel Consell Comarcal del Maresme, l’Ajuntament 
de Pineda de Mar i els factors d’emissió corresponen ts. Anys 2005 i 2008) 
 

Les emissions de GEH de l‘enllumenat públic de Pineda de Mar van representar l’any 
2005  el 55% de les emissions de l’Ajuntament de Pineda de Mar. L’any 2008, les 
emissions de GEH de l’enllumenat públic han incrementat un 15% i segueixen 
representant el 55% de les emissions de l’Ajuntament de Pineda de Mar.  

 

 Any 
 2005 2008 

  

Emissions 
tCO2 

eq./hab. 
censat  

Emissions 
tCO2 

eq./hab. 
Total ETCA  

Emissions 
tCO2 

eq./hab. 
censat  

Emissions 
tCO2 

eq./hab. 
Total ETCA  

Enllumenat públic 0,050 0,044 0,050 0,048 
 
Taula 54: Emissions de GEH de l’enllumenat públic per  habitant censat i ETCA del municipi de 
Pineda de Mar (Font: Elaboració pròpia a partir de  l a web de l’Institut d’Estadística de Catalunya, 
el Consell Comarcal del Maresme, l’Ajuntament de Pin eda de Mar i el factors d’emissió 
corresponents. Anys 2005 i 2008) 
 
Aquesta taula permet apreciar que malgrat l’augment de les emissions de GEH 
lligades a l’enllumenat públic, les seves emissions per càpita s’ha mantingut estables, 
tendència que cal destacar.  
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5.2.5 Emissions de GEH dels semàfors 
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Gràfic 22: Emissions de GEH dels semàfors en el munic ipi de Pineda de Mar (Font: Elaboració 
pròpia a partir de les dades facilitades pel Consel l Comarcal del Maresme, l’Ajuntament de Pineda 
de Mar i els factors d’emissió corresponents. Anys 2005 i 2008) 
 

Les emissions de GEH  derivades dels semàfors impliquen el 0,13% del total de les 
emissions de l’administració pública, sent poc significatives.   
 

5.2.6 Emissions de GEH de la flota de vehicles muni cipals  
 

 Any 
 2005 2008 
Brigada municipal Unitat tCO2 eq. 

Urbanisme 35,40 35,40 
Enllumenat públic 15,86 15,86 
Neteja viària 11,12 21,79 
Obres i manteniment 16,36 35,11 
Oficines i Magatzem 16,80 20,36 
Recollida d'escombraries 32,38 48,33 
Senyalització 1,43 2,86 
Educació - 0,05 

Total Brigada Municipal 129,34 179,76 
 
Taula 55: Emissions de GEH de la flota de vehicles m unicipals del terme municipal de Pineda de 
Mar (Font: Elaboració pròpia a partir de les dades f acilitades per l’Ajuntament de Pineda de Mar i 
els factors d’emissió corresponents de cada tipus d e combustible. Any 2005 i 2008)    
 

Les emissions de GEH  derivades de la brigada municipal impliquen el 5,7% del total 
de les emissions de l’administració pública l’any 2005 i un 7% l’any 2008. La part de la 
brigada municipal que genera més emissions correspon a urbanisme i  a la recollida 
d’escombraries.  
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5.2.7 Emissions de GEH del transport públic 
 

  Any 
  2005 2008 

Transport públic Línia    Unitat tCO2 eq. 

BCN -Maçanet de la Selva 8 8 
N 82 BCN -Mataró –Pineda 2 2 
Palafolls -Tordera -Malgrat –Calella 17 17 

Interurbà 

Aeroport de Girona- Maresme Nord 4 4 
Urbà Calella - Pineda de Mar 94 94 
 Total 126 126 

 

Taula 56: Emissions de GEH del transport públic per t ipus de línia dins del terme municipal de 
Pineda de Mar (Font: Elaboració pròpia a partir de le s dades facilitades per l’Ajuntament de Pineda 
de Mar, la web de Sagalés, els quilòmetres mitjos r ecorreguts dintre del terme municipal de Pineda 
de Mar, el consum específic de l’autobús, la densit at, el calor calorífic net de cada tipus de 
combustible i els factors d’emissió corresponents. Anys 2005 i 2008) 
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Gràfic 23:  Emissions de GEH del transport públic urb à i interurbà dins del terme municipal de 
Pineda de Mar (Font: Elaboració pròpia a partir de le s dades facilitades per l’Ajuntament de Pineda 
de Mar, la web de Sagalés, els quilòmetres mitjos r ecorreguts dintre del terme municipal de Pineda 
de Mar, el consum específic de l’autobús, la densit at, el calor calorífic net de cada tipus de 
combustible i els factors d’emissió corresponents. Anys 2005 i 2008) 
 

Les emissions de GEH del transport públic impliquen el 6% de les emissions totals de 
l’administració pública i el 37% de les emissions associades als combustibles líquids.  
En no disposar de més dades, s’ha agut fer una estimació de les emissions, i és per 
aquest motiu que coincideixen les de l’any 2005 i 2008. 
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5.2.8 Instal·lacions de producció d’energia de titu laritat municipal 
 

Per al càlcul de les emissions estalviades associades les instal·lacions fotovoltaiques 
s’ha utilitzat el factor d’emissió del mix elèctric estatal de l’any corresponent.  
 

  Any 
  2005 2008 
Tipus d’instal·lació Nom tCO2 eq. estalviades 
Instal·lació fotovoltaica LITEXCO INVESTMENTS - 32,19 
Instal·lació fotovoltaica RAMONA RUZ GARRIDO - 1,21 
Instal·lació fotovoltaica I.F. FIFTY FIFTY - 20,12 
Instal·lació fotovoltaica I.F. PICA-SOQUES - 2,72 

Total - 135,61 
 

Taula 57: Emissions de GEH estalviades per les instal ·lacions d’energies renovables de titularitat 
municipal al terme municipal  de Pineda de Mar (Font : Elaboració pròpia a partir de les dades 
facilitades per la Direcció General d’Energies i Mi nes, la Diputació de Barcelona i els factors 
d’emissió corresponents. Anys 2005 i 2008) 
 

Tant per l’ant 2005 com 2008, les emissions estalviades per instal·lacions d’energies 
renovables de titularitat municipal són nul·les, perquè com es pot comprovar l’any 2005 
no n’hi havia i les que hi ha a l’any 2008 no són de titularitat municipal. 
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6 Avaluació d’emissions lligades a la mobilitat 
 

En aquest apartat es detallen les emissions lligades a la mobilitat diferenciant entre el 
trànsit urbà, el transport públic i la flota de vehicles. S’han restat les emissions 
corresponents a la flota de vehicles municipals i al transport públic de la dada del 
trànsit urbà.  
 

 Any 
  2005 2008 

 Unitat tCO2 eq. 

Trànsit urbà 39.864 42.376 
Transport públic 126 126 
Flota de vehicles municipals  129 180 
Total 40.118 42.682 

 

Taula 58: Emissions de GEH  lligades a la mobilitat e n el terme municipal de Pineda de Mar (Font: 
Elaboració pròpia a partir de les dades facilitades per l’Ajuntament de Pineda de Mar, l’Institut 
Català d’Energia, Sorea, SIMMAR, la web de l’Institut  d’Estadística de Catalunya, la web de 
Sagalés, els quilòmetres mitjos recorreguts dintre d el terme municipal de Pineda de Mar, el 
consum específic de l’autobús, la densitat, el calo r calorífic net de cada tipus de combustible i els 
factors d’emissió corresponents. Anys 2005 i 2008) 
 
Tant per l’any 2005 com 2008, les emissions associades al transport públic i a la flota 
de vehicles municipals representen menys de l’1% de les emissions de GEH lligades a 
la mobilitat del municipi de Pineda de Mar. Es posa de rellevància la poca incidència  
que tenen respecte a les emissions de GEH del municipi derivades de la mobilitat.   
 

Any 2005

99,36%

0,31%

0,32%

Trànsit urbà Transport públic Flota de vehicles (propis i externalitzats)
 

Gràfic 24: Emissions de GEH  lligades a la mobilitat en el municipi de Pineda de Mar (Font: 
Elaboració pròpia a partir de les dades facilitades per l’Ajuntament de Pineda de Mar, l’Institut 
Català d’Energia, Sorea, SIMMAR, la web de l’Institut  d’Estadística de Catalunya, la web de 
Sagalés, els quilòmetres mitjos recorreguts dintre d el terme municipal de Pineda de Mar, el 
consum específic de l’autobús, la densitat, el calo r calorífic net de cada tipus de combustible i els 
factors d’emissió corresponents. Any 2005) 
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Any 2008

99,28%

0,29%

0,42%

Trànsit urbà Transport públic Flota de vehicles (propis i externalitzats)

 
Gràfic 25: Emissions de GEH  lligades a la mobilitat  en el terme municipal de Pineda de Mar (Font: 
Elaboració pròpia a partir de les dades facilitades per l’Ajuntament de Pineda de Mar, l’Institut 
Català d’Energia, Sorea, SIMMAR, la web de l’Institut  d’Estadística de Catalunya, la web de 
Sagalés, els quilòmetres mitjos recorreguts dintre d el terme municipal de Pineda de Mar, el 
consum específic de l’autobús, la densitat, el calo r calorífic net de cada tipus de combustible i els 
factors d’emissió corresponents. Any 2008) 
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7 Diagnosi 

7.1 Anàlisi de les emissions de GEH totals del muni cipi i de 
l’Ajuntament 

 

En aquest apartat s’han analitzat les dades més rellevants de l’Avaluació de les 
emissions de GEH del municipi i de l’Ajuntament. L’anàlisi i síntesi d’aquestes dades 
ha permès definir els àmbits d’actuació i el pla d’acció en els punts més significatius 
que poden suposar una major reducció de les emissions. 
 

7.1.1 Evolució de les emissions de GEH totals del m unicipi 
 

Any Tones CO2eq. 
2005 132.880 
2008 132.973 

 
Taula 59: Evolució de les emissions de GEH totals del  municipi de Pineda de Mar (Font: Elaboració 
pròpia a partir de les dades facilitades l’Institut  Català d’Energia, Direcció General d’Energia Mines,  
la Diputació de Barcelona, el Consell Comarcal del Maresme, Sorea, la web de l’Institut 
d’Estadística de Catalunya i els factors de conversi ó i emissió corresponents. Anys 2005 i 2008) 

 
 

Any 
Població 
censada 

Població 
total ETCA 

Tones 
CO2eq./hab. 

Censat 

Tones 
CO2eq./hab. 

ETCA 

2005 24.702 28.311 5,38 4,69 
2008 25.931 29.719 5,13 4,47 

 

Taula 60: Emissions de GEH per habitant censat i ETCA  del municipi de Pineda de Mar (Font: 
Elaboració pròpia a partir de les dades facilitades l’Institut Català d’Energia, Direcció General 
d’Energia Mines,  la Diputació de Barcelona, el Cons ell Comarcal del Maresme, Sorea, la web de 
l’Institut d’Estadística de Catalunya i els factors  de conversió i emissió corresponents. Anys 2005 i 
2008) 
 
Les emissions de GEH han augmentat de forma molt poc significativa al llarg dels 
anys, però una anàlisi més acurada permet observar que les emissions respecte els 
habitants i els habitants ETCA ha disminuït.  

5%
18%

19%

24%

34% Primari

Industrial

Serveis

Domèstic

Transport

 
Gràfic 26: Percentatge d’emissions de GEH del munic ipi de Pineda de Mar per sectors  (Font: 
Elaboració pròpia a partir de les dades facilitades  l’Institut Català d’Energia, Direcció General 
d’Energia Mines,  la Diputació de Barcelona, el Con sell Comarcal del Maresme, Sorea, la web de 
l’Institut d’Estadística de Catalunya i els factors  de conversió i emissió corresponents. Any 2005) 
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Observant el gràfic anterior, els sectors que més contribueixen a l’emissió de GEH són 
per aquest ordre els serveis, el transport i el domèstic. 
 
Així es pot considerar, que dirigint les actuacions sobre aquests sectors, s’aconseguirà 
una reducció de les emissions de GEH important. 
 

7.1.2 Evolució de les emissions a nivell de l’Ajunt ament 
 

 Any Any 
 2005 2008 2005 2008 

  Unitat tonesCO2 eq. % 

Enllumenat públic 1.236 1.420 54,9 55,1 
Semàfors 3 3 0,1 0,1 
Equipaments municipals 758 847 33,7 32,9 
Flota de vehicles municipals 129 180 5,7 7,0 
Transport públic urbà 94 94 4,2 3,7 

Transport públic interurbà 31 31 1,4 1,2 

Total 2.252 2.575   
 
Taula 61: Emissions de GEH per àmbits de l’Ajuntame nt de Pineda de Mar (Font: Elaboració pròpia 
a partir de les dades facilitades per l’Ajuntament de Pineda de Mar, el Consell Comarcal del 
Maresme, Sorea, SIMMAR, la web de Sagalés, els quil òmetres mitjos recorreguts dintre del terme 
municipal de Pineda de Mar, el consum específic de l’autobús, la densitat i el calor calorífic net de 
cada tipus de combustible i els factors de conversi ó i emissió corresponents. Anys 2005 i 2008) 
 
A nivell de l’Ajuntament, pràcticament la totalitat de les emissions són conseqüència  
de l’enllumenat públic (54,9%) i dels equipaments municipals (33,7%). Per tant, les 
accions que permetran aconseguir un major estalvi hauran d’anar orientades a la 
reducció en aquests sectors. 
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7.2 Anàlisi de les emissions de GEH dels principals  sectors 
 

En aquest punt, es fa una anàlisi més acurada dels sectors que seran objecte de 
les accions del PAES. Per tant, com ja s’ha comentat a l’apartat anterior, el sector 
primari i l’industrial, en queden exclosos, doncs l’Ajuntament no hi té capacitat 
d’acció.  
 

7.2.1 Anàlisi a nivell Municipal 

7.2.1.1 Sector domèstic 
 

 Any Any 
 2005 2008 2005 2008 

Font Unitat tones CO2 eq. % 

Electricitat 17.139 18.105 61 60 

Gas natural 9.022 10.212 32 34 

Gasos liquats de petroli  1.153 951 4 3 

Combustibles líquids  1.008 776 4 3 
Total  28.321 30.043   

 

Taula 62: Emissions de GEH per fonts d’energia del sector domèstic en el terme municipal de 
Pineda de Mar (Font: Elaboració pròpia a partir de les dades facilitades per l’Institut Català 
d’Energia,  la Diputació de Barcelona, la web de l' Institut d'Estadística de Catalunya i els factors d e 
conversió i emissió corresponents. Anys 2005 i 2008 ) 
 
A nivell domèstic el pes més important de les emissions de GEH recau sobre 
l’electricitat, un 61% l’any 2005 i un 60% l’any 2008. Per tant, cal incidir especialment 
en intentar reduir el consum elèctric en el sector domèstic. 
 
El gas natural suposa un percentatge important respecte al total de les emissions, però 
cal tenir en compte que s’utilitza a les cases per a la climatització i per escalfar l’aigua, 
i per aquests usos el gas natural es considera la forma més neta, per darrera de les 
energies renovables. Per tant, és complicat poder-hi incidir si no és amb el foment 
d’energies renovables. 
 
Quan a la resta de les fonts, intentar incidir sobre els GLP o els CL seria poc profitós 
doncs la seva incidència sobre el total és molt poc significativa, només d’un 3 o 4% en 
funció de l’any. 
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7.2.1.2 Sector serveis 
 

  Any Any 

 2005 2008 2005% 2008% 

Font Unitat tones CO2 eq. % 

Electricitat 19.588 20.398 87 89 

Gas natural 1.797 1.711 8 7 

Gasos liquats de petroli  442 365 2 2 

Combustibles líquids  760 532 3 2 
Total  22.586 23.005   

 
Taula 63: Emissions de GEH per fonts d’energia del sector  se rveis en el terme municipal de 
Pineda de Mar (Font: Elaboració pròpia a partir de les dades facilitades per l’Institut Català 
d’Energia,  la Diputació de Barcelona, la web de l' Institut d'Estadística de Catalunya i els factors d e 
conversió i emissió corresponents. Anys 2005 i 2008 ) 
 

En el sector serveis com en el cas del sector domèstic la font que més incidència té en 
les emissions de GEH, és l’energia elèctrica. Cal destacar que, a més el sector serveis 
té certa importància dins les emissions totals del municipi. Per tant és molt important 
incidir sobre aquest sector i aquesta font en concret per obtenir els estalvis d’emissions 
desitjats. 
 
Respecte als GLP i CL, la seva incidència sobre el total és molt minsa i tenint en 
compte, a més, que la tendència és a la reducció en favor del gas natural, les accions 
ja es van duent a terme de forma espontània. I com en el cas anterior, la millor 
possibilitat de millora de les emissions del gas natural només són possibles a través de 
les energies renovables. 
 

7.2.1.3 Sector transport 
 

 Any Any 
 2005 2008 2005 2008 

 Unitat tones CO2 eq. % 

Gasos liquats de petroli  11,52 9,51 0,03 0,02 
Gasoil A 28.890 32.358 72,01 75,81 
Benzina 11.217 10.314 27,96 24,16 
Total 40.118,43 42.681,81   

 

Taula 64: Emissions de GEH per fonts d’energia del sector tra nsport  en el terme municipal de 
Pineda de Mar (Font: Elaboració pròpia a partir de les dades facilitades per l’Institut Català 
d’Energia,  la Diputació de Barcelona, la web de l' Institut d'Estadística de Catalunya i els factors d e 
conversió i emissió corresponents. Anys 2005 i 2008 ) 
 

Incidir sobre el sector transport és molt important perquè com s’ha esmentat 
anteriorment aquest suposa un 34 % de les emissions produïdes al municipi.  I cal 
actuar especialment sobre el consum de gasoil doncs suposa aproximadament el 72% 
de les emissions provinents d’aquest sector. 
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7.2.1.4 Sector residus 
 

 Transport Tractament  Total 

Any Unitat tones CO2 eq. 

2005 49,56 13.946,17 13.995,73 
2008 68,62 13.467,45 13.536,07 

 

Taula 65 Emissions de GEH degudes al reciclatge del s residus, tractament de la FORM i al 
transport dels residus sòlids urbans del municipi d e Pineda de Mar  (Font: Elaboració pròpia a 
partir de les dades facilitades per l’Agència Catal ana de Residus, l’Ajuntament de Pineda de Mar, 
SIMMAR, Ecoembes i els factors de conversió i emiss ió corresponents. Anys 2005 i 2008) 
 

Les emissions degudes al tractament dels residus a disminuït, doncs hi ha hagut un 
augment de la separació en origen, que comporta un estalvi energètic important. 
Contràriament, les emissions conseqüència del transport han augmentat. Aquest 
increment es deu a l’augment del servei de recollida de residus. Com es pot 
comprovar, tot i l’augment de les emissions degudes al transport, en el balanç general 
les emissions s’han reduït. Per tant, és molt important actuar sobre l’augment de la 
separació en origen que té una incidència molt més important sobre el balanç de les 
emissions.  

 

7.2.1.5 Cicle de l’aigua  
 

 
ITAM ETAP Bombes EDAR Total 

Any Unitat tones CO2 eq. 

2005 1.961,94 434,26 205,78 97,12 2.699,10 
2008 1.863,48 384,15 203,26 84,13 2.535,02 

 
Taula 66: Emissions de GEH degudes al cicle de l’ai gua del municipi de Pineda de Mar (Font: 
Elaboració pròpia a partir de les dades facilitades  per l’Agència Catalana de l’Aigua, Sorea, el 
Consell Comarcall del Maresme i els factors de emis sió corresponents. Anys 2005 i 2008) 

 
Per a poder influir en les emissions derivades del cicle de l’aigua cal incidir en la 
millora de la xarxa per a evitar fuites i fomentar l’estalvi d’aigua. 

 

7.2.2 Anàlisi a nivell de l’Ajuntament 

7.2.2.1 Equipaments municipals  
 

  Any Any 
  2005 2005 2005 2008 
Font energètica Unitat tones CO2 eq. % 

Electricitat 588 672 78 79 

Gas natural  85 91 11 11 

Gasoil 85 84 11 10 

Total 758 847   

 
Taula 67: Emissions de GEH dels equipaments municip als per tipus de font energètica al municipi 
de Pineda de Mar (Font: Elaboració pròpia a partir de les dades facilitades pel Consell Comarcal 
del Maresme, l’Ajuntament de Pineda de Mar i els fa ctors de conversió i emissió corresponents. 
Anys 2005 i 2008) 
 



 

56 

Pla d’Acció per l’Energia Sostenible del municipi d e Pineda de Mar  

La font que més contribueix a les emissions de GEH en els equipaments de 
l’Ajuntament és la electricitat. És per aquest motiu que les accions han d’anar 
encaminades principalment a incidir sobre aquesta font. També és important incidir 
sobre el consum de gasoil, en favor del gas natural. 

 
 Any Any 
 2005 2008 2005 2008 

Tipologia equipament Unitat tones CO2 eq. % 

Administració i oficines municipals  168 166 22 20 
Educació (escoles bressol, CEIPs, altres) 241 294 32 35 
Equipaments esportius (amb i sense piscina)  90 97 12 11 
Centres socioculturals, centres cívics i biblioteques  80 129 10 15 
Bombeig d'aigua  40 37 5 4 
Altres (mercats, cementiris, ...) 139 123 18 15 

Total 758 847   

 
Taula 68: Emissions de GEH per tipologia d’equipame nt municipal al terme municipal de Pineda de 
Mar (Font: Elaboració pròpia a partir de les dades facilitades pel Consell Comarcal del Maresme, 
l’Ajuntament de Pineda de Mar i els factors de conv ersió i emissió corresponents. Anys 2005 i 
2008) 
 
La major aportació a les emissions de GEH per part de les dependències municipals 
ve dels centres educatius. Es pot observar també que les emissions dels centres 
educatius i socioculturals, són els que pateixen un augment més significatiu. Aquest 
augment pot ser degut a l’augment de la població, i per tant hi ha una demanda més 
alta d’aquests serveis. 
 

7.2.2.2 Enllumenat públic  
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Gràfic 27: Emissions de GEH de l’enllumenat públic del municipi de Pineda de Mar (Font: 
Elaboració pròpia a partir de les dades facilitades  pel Consell Comarcal del Maresme, l’Ajuntament 
de Pineda de Mar i els factors de conversió i emiss ió corresponents. Anys 2005 i  2008) 
 

L’enllumenat públic suposa un percentatge molt elevat de les emissions totals de 
l’Ajuntament, aproximadament el 54,9%. És important actuar sobre aquest sector per a 
incidir sobre les emissions de l’Ajuntament. 
 
L’augment de les emissions respecte a l’any 2005 és com a conseqüència del 
creixement experimentat pel municipi. Cal incidir sobre l’enllumenat públic per tal de 
millorar la seva eficiència energètica.  



 

57 

Pla d’Acció per l’Energia Sostenible del municipi d e Pineda de Mar  

7.2.2.3 Semàfors  
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Gràfic 28: Emissions de GEH dels semàfors en el mun icipi de Pineda de Mar (Font: Elaboració 
pròpia a partir de les dades facilitades pel Consel l Comarcal del Maresme, l’Ajuntament de Pineda 
de Mar i els factors de conversió i emissió corresp onents. Anys 2005 i  2008 
 

En el cas dels semàfors, la seva incidència sobre les emissions totals de l’Ajuntament 
és molt poc rellevant, però caldrà tenir en compte tant la millora dels actuals com la 
futura instal·lació de nous semàfors. 
 

7.2.2.4 Flota de vehicles municipals  
 

 Any Any 
 2005 2008 2005 2008 

Brigada municipal Unitat tonesCO2 eq. % 

Urbanisme 35,40 35,40 27 20 

Enllumenat públic 15,86 15,86 12 9 

Neteja viària 11,12 21,79 9 12 

Obres i manteniment 16,36 35,11 13 20 

Oficines i Magatzem 16,80 20,36 13 11 
Recollida d'escombraries 32,38 48,33 25 27 

Senyalització 1,43 2,86 1 2 

Educació - 0,05 - 0 

Total 129,34 179,76   
 
Taula 69: Emissions de GEH de la flota de vehicles municipals de Pineda de Mar (Font: Elaboració 
pròpia a partir de les dades facilitades per l’Ajun tament de Pineda de Mar i els factors d’emissió 
corresponents de cada tipus de combustible. Any 200 5 i 2008) 
 

La incidència de les emissions de la flota de vehicles municipals sobre el total de 
l’Ajuntament, és poc significativa. Però es pot observar, que els que tenen més 
incidència l’any 2005 són els d’urbanisme i recollida de residus. Els de recollida de 
residus juntament amb els de neteja viaria, es pot veure que han augmentat 
considerablement les seves emissions, per tant, serà important intentar incidir sobre 
ells. 
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7.3 Anàlisi del potencial d’implantació d’energies renovables a les 
instal·lacions municipals 

 
Actualment la producció d’energies renovables al municipi és molt poc significativa. 
L’any 2008 el seu grau d’autoabastament és només de 127.000 kWh 
aproximadament.  
 
A partir de les visites realitzades als equipaments municipals i de les dades 
facilitades per l’Ajuntament s’han establert les següents instal·lacions que disposen 
de sostres municipals aprofitables per a instal·lacions solars:  
 

Nom instal·lació  Superfície coberta m2 Tipus d’instal·lació solar 

Innova 465,64 Fotovoltaica 
Ajuntament 884,8 Fotovoltaica 
Benestar Social C/ Major 118,42 Fotovoltaica 
Escola d'adults C/ Riera 147,77 Fotovoltaica 
Casal avis Mèlies 400,42 Fotovoltaica 
Masia Can Comas 294,57 Fotovoltaica 
Masia Can Jalpí 470,92 Fotovoltaica 
Biblioteca Serra i Moret 316,8 Fotovoltaica 
Escola Sant Jordi 1116,53 Fotovoltaica 
Ceip Jaume I (Escola) 1307,59 Fotovoltaica 
Ceip Jaume I (Edif. direcció) 339,57 Fotovoltaica 
Ceip Jaume I (Gimnàs) 400,88 Fotovoltaica 
Ceip Jaume I (Consergeria) 132 Fotovoltaica 
Ceip Jaume I (P3) 189,88 Fotovoltaica 
Ceip A. Doltra (Edif. C/ Monturiol-Pg. 
Marina) 356,19 Fotovoltaica 
Ceip A. Doltra (Edif. C/ Monturiol-C/ 
Cisneros) 513,74 Fotovoltaica 
Ceip A. Doltra (Edif. Avda. Hispanitat-Pg. 
Marina) 411,72 Fotovoltaica 
Ceip A. Doltra (Edif. Avda. Hispanitat-C/ 
Cisneros) 409,03 Fotovoltaica 
Ceip Mediterrània 1289,39 Fotovoltaica 
Ceip Mediterrània (Edifici annex) 43,34 Fotovoltaica 
Ceip Montpalau 1056,79 Fotovoltaica 
Ceip Aloc 2043,33 Fotovoltaica 
CEE Horitzó 445,76 Fotovoltaica 
Llars infants "Marinada" 415,61 Fotovoltaica 
Llars infants "Bressol de Mar" 773,98 Fotovoltaica 
Poliesportiu C/ Barcelona 1688,02 Fotovoltaica 
Ambulatori Poblenou 704,39 Fotovoltaica 
Pavelló Can Xaubet 2215 Fotovoltaica 
 
Taula 70: Instal·lacions municipals amb sostres apr ofitables per instal·lacions d’energies 
renovables (Font: Elaboració pròpia a partir del tr eball de camp i de les dades facilitades per 
l’Ajuntament de Pineda de Mar. Any 2009) 
 

Amb aquestes instal·lacions el grau d’autoabastament del municipi de Pineda de Mar 
es veurà incrementat de manera considerable doncs es produirien al voltant de 
1.034.824 kWh. Cal seguir realitzant un estudi per tal d’establir més cobertes 
aprofitables de les instal·lacions municipals. A més de les instal·lacions municipals 
també s’han establert 2ha aprofitables del sector hoteler que permetran generar 
aproximadament 1.000.000 de kWh per any. 
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7.4 Anàlisi de la gestió energètica de l’Ajuntament   
 

Actualment l’Ajuntament de Pineda de Mar no disposa de cap sistema de gestió 
informatitzat per a gestionar l’energia que consumeix.  Malgrat això, actualment el 
Consell Comarcal del Maresme està elaborant un programa per tal d’informatitzar els 
consums energètics d’aquest municipi, el que permetrà portar un control més acurat. 
 
No es té un control gaire acurat dels comptadors elèctrics del municipi que pertanyen a 
l’administració pública, fins al punt que hi ha comptadors que no estan identificats.  
Caldria identificar-los i a més donar de baixa aquells que presenten un consum nul.    
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8 Síntesis de la Diagnosi  
 
 

 tones CO2 eq. 
Emissions totals 132.880 
Emissions sector primari i industrial 27.641 
Emissions sobre les que actuar 105.239 
% reducció 20 
Emissions a estalviar 21.048 

 
Taula 71: Emissions a estalviar per el municipi de Pineda de Mar amb el 20% de reducció (Font: 
Elaboració pròpia a partir de les dades facilitades  l’Institut Català d’Energia, Direcció General 
d’Energia Mines,  la Diputació de Barcelona, el Con sell Comarcal del Maresme, Sorea, SIMMAR, la 
web de l’Institut d’Estadística de Catalunya i els factors de conversió i emissió corresponents. 
Anys 2005 i 2008) 
 

 
� A l’hora de calcular les tones de GEH que s’ha d’estalviar el municipi, es resten les 

emissions dels sectors primari i industrial (ja que l’Ajuntament no hi pot actuar) a les 
emissions totals del municipi, i s’aplica el 20% que es va acordar amb el Pacte 
d’Alcaldes/Alcaldesses , de manera que les emissions a estalviar per el municipi de 
Pineda de Mar són 21.048 tCO2 eq. 

 
� L’objectiu de disminució de 21.048 tones d’emissions de CO2 és molt ambiciós i 

caldrà un canvi molt significatiu en els models de consum d’energia així com en el 
de producció d’energies renovables per aconseguir-lo. 

 
� La disminució energètica atribuïble exclusivament a la responsabilitat de 

l’Ajuntament i les seves dependències no serà suficient per arribar a l’objectiu 
previst. Caldrà doncs que l’Ajuntament actuï de mirall i arbitri mesures 
incentivadores per aconseguir  la implicació de la resta de la ciutadania.  

 
 
� El tipus d’energia amb més impacte en la consecució de l’objectiu és l’energia 

elèctrica (energia amb més emissions de CO2), doncs per la disminució d’una unitat 
d’energia elèctrica es disminueix quatre vegades més CO2 que per la disminució 
d’una unitat de qualsevol altra energia.  

 
� No s’arribarà a l’objectiu previst només amb disminució d’energia elèctrica (o 

augment de producció d’energia fotovoltaica). Caldrà disminuir altres fonts de 
consum energètic (especialment les associades al transport i també les associades 
al consum de gas natural) per arribar a l’objectiu.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

62 

Pla d’Acció per l’Energia Sostenible del municipi d e Pineda de Mar  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

63 

Pla d’Acció per l’Energia Sostenible del municipi d e Pineda de Mar  

9 Objectius estratègics de reducció i àmbits d’actu acions  

9.1 Selecció dels àmbits de compromís i d’actuació del PAES  
 
A continuació es mostren els àmbits on l’Ajuntament defineix el compromís de reducció 
de les emissions de GEH i els àmbits on l’Ajuntament es compromet a actuar,  tot i no 
establir objectius de reducció. 
 

9.1.1 Àmbits de compromís de reducció d’emissions o n 
l’Ajuntament hi desenvolupa una acció directa de ge stió 
energètica  

 

9.1.1.1 Equipaments municipals  
 

En el cas dels equipaments s’actuarà sobre els centres educatius, esportius, culturals, 
administratius i oficines. 

 
 Any 2005 
 Tones de CO2 emeses Objectiu reducció % Tones de CO2 estalviades 

Equipaments 758 0,0955 100,49 
 

Taula 72: Emissions de GEH dels equipaments municip als del terme municipal de Pineda de Mar i 
l’objectiu de reducció de les mateixes (Font: Elabo ració pròpia a partir de les dades facilitades pel 
Consell Comarcal del Maresme, l’Ajuntament de Pined a de Mar i els factors de conversió i emissió 
corresponents. Anys 2005)  
 
 

9.1.1.2 Enllumenat públic  
  

Aquest és sector que més emissions aporta a les globals de l’Ajuntament, per això és 
important incidir-hi. A més les evolucions actuals en sistemes d’enllumenat, comporten 
estalvis energètics molt importants: 

 
 Any 2005 
 Tones de CO2 emeses Objectiu reducció % Tones de CO2 estalviades 

Enllumenat públic 1.420 1,0982 1.155,78 
 

Taula 73: Emissions de GEH de l’enllumenat públic d el municipi de Pineda de Mar i l’objectiu de 
reducció del mateix (Font: Elaboració pròpia a part ir de les dades facilitades pel Consell Comarcal 
del Maresme, l’Ajuntament de Pineda de Mar i els fa ctors d’emissió corresponents. Any 2005) 
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9.1.1.3 Semàfors  
 

En el cas dels semàfors, la seva incidència sobre el total de les emissions de 
l’Ajuntament, no és molt important, però com en el cas anterior, les millores en la 
tecnologia comporten estalvis importants i és una acció a tenir en compte: 

 
 Any 2005 
 Tones de CO2 emeses Objectiu reducció % Tones de CO2 estalviades 

Semàfors 2,85 0,0022 2,28 
 

Taula 74: Emissions de GEH dels semàfors  del munic ipi de Pineda de Mar i l’objectiu de reducció 
dels mateixos (Font: Elaboració pròpia a partir de les dades facilitades pel Consell Comarcal del 
Maresme, l’Ajuntament de Pineda de Mar i els factor s d’emissió corresponents. Any 2005) 
 

9.1.1.4 Flota de vehicles municipals  
 
L’evolució de les tecnologies en el mercat automobilístic, permetrà anar substituint la 
flota de vehicles municipals per vehicles més eficients. Com s’ha comentat 
anteriorment, els que tenen un pes més significatiu són els de recollida d’escombraries 
i els de neteja viària: 

 
 Any 2005 
 Tones de CO2 emeses Objectiu reducció % Tones de CO2 estalviades 

Flota vehicles municipals 129 0,0512 53,93 
 
Taula 75: Emissions de GEH de la flota de vehicles municipals del terme municipal de Pineda de 
Mar i l’objectiu de reducció de les mateixos  (Font : Elaboració pròpia a partir de les dades 
facilitades per l’Ajuntament de Pineda de Mar i els  factors d’emissió corresponents de cada tipus 
de combustible. Any 2005)    
 

9.1.1.5 Sostre municipal   
 

L’aprofitament del sostre públic i privat per a la instal·lació d’energies renovables, serà 
molt important per a la reducció de les emissions en el municipi. 

 
 Any 2005 
 Tones de CO2 emeses Objectiu reducció % Tones de CO2 estalviades 

Sostre municipal - 2,2546 2.372,71 
 

Taula 76: Objectiu de reducció a partir d’instal·la cions fotovoltaiques en sostre municipal  (Font: 
Elaboració pròpia a partir de RVD. Any 2009) 
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9.1.2 Àmbits de compromís de reducció d’emissions o n 
l’Ajuntament hi desenvolupa una acció directa però no 
estrictament energètica   

9.1.2.1 Gestió de residus 
 

En la gestió dels residus, s’ha observat que tot hi haver-hi un augment de les 
emissions conseqüència del transport, el balanç és favorable gràcies a que la 
separació en origen ha augmentat.  Per tant, caldrà incidir sobre el transport, malgrat  
no és quantificable. 

 
 Any 2005 
 Tones de CO2 emeses Objectiu reducció % Tones de CO2 estalviades 

Gestió de residus 13.995 2,0825 2.191,65 
 

Taula 77: Emissions de GEH degudes a la gestió de r esidus del terme municipal de Pineda de Mar  
i l’objectiu de reducció de les mateixes (Font: Ela boració pròpia a partir de les dades facilitades 
per l’Agència Catalana de Residus, l’Ajuntament de Pineda de Mar, Ecoembes i els factors 
d’emissió corresponents. Anys 2005) 
 

9.1.2.2 Cicle de l’aigua  
 

El cicle de l’aigua és una font important pel que respecte a emissions de GEH. El fet 
de millorar la xarxa per a evitar pèrdues suposarà alhora un estalvi energètic. 
 

 Any 2005 
 Tones de CO2 emeses Objectiu reducció % Tones de CO2 estalviades 

Cicle de l’aigua 2.571 0,1425 150,01 
 

Taula 78: Emissions de GEH degudes al cicle de l’ai gua del terme municipal de Pineda de Mar i 
l’objectiu de reducció de les mateixes (Font: Elabo ració pròpia a partir de les dades facilitades per 
l’Agència Catalana de l’Aigua, Sorea, el Consell Co marcall del Maresme i els factors de emissió 
corresponents. Anys 2005) 
 

9.1.2.3 Desplaçaments privats  
 
Com s’ha esmentat anteriorment, el sector transport és el sector que més contribueix a 
les emissions totals del municipi. I dins d’aquest sector el que té un pes més important 
són els desplaçaments amb transport privat. És per aquest motiu que és molt 
important actuar sobre aquest àmbit: 
 

 Any 2005 
 Tones de CO2 emeses Objectiu reducció % Tones de CO2 estalviades 

Desplaçaments privats 42.502 12,0546 12.686,28 
 
Taula 79: Emissions de GEH degudes als desplaçaments privats en el municipi de Pineda de Mar i 
l’objectiu de reducció de les mateixes (Font: Elabo ració pròpia a partir de les dades facilitades per 
l’Institut Català d’Energia, la web de l’Institut d ’Estadística de Catalunya i els factors d’emissió 
corresponents. Any 2005) 
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9.1.3 Àmbit on l’Ajuntament es compromet a actuar t ot i que no 
computin en el compromís de la reducció de les emis sions 

9.1.3.1 Sostre privat  
 
L’aprofitament del sostre privat per a la instal·lació d’energies renovables, 
especialment del sector hoteler, suposarà un estalvi en les emissions de GEH molt 
important. 

 
 Any 2005 
 Tones de CO2 emeses Objectiu reducció % Tones de CO2 estalviades 

Sostre privat - 0,4617 485,86 
 

Taula 80: Objectiu de reducció a partir d’instal·la cions fotovoltaiques en sostre privat  (Font: 
Elaboració pròpia a partir de RVD. Any 2009) 
 

9.1.3.2 Edificis  
 

Es tracta de garantir que les noves construccions compleixin millors nivells d’eficiència 
energètica  i sostenibilitat que actualment. 

 

9.1.3.3 Sector domèstic i serveis  
 

S’ha de conscienciar a la població perquè adquireixi hàbits d’estalvi de recursos, de 
manera que els apliqui a casa. 
 

 Any 2005 
 Tones de CO2 emeses Objectiu reducció % Tones de CO2 estalviades 

Sector domèstic i 
serveis 

50.908 1,7569 1.849,01 

 
Taula 81: Emissions de GEH derivades del sector dom èstic i serveis de municipi de Pineda de Mar 
i l’objectiu de reducció de les mateixes (Font: Ela boració pròpia a partir de les dades facilitades 
per l’Institut Català d’Energia, la Diputació de Ba rcelona, la web de l’Institut d’Estadísitca de 
Catalunya i els factors de conversió i emissió corr esponents.  Any 2005) 
 

9.1.3.4 Planejament  
 

És important tenir una planejament de futur per tal d’intentar que les noves fonts 
d’emissió estiguin basades en noves tecnologies, augmentant així les emissions en 
menor proporció. 

 

9.1.3.5 Compra de béns i serveis  
 

Es tracta d’elaborar un programa per a establir els criteris ambientals per a l'adquisició 
de béns i serveis. 
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A continuació es mostra una taula resum dels àmbits on es mostra: 
 
· la suma total de les emissions que suposa i emissions per càpita. 
· el % respecte a el total de les emissions del municipi. 
· aproximació de l’objectiu de reducció i les tones de CO2eq. que representa. 
· quantitat de tones que representa el 20% de tots els àmbits que computen en el compromís de reducció. 
 
 
  Emissions GEH  Objectiu reducció Reducció 20% 

Àmbit 
tCO2 tCO2/hab. tCO2/hab. ETCA % respecte total % tCO2 tCO2 tCO2/hab. tCO2/hab. ETCA 

Equipaments 758 0,03070 0,02679 0,571 0,0955 100,49 151,7 0,00614 0,00536 
Enllumenat públic 1420 0,05749 0,05016 1,069 1,0982 1.155,78 284,0 0,01150 0,01003 
Semàfors 3 0,00012 0,00010 0,002 0,0022 2,28 0,6 0,00002 0,00002 
Flota de vehicles municipals 129 0,00524 0,00457 0,097 0,0512 53,93 25,9 0,00105 0,00091 
Flota de vehicles externalitzats 0 0,00000 0,00000 0,000 0,0000 0,00 0,0 0,00000 0,00000 
Cicle de l'aigua 2572 0,10410 0,09083 1,935 0,1425 150,01 514,3 0,02082 0,01817 
Desplaçaments privats 42502 1,72059 1,50128 31,985 12,0546 12.686,28 8500,4 0,34412 0,30026 
Gestió de residus 13996 0,56658 0,49436 10,533 2,0825 2.191,65 2799,1 0,11332 0,09887 
Sostre privat  0,00000 0,00000 0,000 0,4617 485,86 0,0 0,00000 0,00000 

Sostre públic  0,00000 0,00000 0,000 2,2546 2.372,71 0,0 0,00000 0,00000 

Sector domèstic i serveis 50908 2,06088 1,79819 38,311 1,7569 1.849,01 10181,6 0,41218 0,35964 
Total 20% 21.048    

 
Taula 82: Resum dels àmbits d’actuació dels PAES am b les seves emissions actuals, l’objectiu de reducc ió i la previsió si fos una reducció directa del 20 % de 
l’àmbit (Font: Elaboració pròpia a partir de les fi txes d’actuació del PAES i les estimacions pertinen ts. Any 2005) 
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9.2 Anàlisis de l’evolució per cada àmbit d’actuaci ó de les 
emissions respecte l’any base 

 
  any 
 2005 2008 

Àmbit Unitat tonesCO2 eq. 
Equipaments 758 847 
Enllumenat públic 1.236 1.420 
Semàfors 3 3 
Flota de vehicles municipals 129 180 
Cicle de l'aigua 2.699 2.535 
Desplaçaments privats 39.989 42.502 
Gestió de residus 13.996 13.536 

 

Taula 83: Evolució per àmbit de l’evolució de les emissions d e GEH per cada àmbit d’actuació al 
terme municipal de Pineda de Mar (Font: Elaboració pròpia a partir de les fitxes d’actuació del 
PAES. Anys 2005 i 2008) 
 

Durant aquest període, no s’ha dut a terme cap acció significativa per a la reducció de 
les emissions de GEH. De fet, es pot observar que en tots els àmbits, la tendència a 
les emissions és creixen. Les excepcions són el cas del cicle de l’aigua, on hi ha una 
lleugera disminució com a conseqüència de la disminució en les pèrdues i el cas de la 
gestió de residus, gràcies a l’augment de la separació en origen. 
 

9.3 Projecció d’escenaris d’emissions de GEH 
 

A continuació es mostren les tendències de les emissions de GEH contemplant tres 
possibles escenaris: tendència sense dur a terme cap acció, tendència si es porten a 
terme les accions definides per a complir el Pacte d’Alcaldes i tendència  seguint Pla 
Català de Mitigació del Canvi Climàtic (PCMCC). 
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Gràfic 29: Evolució dels diferents escenaris d’emis sió de GEH segons l’objectiu de reducció de 
cadascun (Font: Elaboració pròpia a partir de les d ades actuals d’emissions de GEH del municipi 
de Pineda de Mar i les dades del Pla de Mitigació d el Canvi Climàtic. Anys 2005 fins al 2020) 
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10 Pla d’Acció per l’Energia Sostenible del municip i de Pineda 
de Mar 

10.1 Estructura del Pla d’Acció per l’Energia Soste nible  
 
Per a dur a terme el Pla d’Acció s’han elaborat unes fitxes per a cada uns de les 
accions proposades. Aquestes fitxes s’han estructurat de la següent forma: 
 
Codi 
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Títol : 
Nom que identifica l’acció proposada. 
 
Emissions de CO 2eq. estalviades (Tn/any): 
Estimació de les tones de gasos d’efecte hivernacle (en CO2eq.) que es deixaran 
d’emetre amb l’execució de l’acció. 
 
Àmbit : 
Directe o indirecte, d’acord amb la taula 1. 
 
Temàtica : 
La temàtica prové de la taula 1. 
 
Tipologia : 
 

CP (la gestió dels consums propis i de la prestació de serveis del municipi):  
Edificis públics, el servei d’enllumenat públic, el transport públic, l’elaboració de 
plecs de condicions per a la contractació d’altres serveis, etc. incloent accions d’ús 
racional d’energia, millora de l’eficiència de les energies convencionals, canviant a 
carburants alternatius en el transport, etc. 
PDR (la planificació, desenvolupament i la regulació):  
A través del planejament i, entre altres, a través de la redacció d’ordenances i 
mesures fiscals, etc. 
AM (l’assessorament, la motivació i l’efecte demostració de les accions 
municipals):  
A través de campanyes, pactes, accions d’educació ambiental i el paper 
d’exemplificació del propi Ajuntament: Ambientalització 
ER (la producció i subministrament amb energies renovables): 
Ja sigui directament com a productors (amb xarxes de climatització, biomassa, 
solar, minieòlica, etc.) o bé donant suport a la ciutadania per a promoure la 
instal·lació de renovables, per exemple a través de compra d’electricitat verda. 

 
Descripció : 
Es tracta d’un resum de la mesura proposada. S’inclou quin és l’objectiu, la inversió a 
realitzar, el temps per amortitzar aquesta inversió i si hi ha possibles subvencions. 
 
Interrelació amb d’altres accions del PAES: 
Altres accions del pla amb les que es relaciona. 
 
Relació amb altres plans: Agenda 21, plans de mobil itat, adequació enllumenat, 
POUM: 
Accions incloses en d’altres plans que estan relacionades amb les accions 
proposades. 
 
Prioritat tècnica: 
S’ha determinat la prioritat de l’acció en funció de la influència, cost de la inversió i 
període d’amortització, intentant que aquestes quedin distribuïdes al llarg de temps de 
manera equilibrada. S’ha definit prioritat alta (0-3anys), mitja (3-6 anys) i baixa (6-10 
anys). 
 
Execució de l’acció: 
S’ha considerat Puntual o Periòdica quan aquesta s’ha de fer de manera continuada. 
 
Cost d’inversió (€), IVA inclòs: 
Cost d’inversió estimat de l’acció en € i amb l’IVA inclòs. 
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Impacte sobre el cost de manteniment: 
S’han contemplat tres possibilitats: disminueix, es manté o augmenta. 
En el cas de noves infraestructures, cal tenir en compte que l’acció porta amb si un 
cost de manteniment associat que no teníem abans. Altres accions, com en algunes 
de les de millora d’eficiència energètica, la nova tecnologia permet que els costos de 
manteniment disminueixin. 
  
Cost eficiència (€/kg CO 2eq. estalviat): 
Amb aquest paràmetre es valora l’eficiència dels € invertits sobre l’objectiu de reducció 
d’emissions. 
 
Termini d’amortització (anys): 
Temps que es requereix per amortitzar l’acció. 
 
Responsable: 
S’especifica el departament, àrea o càrrec tècnic que ha de liderar l’execució de 
l’acció. 
 
Agents implicats: 
Entitats, administracions i d’altres àrees o departaments de l’Ajuntament implicats, 
malgrat no en siguin els responsables directes. 
 
Indicadors de seguiment: 
S’han proposat entre un i dos indicadors que permeten avaluar la consecució de 
l’acció. 
 
Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats: 
Identifica quins són els indicadors clau influenciats en la mesura: 
1. Emissions de GEH (CO2eq.) totals 
2. Emissions de GEH (CO2eq.) àmbit PAES 
3. Consum final d'energia total 
4. Consum final d'energia de l’Ajuntament 
5. Producció local d'energies renovables  
6. Grau d'autoabastament amb energies renovables respecte consum total d'energia 
7. Intensitat energètica local  
8. Abastament d'aigua municipal  
9. Percentatge de recollida selectiva 
10. Mobilitat de la població  
 
Es dóna la possibilitat que una acció pugui influir fins a 3 indicadors. 
 
Recursos estalviats: 
Concreta quin és el recurs que es preveu estalviar amb l’acció (energia, aigua, residus, 
materials) i en quines unitats es valora. 
 
Estalvi associat: 
Quantitat de recurs estalviat. 
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10.2 Àrees de l’Ajuntament involucrades en l’execuc ió del Pla 
d’Acció 

 
Persona o àrea que s’ha d’implicar amb l’acció, és el següent: 
 

NOM RESPONSABLE 

Alcalde. President Àrea Alcaldia i Àrea Espai 
Públic Xavier Amor Martín 

1er Tinent d’alcalde. Regidor delegat de salut 
pública; educació i coordinador de l’Àrea de 
qualitat de vida 

Santiago Macip Esteller 

2on tinent d’alcalde. Regidor delegat 
d’urbanisme i coordinador de l’àrea de 
desenvolupament local 

Pere Calabruch Pellicer 

3a tinent d’alcalde. Regidora delegada de 
desenvolupament econòmic; comerç, 
indústria, ocupació, turisme i treball 

Edurne Macazaga Martín 

4a tinent d’alcalde. Regidora delegada de 
benestar social i salut comunitària Montserrat Maynegre Santaularia 

5è tinent d’alcalde. Regidor delegat de cultura 
i esports Francesc Josep Millán Pastor 

6è tinent d’alcalde. Regidor delegat de la via 
pública i manteniment Francisco Castro Olivares 

7è tinent d’alcalde. Regidor delegat de 
seguretat pública i mobilitat Francisco Martín Camacho 

Regidora delegada de ciutadania i barris Lidia Lluís Martínez 

Regidora delegada de joventut Sandra Villarte Pazos 

Regidor delegat de gestió econòmica, 
recursos humans i noves tecnologies Francisco Javier Gallego Lopez 

Regidora delegada de medi ambient Mònica Palacin Paris 
 
 
També cal una col·laboració amb altres entitats  externes a l’Ajuntament :  
 

� Institut Català d’Energia (ICAEN), per tot el referen a millores d’eficiència 
energètica i augment de producció d’energies renovables 

 
� Agència de Residus de Catalunya, pels programes de sensibilització per la 

disminució de la quantitat de residus, augment de la recollida selectiva. 
 

� Agencia Catalana de l’Aigua, en referència al foment d’estalvi d’aigua així com 
en la millora de la xarxa de distribució. 

 
� Banc Europeu d’Inversions, per l’acord assolit amb la Diputació de Barcelona, 

per al finançament en la instal·lació de les energies renovables. 
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10.3 Recull d’accions  
 
A continuació és mostra de manera molt resumida, el conjunt de totes les accions a 
realitzar. Per tenir una idea ràpida del que suposa el conjunt de les accions, en 
aquesta taula només s’expressa el codi i nom de l’acció, el termini d’actuació, l’estalvi 
de les emissions de CO2 que suposarà i el percentatge que representa respecte al 
total de les emissions estalviades. 
 

ENERGIES RENOVABLES 

Objectiu: Augmentar el grua d'autoabastament energè tic al municipi procedent de les energies renovable s 

Accions Codi 
Emissions 
estalviades 

tCO2 eq 
% Execució 

de l'acció  

Instal�lació fotovoltaica al centre Innova 1.1.1/1 13,75 0,013 Alta 

Instal�lació fotovoltaica a l'Ajuntament 1.1.1/2 13,75 0,013 Alta 

Instal�lació fotovoltaica a benestar social 1.1.1/3 2,58 0,002 Alta 

Instal�lació fotovoltaica a l'escola d'adults 1.1.1/4 3,49 0,003 Alta 

Instal�lació fotovoltaica al casal d'avis Mèlies 1.1.1/5 1,87 0,002 Alta 

Instal�lació fotovoltaica a la masia Can Comas 1.1.1/6 3,20 0,003 Alta 

Instal�lació fotovoltaica a Can Jalpí 1.1.1/7 14,14 0,013 Alta 

Instal�lació fotovoltaica a la biblioteca Serra i Moret 1.1.1/8 9,01 0,009 Alta 

Instal�lació fotovoltaica a l'escola Sant Jordi 1.1.1/9 10,23 0,010 Alta 

Instal�lació fotovoltaica al CEIP Jaume I 1.1.1/10 69,35 0,066 Alta 

Instal�lació fotovoltaica al CEIP A. Doltra 1.1.1/11 39,70 0,038 Alta 

Instal�lació fotovoltaica al CEIP Medoterrània 1.1.1/12 31,50 0,030 Alta 

Instal�lació fotovoltaica al CEIP Aloc 1.1.1/13 54,74 0,052 Alta 

Instal�lació fotovoltaica al CPEE Horitzó 1.1.1/14 13,96 0,013 Alta 

Instal�lació fotovoltaica a la llar d'infants Marinada 1.1.1/15 11,62 0,011 Alta 

Instal�lació fotovoltaica a la llar d'infants Bressol de 
Mar 

1.1.1/16 20,98 0,020 Alta 

Instal�lació fotovoltaica al poliesportiu municipal 1.1.1/17 29,26 0,028 Alta 

Instal�lació fotovoltaica a l'ambulatori Poblenou 1.1.1/18 17,45 0,017 Alta 

Instal�lació fotovoltaica al Pavelló Can Xaubet 1.1.1/19 68,69 0,065 Alta 

Promoció del sostre privat i municipal (ciutadans i 
empreses) per instal�lacions fotovoltaiques. 

2.1.4/1 1.943,44 1,847 Baixa 

Promoció del sostre privat (sector hoteler)  per 
instal�lacions fotovoltaiques. 

2.1.4/2 485,86 0,462 Alta 

Elaboració i aprovació d'una ordenança municipal 
solar. 

1.2.4/1 No 
quantificable 

- Alta 

Promoció d'instal�lacions d'energia solar tèrmica per 
ACS i calefacció 

1.2.4/2 No 
quantificable - Baixa 
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DEPENDÈNCIES MUNICIPALS 

Objectiu: Millorar l'eficiència energètica de les dependències municipals 

Accions Codi 
Emissions 
estalviades 

tCO2 eq 
% Execució 

de l'acció  

Substitució dels fluorescents i reactàncies 
electromagnètiques per fluorescents de llarga vida i 
reactàncies electròniques  (Ajuntament, policia 
municipal, serveis socials, biblioteca, CEIP 
Mediterrània, CEIP Montpalau, CPEE Horitzó, CEIP 
Jaume I, poliesportiu Can Xaubet, poliesportiu 
municipal ). 

1.1.1/20 70,66 0,067 Alta 

Substitució de bombetes d'incandescència per 
bombetes de baix consum (Ajuntament, poliesportiu 
municipal, CPEE Horitzó, CEIP Jaume I, CEIP 
Montpalau, CEIP Mediterrània) 

1.1.1/21 0,00 0,000 Alta 

Instal�lació de vàlvules reguladores de temperatura 
als radiadors. (Ajuntament, CEIP Mediterrània i 
serveis socials) 

1.1.1/22 5,30 0,005 Alta 

Substitució de bombetes dicroiques per mòduls LED 
(biblioteca) 

1.1.1/23 0,00 0,000 Alta 

Substitució de la caldera de gasoil de l'Ajuntament 
per una caldera de gas natural 

1.1.1/24 7,12 0,007 Alta 

Substitució de la caldera de gasoil del CEIP Jaume I 
per una caldera de gas natural 

1.1.1/25 13,81 0,013 Alta 

Sensibilització ambiental als treballadors de dependències municipals 

Programa de Sensibilització Ambiental pels 
treballadors de les dependències municipals (consum 
responsable i difusió de bones pràctiques ambientals) 

1.2.6/1 No 
quantificable - Alta 

Compra Verda 1.2.5/1 No 
quantificable 

- Baixa 

ENLLUMENTA I SEMÀFORS 

Objectiu: millorar l'eficiència de l'enllumenat públic i dels semàfors 

Accions Codi 
Emissions 
estalviades 

tCO2 eq 
% Execució 

de l'acció  

Substitució de l'enllumenat públic per làmpades de 
mòduls LED 

1.1.2/1 1.155,78 1,098 Alta 

Substitució de semàfors d'incandescència per 
semàfors LEDs. 

1.1.3/1 2,28 0,002 Alta 

MOBILITAT 

Objectiu: Disminució de les emissions associades al  transport 

Accions Codi 
Emissions 
estalviades 

tCO2 eq 
% Execució 

de l'acció  

Substitució de la flota de vehicles municipals, per 
vehicles més eficients 

1.1.4/1 53,93 0,051 Baixa 

Millora tecnològica en la fabricació de vehicles 2.1.4/3 12.585,00 11,958 Baixa 

Ampliació de la xarxa de vianants al municipi 2.1.3/1 No 
quantificable - Baixa 

Creació de carrils per a bicicleta al municipi 2.1.3/2 No 
quantificable - Baixa 

Creació d'un sistema de lloguer de bicicletes 2.1.3/3 101,28 0,096 Baixa 
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RESIDUS 

Objectiu: Minimitzar el consum associat als residus 

Accions Codi 
Emissions 
estalviades 

tCO2 eq 
% Execució 

de l'acció  

Millorar la gestió i el rendiment de la recollida de 
Residus Sòlids Urbans (RSU). 

1.2.1/1 2.191,65 2,083 Baixa 

AIGUA 

Objectiu: Minimitzar el consum energètic associat a l consum d'aigua 

Accions Codi 
Emissions 
estalviades 

tCO2 eq 
% Execució 

de l'acció  

Millorar la xarxa de distribució d'aigua. 1.2.2/1 150,01 0,143 Baixa 

Construcció de dipòsits d'aigua pluvial 1.2.2/2 No 
quantificable 

- Baixa 

Promoure la instal�lació de mecanismes d'estalvi 
d'aigua amb incentius econòmics 

1.2.2/3 No 
quantificable - Baixa 

PLANEJAMENT 

Accions Codi 
Emissions 
estalviades 

tCO2 eq 
% Execució 

de l'acció  

Implantació d'enllumenat públic, semàfors i 
enllumenat interior públic amb tecnologia LED a les 
noves àrees urbanitzades o reformades 

1.2.4/3 No 
quantificable - Baixa 

Elaboració i aprovació d'una ordenança municipal per 
a la construcció sostenible. 

1.2.4/4 No 
quantificable - Alta 

SENSIBILITZACIÓ AMBIENTAL 

Objectiu: Impulsar hàbits d’estalvi energètic a la població 

Accions Codi 
Emissions 
estalviades 

tCO2 eq 
% Execució 

de l'acció  

Programa de Sensibilització Ambiental per a la 
població (per tal de reduir el consum d'energia, 
d'aigua i la producció de residus) 

2.1.1/1 1.849,01 1,757 Alta 

% TOTAL DE LES EMISSIONS ESTALVIADES: 20% + % d'emi ssions no quantificables 

 
 
 
ER: producció i subministrament amb energies renovables 
 
AM: assessorament, motivació i efecte demostració de les accions municipals 
 
PDR: planificació, desenvolupament i regulació 
 
CP: gestió dels consums i de la prestació de serveis del municipi 
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10.4 Resum operatiu del Pla d’Acció 
 
El Pla d’Acció consta de 45 accions, 38 de les quals són d’àmbit directe i les altres 7 
d’àmbit indirecte. La culminació de les accions directes, suposarà un estalvi en les 
emissions de 4.083,41 t de CO2, el que representa un 19 % del total de les emissions 
estalviades. 
 
 A l’hora de definir les accions, s’han tingut en compte 12 possibles temàtiques, que 
han quedat distribuïdes com es mostra en la taula següent: 
 
Temàtica de l’acció N. d’accions % t CO2 estalviades 
Dependències municipals, ja siguin de 
gestió directa o concessió 25 2,517 

Enllumenat públic 1 5,491 
Semàfors 1 0,011 
Flota municipal de vehicles 1 0,256 
La gestió dels residus 1 10,413 
El cicle de l’aigua 3 0,713 
El planejament 4 No quantificable 
L’adquisició de béns i serveis 1 No quantificable 
Altres (normativa, construcció...) 1 No quantificable 
Domèstic 1 8,785 
Mobilitat urbana 3 0,481 
Altres (indirecte) 3 71,333 
 
També es pot tenir una visió de les reduccions en funció de la tipologia de l’acció: CP 
(la gestió dels consums propis i de la prestació dels serveis del municipi, PDR (la 
planificació, desenvolupament i la regulació), AM (l’assessorament, la motivació i 
l’efecte demostració de les accions municipals) i ER (la producció i subministrament 
amb energies renovables). 
 

Tipologia de l’acció  N. d’accions  % t CO2 estalviades  
CP 12 17,36 
PDR 8 60,28 
AM 4 8,78 
ER 21 13,58 

 
Totes les accions queden resumides a la taula següent, on es presenta l’acció i els 
balanços energètic i econòmic de totes aquelles que ho permeten, així com l’estalvi 
d’emissions que permetrà cada una d’elles. 
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    Balanç de recursos  Balanç econòmic  Emissions CO 2 eq.  

Codi de 
l'acció  Temàtica  Títol  Prioritat 

tècnica 
Situació 
actual 3 

Acció 
proposada 4  

Estalvi 
aconseguit 

5 

Cost actual 
(€/any) 

Cost de 
l'acció 

proposada 
(€/any) 

Estalvi 
aconseguit  

(€/any) 

Període 
amortització 

(anys) 

Factor 
d'emissió 

emprat 

Estalvi 
tCO2eq. 

/any 

1.1.1/1 

Dependències 
municipals, ja 

siguin de gestió 
directa o 

concessió 

Instal·lació fotovoltaica 
Centre Innova 

0-5 0 0 28.577 0 88.070 8.807 10,00 481 13,75 

1.1.1/2 

Dependències 
municipals, ja 

siguin de gestió 
directa o 

concessió 

Instal·lació fotovoltaica 
Ajuntament 0-5 0 0 28.579 0 88.077 8.808 10,00 481 13,75 

1.1.1/3 

Dependències 
municipals, ja 

siguin de gestió 
directa o 

concessió 

Instal·lació fotovoltaica 
benestar social 0-5 0 0 5.355 0 18.379 1.838 10,00 482 2,58 

1.1.1/4 

Dependències 
municipals, ja 

siguin de gestió 
directa o 

concessió 

Instal·lació fotovoltaica 
escola d'adults 

0-5 0 0 7.255 0 24.900 2.490 10,00 481 3,49 

1.1.1/5 

Dependències 
municipals, ja 

siguin de gestió 
directa o 

concessió 

Instal·lació fotovoltaica 
casal d'avis Mèlies 0-5 0 0 3.880 0 13.317 1.332 10,00 482 1,87 

                                                 
3 Correspon al consum actual en les seves unitats corresponents. 
4 Correspon al consum de l’actuació proposada  
5 Correspon a l’estalvi del consum aconseguit en la seva unitat corresponent  
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    Balanç de recursos  Balanç econòmic  Emissions CO 2 eq.  

Codi de 
l'acció  Temàtica  Títol  Prioritat 

tècnica 
Situació 
actual 3 

Acció 
proposada 4  

Estalvi 
aconseguit 

5 

Cost actual 
(€/any) 

Cost de 
l'acció 

proposada 
(€/any) 

Estalvi 
aconseguit  

(€/any) 

Període 
amortització 

(anys) 

Factor 
d'emissió 

emprat 

Estalvi 
tCO2eq. 

/any 

1.1.1/6 

Dependències 
municipals, ja 

siguin de gestió 
directa o 

concessió 

Instal·lació fotovoltaica 
masia Can Comas 

0-5 0 0 6.660 0 22.859 2.286 10,00 480 3,20 

1.1.1/7 

Dependències 
municipals, ja 

siguin de gestió 
directa o 

concessió 

Instal·lació fotovoltaica Can 
Jalpí 0-5 0 0 29.403 0 89.068 8.907 10,00 481 14,14 

1.1.1/8 

Dependències 
municipals, ja 

siguin de gestió 
directa o 

concessió 

Instal·lació fotovoltaica 
biblioteca Serra i Moret 0-5 0 0 18.739 0 59.900 5.990 10,00 481 9,01 

1.1.1/9 

Dependències 
municipals, ja 

siguin de gestió 
directa o 

concessió 

Instal·lació fotovoltaica 
escola Sant Jordi 

0-5 0 0 21.262 0 70.476 7.048 10,00 481 10,23 

1.1.1/10 

Dependències 
municipals, ja 

siguin de gestió 
directa o 

concessió 

Instal·lació fotovoltaica CEP 
Jaume I 

0-5 0 0 144.175 0 435.073 43.507 10,00 481 69,35 

1.1.1/11 

Dependències 
municipals, ja 

siguin de gestió 
directa o 

concessió 

Instal·lació fotovoltaica 
CEIP A. Doltra 

0-5 0 0 82.531 0 261.027 26.103 10,00 481 39,70 
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    Balanç de recursos  Balanç econòmic  Emissions CO 2 eq.  

Codi de 
l'acció  Temàtica  Títol  Prioritat 

tècnica 
Situació 
actual 3 

Acció 
proposada 4  

Estalvi 
aconseguit 

5 

Cost actual 
(€/any) 

Cost de 
l'acció 

proposada 
(€/any) 

Estalvi 
aconseguit  

(€/any) 

Període 
amortització 

(anys) 

Factor 
d'emissió 

emprat 

Estalvi 
tCO2eq. 

/any 

1.1.1/12 

Dependències 
municipals, ja 

siguin de gestió 
directa o 

concessió 

Instal·lació fotovoltaica 
CEIP Mediterrània 

0-5 0 0 65.478 0 191.363 19.136 10,00 481 31,50 

1.1.1/13 

Dependències 
municipals, ja 

siguin de gestió 
directa o 

concessió 

Instal·lació fotovoltaica 
CEIP Aloc 0-5 0 0 113.807 0 302.564 30.256 10,00 481 54,74 

1.1.1/14 

Dependències 
municipals, ja 

siguin de gestió 
directa o 

concessió 

Instal·lació fotovoltaica 
CPEE Horitzó 0-5 0 0 29.032 0 88.747 8.875 10,00 481 13,96 

1.1.1/15 

Dependències 
municipals, ja 

siguin de gestió 
directa o 

concessió 

Instal·lació fotovoltaica llar 
d'infants Marinada 

0-5 0 0 24.164 0 78.701 7.870 10,00 481 11,62 

1.1.1/16 

Dependències 
municipals, ja 

siguin de gestió 
directa o 

concessió 

Instal·lació fotovoltaica llar 
d'infants Bressol de Mar 0-5 0 0 43.615 0 132.520 13.252 10,00 481 19,70 

1.1.1/17 

Dependències 
municipals, ja 

siguin de gestió 
directa o 

concessió 

Instal·lació fotovoltaica 
poliesportiu municipal 

0-5 0 0 60.835 0 184.838 18.484 10,00 481  
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    Balanç de recursos  Balanç econòmic  Emissions CO 2 eq.  

Codi de 
l'acció  Temàtica  Títol  Prioritat 

tècnica 
Situació 
actual 3 

Acció 
proposada 4  

Estalvi 
aconseguit 

5 

Cost actual 
(€/any) 

Cost de 
l'acció 

proposada 
(€/any) 

Estalvi 
aconseguit  

(€/any) 

Període 
amortització 

(anys) 

Factor 
d'emissió 

emprat 

Estalvi 
tCO2eq. 

/any 

1.1.1/18 

Dependències 
municipals, ja 

siguin de gestió 
directa o 

concessió 

Instal·lació fotovoltaica 
ambulatori Poble nou 

0-5 0 0 36.283 0 114.995 11.500 10,00 481  

1.1.1/19 

Dependències 
municipals, ja 

siguin de gestió 
directa o 

concessió 

Instal·lació fotovoltaica 
pavelló Can Xaubet 0-5 0 0 142.798 0 385.864 38.586 10,00 481  

2.1.4/1 Altres (Indirecte) 

Promoció del sostre privat i 
municipal( ciutadans i 
empreses) per instal·lacions 
fotovoltaiques. 

5--10 0 0 4.040.424 0 12.010.972 1.201.097 10,00 481  

2.1.4/2 Altres (Indirecte) 
Promoció del sostre privat 
(sector hoteler)  per 
instal·lacions fotovoltaiques. 

0-5 0 0 1.010.106 0 3.002.742 300.274 10,00 481  

1.1.1/20 

Dependències 
municipals, ja 

siguin de gestió 
directa o 

concessió 

Substitució dels 
fluorescents i reactàncies 
electromagnètiques per 
fluorescents de llarga vida i 
reactàncies electròniques  
(Ajuntament, policia 
municipal, serveis socials, 
biblioteca, CEIP 
Mediterrània, CEIP 
Montpalau, CPEE Horitzó, 
CEIP Jaume I, poliesportiu 
Can Xaubet, poliesportiu 
municipal ). 

0-5 621.449 478.050 143.399 90.246 46.144 20.508 2,25 493  
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    Balanç de recursos  Balanç econòmic  Emissions CO 2 eq.  

Codi de 
l'acció  Temàtica  Títol  Prioritat 

tècnica 
Situació 
actual 3 

Acció 
proposada 4  

Estalvi 
aconseguit 

5 

Cost actual 
(€/any) 

Cost de 
l'acció 

proposada 
(€/any) 

Estalvi 
aconseguit  

(€/any) 

Període 
amortització 

(anys) 

Factor 
d'emissió 

emprat 

Estalvi 
tCO2eq. 

/any 

1.1.1/21 

Dependències 
municipals, ja 

siguin de gestió 
directa o 

concessió 

Substitució de bombetes 
d'incandescència per 
bombetes de baix consum 
(Ajuntament, poliesportiu 
municipal, CPEE Horitzó, 
CEIP Jaume I, CEIP 
Montpalau, CEIP 
Mediterrània) 

0-5 6.953 1.288 5.665 962 1.658 721 2,30 481 7,56 

1.1.1/22 

Dependències 
municipals, ja 

siguin de gestió 
directa o 

concessió 

Instal·lació de vàlvules 
reguladores de temperatura 
als radiadors. (Ajuntament, 
CEIP Mediterrània i serveis 
socials) 

0-5 218.217 196.395 21.822 12.332 4.520 1.233 3,67 243 166,79 

1.1.1/23 

Dependències 
municipals, ja 

siguin de gestió 
directa o 

concessió 

Substitució de bombetes 
dicroiques per mòduls LED 
(biblioteca) 

0-5 2.067 248 1.819 309 520 272 1,91 481 703,90 

1.1.1/24 

Dependències 
municipals, ja 

siguin de gestió 
directa o 

concessió 

Substitució de la caldera de 
gasoil de l'Ajuntament per 
una caldera de gas natural 

0-5 94.017 94017 0 5.771 3.506 2.265 0,87   7,12 

1.1.1/25 

Dependències 
municipals, ja 

siguin de gestió 
directa o 

concessió 

Substitució de la caldera de 
gasoil del CEIP Jaume I per 
una caldera de gas natural 

0-5 119.585 119.585 0 7.341 4.293 3.047 1,08   13,81 

1.1.3/1 Semàfors 
Substitució de semàfors 
d'incandescència per 
semàfors LEDs. 

0-5 5.918 1183,6 4.734 1.977 6.419 1.585 4,05 482 2,28 
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    Balanç de recursos  Balanç econòmic  Emissions CO 2 eq.  

Codi de 
l'acció  Temàtica  Títol  Prioritat 

tècnica 
Situació 
actual 3 

Acció 
proposada 4  

Estalvi 
aconseguit 

5 

Cost actual 
(€/any) 

Cost de 
l'acció 

proposada 
(€/any) 

Estalvi 
aconseguit  

(€/any) 

Període 
amortització 

(anys) 

Factor 
d'emissió 

emprat 

Estalvi 
tCO2eq. 

/any 

1.1.2/1 Enllumenat 
públic 

Substitució de l'enllumenat 
públic per làmpades de 
mòduls LED. 

0-5 3.003.592 600.718 2.402.874 462.560 No 
quantificable 

370.048 No 
quantificable 

481 1.155,78 

1.2.2/1 El cicle de 
l’aigua 

Millorar la xarxa de 
distribució d'aigua. 

0-10 5.658.075 5.346.213 311.862 A 
determinar 

A determinar A determinar A determinar 481 150,01 

2.1.3/3 Mobilitat urbana Creació d'un sistema de 
lloguer de bicicletes 

0-5 0 0 77.695 0 300.000 - -   101,28 

1.2.1/1 La gestió dels 
residus 

Millorar la gestió i el 
rendiment de la recollida de 
Residus Sòlids Urbans 
(RSU). 

0-10 No 
quantificable 

No 
quantificable 

No 
quantificable 

A 
determinar 3.000 A determinar No 

quantificable   2.191,65 

2.1.4/3 Altres (Indirecte) Millora tecnològica en la 
fabricació de vehicles 0-10 No 

quantificable 
No 

quantificable 48.513.470 No 
quantificable 

No 
quantificable 

No 
quantificable 

No 
quantificable 259 12.585,00 

1.1.4/1 
Flota municipal 

de vehicles 

Substitució de la flota de 
vehicles municipals, per 
vehicles més eficients 

0-10 
No 

quantificable 
No 

quantificable 246.634 
No 

quantificable 
No 

quantificable 
No 

quantificable 
No 

quantificable 219 53,93 

2.1.1/1 Domèstic 

Programa de Sensibilització 
Ambiental per a la població 
(per tal de reduir el consum 
d'energia, d'aigua i la 
producció de residus) 

0-5 No 
quantificable 

No 
quantificable 

No 
quantificable 0 14.600 0 No 

quantificable   1.849,01 
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    Balanç de recursos  Balanç econòmic  Emissions CO 2 eq.  

Codi de 
l'acció  Temàtica  Títol  Prioritat 

tècnica 
Situació 
actual 3 

Acció 
proposada 4  

Estalvi 
aconseguit 

5 

Cost actual 
(€/any) 

Cost de 
l'acció 

proposada 
(€/any) 

Estalvi 
aconseguit  

(€/any) 

Període 
amortització 

(anys) 

Factor 
d'emissió 

emprat 

Estalvi 
tCO2eq. 

/any 

1.2.6/1 
Altres 

(normativa, 
construcció,…) 

Programa de Sensibilització 
Ambiental pels treballadors 
de les dependències 
municipals (Consum 
responsable i difusió de 
bones pràctiques 
ambientals) 

0-5 No 
quantificable 

No 
quantificable 

No 
quantificable 

0 3.000 0 No 
quantificable 

  No 
quantificable 

1.2.5/1 L’adquisició de 
béns i serveis 

Compra Verda 5--10 No 
quantificable 

No 
quantificable 

No 
quantificable 

0 3.000 0 No 
quantificable 

  No 
quantificable 

1.2.2/3 El cicle de 
l’aigua 

Promoure la instal·lació de 
mecanismes d'estalvi 
d'aigua amb incentius 
econòmics 

0-5 No 
quantificable 

No 
quantificable 

No 
quantificable 

0 3.000 A determinar No 
quantificable 

  No 
quantificable 

1.2.2/2 El cicle de 
l’aigua 

Construcció de dipòsits 
d'aigua pluvial 

5--10 No 
quantificable 

No 
quantificable 

No 
quantificable 

0 36.000 
(projecte) 

A determinar No 
quantificable 

  No 
quantificable 

1.2.4/1 El planejament 
Elaboració i aprovació 
d'una ordenança municipal 
solar. 

0-5 0 0 No 
quantificable 

0 A determinar A determinar No 
quantificable 

  No 
quantificable 

1.2.4/2 El planejament 
Promoció d'instal·lacions 
d'energia solar tèrmica per 
ACS i calefacció 

5--10 0 0 No 
quantificable 

0 A determinar A determinar No 
quantificable 

  No 
quantificable 

2.1.3/1 Mobilitat urbana Ampliació de la xarxa de 
vianants al municipi 5--10 No 

quantificable 
No 

quantificable 
No 

quantificable 0 
6.000 + 

execució de 
les obres 

A determinar No 
quantificable   No 

quantificable 

2.1.3/2 Mobilitat urbana Creació de carrils bici al 
municipi 5--10 No 

quantificable 
No 

quantificable 
No 

quantificable 0 
6.000 + 

execució de 
les obres 

A determinar No 
quantificable   No 

quantificable 
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    Balanç de recursos  Balanç econòmic  Emissions CO 2 eq.  

Codi de 
l'acció  Temàtica  Títol  Prioritat 

tècnica 
Situació 
actual 3 

Acció 
proposada 4  

Estalvi 
aconseguit 

5 

Cost actual 
(€/any) 

Cost de 
l'acció 

proposada 
(€/any) 

Estalvi 
aconseguit  

(€/any) 

Període 
amortització 

(anys) 

Factor 
d'emissió 

emprat 

Estalvi 
tCO2eq. 

/any 

1.2.4/3 Planejament 

Implantació d'enllumenat 
públic, semàfors i 
enllumenat interior públic 
amb tecnologia LEDs a les 
noves àrees urbanitzades o 
reformades 

0--10 No 
quantificable 

No 
quantificable 

No 
quantificable 

0 A determinar A determinar no 
quantificable 

  No 
quantificable  

1.2.4/4 Planejament 

Elaboració i aporvació 
d'una ordenança municipal 
per a la construcció 
sostenible. 

0-5 No 
quantificable 

No 
quantificable 

No 
quantificable 

0 A determinar No 
quantificable 

No 
quantificable 

  No 
quantificable 
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11 Fitxes d’actuació del Pla d’Acció per l’Energia Sostenible 
 

 

PLA D’ACCIÓ PER L’ENERGIA SOSTENIBLE DE PINEDA DE M AR 
 

Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 1.1.1 1 Instal·lació fotovoltaica al centre Innova     13,75  

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Directe Dependències municipals, ja siguin de 
gestió directa o concessió ER 

Descripció 
 
Augmentar el grau d'autoabastament energètic del municipi procedent d'energies renovables.  
 
Es pot realitzar mitjançant actuació pròpia o per lloguer de sostre. Si es fa mitjançant lloguer de sostre, l'empresa 
adjudicatària es farà càrrec de les despeses d'inversió, explotació i manteniment de les plaques solars. La concessió 
pot tenir una durada de 25 anys i l'Ajuntament rebrà un màxim del 6% de la producció. Al final de la concessió, les 
instal·lacions passaran a ser propietat municipal. Tot això es determinarà mitjançant la redacció d'un contracte.  
 
Està prevista una instal·lació de  21 kWn. Amb la instal·lació es generaran 28.577 kWh/any d'energia, el que suposarà 
un estalvi de 13,75 tones de CO2eq l'any. El període d'amortització és de 10 anys. 

Relació amb d’altres accions PAES 
Codis: 1.1.1/2, 1.1.1/3, 1.1.1/4, 1.1.1/5, 1.1.1/6, 1.1.1/7, 1.1.1/8, 1.1.1/9, 1.1.1/10,  1.1.1/11, 1.1.1/12, 1.1.1/13, 1.1.1/14, 
1.1.1/15, 1.1.1/16, 1.1.1/17, 1.1.1/18, 1.1.1/19, 1.2.4/1, 1.2.4/2, 2.1.4/1,  2.1.4/2, 1.2.4/4 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Agenda 21, acció 4.3.4 

Prioritat tècnica Responsable 

Alta Ajuntament àrea de Medi Ambient / privat 
  

Execució de l’acció  

Puntual  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

88.070     
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

Augmenta Reg. Informàtica i noves tecnologies 
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat) Banc Europeu d'Inversions (finançament del 75%) 

  6,41  ICAEN 
  

Termini d’amortització (anys)  
  

 10    
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

5 Energia (kwh/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Producció local d'energies renovables (X16) 28.577   

Emissions de GEH (CO2eq) àmbit PAES  
Grau d'autoabastament amb energies renovables respecte 
consum total d'energia  
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PLA D’ACCIÓ PER L’ENERGIA SOSTENIBLE DE PINEDA DE M AR 
 

Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 1.1.1 2 Instal·lació fotovoltaica a l'Ajuntament     13,75  

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Directe Dependències municipals, ja siguin de 
gestió directa o concessió ER 

Descripció 
 
Augmentar el grau d'autoabastament energètic del municipi procedent d'energies renovables. 
 
 Es pot realitzar mitjançant actuació pròpia o per lloguer de sostre. Si es fa mitjançant lloguer de sostre, l'empresa 
adjudicatària es farà càrrec de les despeses d'inversió, explotació i manteniment de les plaques solars. La concessió 
pot tenir una durada de 25 anys i l'Ajuntament rebrà un màxim del 6% de la producció. Al final de la concessió, les 
instal·lacions passaran a ser propietat municipal. Tot això es determinarà mitjançant la redacció d'un contracte.  
 
Està prevista una instal·lació de  21 kWn. Amb la instal·lació es generaran 28.579 kWh/any d'energia, el que suposarà 
un estalvi de 13,75 tones de CO2eq l'any. El període d'amortització és de 10 anys. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Relació amb d’altres accions PAES 
Codis: 1.1.1/1, 1.1.1/3, 1.1.1/4, 1.1.1/5, 1.1.1/6, 1.1.1/7, 1.1.1/8, 1.1.1/9, 1.1.1/10, 1.1.1/11, 1.1.1/12, 1.1.1/13, 1.1.1/14, 
1.1.1/15, 1.1.1/16, 1.1.1/17, 1.1.1/18, 1.1.1/19, 1.2.4/1, 1.2.4/2, 2.1.4/1,  2.1.4/2, 1.2.4/4 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Agenda 21, acció 4.3.4 

Prioritat tècnica Responsable 

Alta Ajuntament àrea de Medi Ambient / privat 
  

Execució de l’acció  

Puntual  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

88.077    
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

Augmenta Reg. Gestió econòmica 
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat) Banc Europeu d'Inversions (finançament del 75%) 

  6,41  ICAEN 
  

Termini d’amortització (anys)  
  

 10    
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

5 Energia (kwh/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Producció local d'energies renovables (X16) 28.579   

Emissions de GEH (CO2eq) àmbit PAES  
Grau d'autoabastament amb energies renovables respecte 
consum total d'energia  
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PLA D’ACCIÓ PER L’ENERGIA SOSTENIBLE DE PINEDA DE M AR 
 

Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 1.1.1 3 Instal·lació fotovoltaica a benestar social      2,58  

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Directe Dependències municipals, ja siguin de 
gestió directa o concessió ER 

Descripció 
 
Augmentar el grau d'autoabastament energètic del municipi procedent d'energies renovables.  
 
Es pot realitzar mitjançant actuació pròpia o per lloguer de sostre. Si es fa mitjançant lloguer de sostre, l'empresa 
adjudicatària es farà càrrec de les despeses d'inversió, explotació i manteniment de les plaques solars. La concessió 
pot tenir una durada de 25 anys i l'Ajuntament rebrà un màxim del 6% de la producció. Al final de la concessió, les 
instal·lacions passaran a ser propietat municipal. Tot això es determinarà mitjançant la redacció d'un contracte.  
 
Està prevista una instal·lació de  4 kWn. Amb la instal·lació es generaran 5.355 kWh/any d'energia, el que suposarà un 
estalvi de 2,58 tones de CO2eq l'any. El període d'amortització és de 10 anys. 

Relació amb d’altres accions PAES 
Codis: 1.1.1/1, 1.1.1/2, 1.1.1/4, 1.1.1/5, 1.1.1/6, 1.1.1/7, 1.1.1/8, 1.1.1/9, 1.1.1/10, 1.1.1/11, 1.1.1/12, 1.1.1/13, 1.1.1/14, 
1.1.1/15, 1.1.1/16, 1.1.1/17, 1.1.1/18, 1.1.1/19, 1.2.4/1, 1.2.4/2, 2.1.4/1,  2.1.4/2, 1.2.4/4 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Agenda 21, acció 4.3.4 

Prioritat tècnica Responsable 

Alta Ajuntament àrea de Medi Ambient / privat 
  

Execució de l’acció  

Puntual  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

18.379     
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

Augmenta Reg. Benestar social 
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat) Banc Europeu d'Inversions (finançament del 75%) 

  7,12  ICAEN 
  

Termini d’amortització (anys)  
  

 10   
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

5 Energia (kwh/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Producció local d'energies renovables (X16) 5.355   

Emissions de GEH (CO2eq) àmbit PAES  
Grau d'autoabastament amb energies renovables respecte 
consum total d'energia  
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PLA D’ACCIÓ PER L’ENERGIA SOSTENIBLE DE PINEDA DE M AR 
 

Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 1.1.1 4 Instal·lació fotovoltaica a l'escola d'adults      3,49  

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Directe Dependències municipals, ja siguin de 
gestió directa o concessió ER 

Descripció 
 
Augmentar el grau d'autoabastament energètic del municipi procedent d'energies renovables.  
 
Es pot realitzar mitjançant actuació pròpia o per lloguer de sostre. Si es fa mitjançant lloguer de sostre, l'empresa 
adjudicatària es farà càrrc de les despeses d'inversió, explotació i manteniment de les plaques solars. La concessió pot 
tenir una durada de 25 anys i l'Ajuntament rebrà un màxim del 6% de la producció. Al final de la concessió, les 
instal·lacions passaran a ser propietat municipal. Tot això es determinarà mitjançant la redacció d'un contracte.  
 
Està prevista una instal·lació de  5 kWn. Amb la instal·lació es generaran 7.255 kWh/any d'energia, el que suposarà un 
estalvi de 3,49 tones de CO2eq l'any. El període d'amortització és de 10 anys. 

Relació amb d’altres accions PAES 
Codis: 1.1.1/1, 1.1.1/2, 1.1.1/3, 1.1.1/5, 1.1.1/6, 1.1.1/7, 1.1.1/8, 1.1.1/9, 1.1.1/10, 1.1.1/11, 1.1.1/12, 1.1.1/13, 1.1.1/14, 
1.1.1/15, 1.1.1/16, 1.1.1/17, 1.1.1/18, 1.1.1/19, 1.2.4/1, 1.2.4/2, 2.1.4/1,  2.1.4/2, 1.2.4/4 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Agenda 21, acció 4.3.4 

Prioritat tècnica Responsable 

Alta Ajuntament àrea de Medi Ambient / privat 
  

Execució de l’acció  

Puntual  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

24.900,     
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

Augmenta Reg. Educació 
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat) Banc Europeu d'Inversions (finançament del 75%) 

  7,13  ICAEN 
  

Termini d’amortització (anys)  
  

 10  
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

5 Energia (kwh/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Producció local d'energies renovables (X16) 7.255   

Emissions de GEH (CO2eq) àmbit PAES  
Grau d'autoabastament amb energies renovables respecte 
consum total d'energia  
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PLA D’ACCIÓ PER L’ENERGIA SOSTENIBLE DE PINEDA DE M AR 
 

Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 1.1.1 5 Instal·lació fotovoltaica al casal d'avis Mèlies      1,87  

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Directe Dependències municipals, ja siguin de 
gestió directa o concessió ER 

Descripció 
 
Augmentar el grau d'autoabastament energètic del municipi procedent d'energies renovables.  
 
Es pot realitzar mitjançant actuació pròpia o per lloguer de sostre. Si es fa mitjançant lloguer de sostre, l'empresa 
adjudicatària es farà càrrec de les despeses d'inversió, explotació i manteniment de les plaques solars. La concessió 
pot tenir una durada de 25 anys i l'Ajuntament rebrà un màxim del 6% de la producció. Al final de la concessió, les 
instal·lacions passaran a ser propietat municipal. Tot això es determinarà mitjançant la redacció d'un contracte.  
 
Està prevista una instal·lació de  3 kWn. Amb la instal·lació es generaran 3.880 kWh/any d'energia, el que suposarà un 
estalvi de 1,87 tones de CO2eq l'any. El període d'amortització és de 10 anys. 

Relació amb d’altres accions PAES 
Codis: 1.1.1/1, 1.1.1/2, 1.1.1/3, 1.1.1/4, 1.1.1/6, 1.1.1/7, 1.1.1/8, 1.1.1/9, 1.1.1/10, 1.1.1/11, 1.1.1/12, 1.1.1/13, 1.1.1/14, 
1.1.1/15, 1.1.1/16, 1.1.1/17, 1.1.1/18, 1.1.1/19, 1.2.4/1, 1.2.4/2, 2.1.4/1,  2.1.4/2, 1.2.4/4 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Agenda 21, acció 4.3.4 

Prioritat tècnica Responsable 

Alta Ajuntament àrea de Medi Ambient / privat 
  

Execució de l’acció  

Puntual  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

13.317     
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

Augmenta Reg. Benestar social 
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat) Banc Europeu d'Inversions (finançament del 75%) 

  7,12  ICAEN 
  

Termini d’amortització (anys)  
  

 10    
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

5 Energia (kwh/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Producció local d'energies renovables (X16) 3.880   

Emissions de GEH (CO2eq) àmbit PAES  
Grau d'autoabastament amb energies renovables respecte 
consum total d'energia  
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PLA D’ACCIÓ PER L’ENERGIA SOSTENIBLE DE PINEDA DE M AR 
 

Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 1.1.1 6 Instal·lació fotovoltaica a la masia Can 
Comas 

     3,2   

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Directe Dependències municipals, ja siguin de 
gestió directa o concessió ER 

Descripció 
 
Augmentar el grau d'autoabastament energètic del municipi procedent d'energies renovables.  
 
Es pot realitzar mitjançant actuació pròpia o per lloguer de sostre. Si es fa mitjançant lloguer de sostre, l'empresa 
adjudicatària es farà càrrec les despeses d'inversió, explotació i manteniment de les plaques solars. La concessió pot 
tenir una durada de 25 anys i l'Ajuntament rebrà un màxim del 6% de la producció. Al final de la concessió, les 
instal·lacions passaran a ser propietat municipal. Tot això es determinarà mitjançant la redacció d'un contracte.  
 
Està prevista una instal·lació de  5 kWn.  Amb la instal·lació es generaran 6.660 kWh/any d'energia, el que suposarà un 
estalvi de 3,20 tones de CO2eq l'any. El període d'amortització és de 10 anys. 

Relació amb d’altres accions PAES 
Codis: 1.1.1/1, 1.1.1/2, 1.1.1/3, 1.1.1/4, 1.1.1/5, 1.1.1/7, 1.1.1/8, 1.1.1/9, 1.1.1/10, 1.1.1/11, 1.1.1/12, 1.1.1/13, 1.1.1/14, 
1.1.1/15, 1.1.1/16, 1.1.1/17, 1.1.1/18, 1.1.1/19, 1.2.4/1, 1.2.4/2, 2.1.4/1,  2.1.4/2, 1.2.4/4 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Agenda 21, acció 4.3.4 

Prioritat tècnica Responsable 

Alta Ajuntament àrea de Medi Ambient / privat 
  

Execució de l’acció  

Puntual  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

22.859     
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

Augmenta Reg. Cultura 
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat) Banc Europeu d'Inversions (finançament del 75%) 

  7,14  ICAEN 
  

Termini d’amortització (anys)  
  

 10    
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

5 Energia (kwh/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Producció local d'energies renovables (X16) 6.660   

Emissions de GEH (CO2eq) àmbit PAES  
Grau d'autoabastament amb energies renovables respecte 
consum total d'energia  
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PLA D’ACCIÓ PER L’ENERGIA SOSTENIBLE DE PINEDA DE M AR 
 

Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 1.1.1 7 Instal·lació fotovoltaica a Can Jalpí     14,14  

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Directe Dependències municipals, ja siguin de 
gestió directa o concessió ER 

Descripció 
 
Augmentar el grau d'autoabastament energètic del municipi procedent d'energies renovables.  
 
Es pot realitzar mitjançant actuació pròpia o per lloguer de sostre. Si es fa mitjançant lloguer de sostre, l'empresa 
adjudicatària es farà càrrec de les despeses d'inversió, explotació i manteniment de les plaques solars. La concessió 
pot tenir una durada de 25 anys i l'Ajuntament rebrà un màxim del 6% de la producció. Al final de la concessió, les 
instal·lacions passaran a ser propietat municipal. Tot això es determinarà mitjançant la redacció d'un contracte. 
 
 Està prevista una instal·lació de  21 kWn. Amb la instal·lació es generaran 29.403 kWh/any d'energia, el que suposarà 
un estalvi de 14,14 tones de CO2eq l'any. El període d'amortització és de 10 anys. 

Relació amb d’altres accions PAES 
Codis: 1.1.1/1, 1.1.1/2, 1.1.1/3, 1.1.1/4, 1.1.1/5, 1.1.1/6, 1.1.1/8, 1.1.1/9, 1.1.1/10, 1.1.1/11, 1.1.1/12, 1.1.1/13, 1.1.1/14, 
1.1.1/15, 1.1.1/16, 1.1.1/17, 1.1.1/18, 1.1.1/19, 1.2.4/1, 1.2.4/2, 2.1.4/1,  2.1.4/2, 1.2.4/4 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Agenda 21, acció 4.3.4 

Prioritat tècnica Responsable 

Alta Ajuntament àrea de Medi Ambient / privat 
  

Execució de l’acció  

Puntual  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

89.068     
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

Augmenta Reg. Cultura 
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat) Banc Europeu d'Inversions (finançament del 75%) 

  6,3   ICAEN 
  

Termini d’amortització (anys)  
  

 10    
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

5 Energia (kwh/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Producció local d'energies renovables (X16) 29.403   

Emissions de GEH (CO2eq) àmbit PAES  
Grau d'autoabastament amb energies renovables respecte 
consum total d'energia  
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Pla d’Acció per l’Energia Sostenible del municipi d e Pineda de Mar  

PLA D’ACCIÓ PER L’ENERGIA SOSTENIBLE DE PINEDA DE M AR 
 

Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 1.1.1 8 Instal·lació fotovoltaica a la biblioteca Serra i 
Moret 

     9,01  

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Directe Dependències municipals, ja siguin de 
gestió directa o concessió ER 

Descripció 
 
Augmentar el grau d'autoabastament energètic del municipi procedent d'energies renovables.  
 
Es pot realitzar mitjançant actuació pròpia o per lloguer de sostre. Si es fa mitjançant lloguer de sostre, l'empresa 
adjudicatària es farà càrrec de les despeses d'inversió, explotació i manteniment de les plaques solars. La concessió 
pot tenir una durada de 25 anys i l'Ajuntament rebrà un màxim del 6% de la producció. Al final de la concessió, les 
instal·lacions passaran a ser propietat municipal. Tot això es determinarà mitjançant la redacció d'un contracte.  
 
Està prevista una instal·lació de  13 kWn. Amb la instal·lació es generaran 18.739 kWh/any d'energia, el que suposarà 
un estalvi de 9,01 tones de CO2eq l'any. El període d'amortització és de 10 anys. 

Relació amb d’altres accions PAES 
Codis: 1.1.1/1, 1.1.1/2, 1.1.1/3, 1.1.1/4, 1.1.1/5, 1.1.1/6, 1.1.1/7, 1.1.1/9, 1.1.1/10, 1.1.1/11, 1.1.1/12, 1.1.1/13, 1.1.1/14, 
1.1.1/15, 1.1.1/16, 1.1.1/17, 1.1.1/18, 1.1.1/19, 1.2.4/1, 1.2.4/2, 2.1.4/1,  2.1.4/2, 1.2.4/4 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Agenda 21, acció 4.3.4 

Prioritat tècnica Responsable 

Alta Ajuntament àrea de Medi Ambient / privat 
  

Execució de l’acció  

Puntual  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

59.900     
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

Augmenta Reg. Cultura 
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat) Banc Europeu d'Inversions (finançament del 75%) 

  6,65  ICAEN 
  

Termini d’amortització (anys)  
  

 10    
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

5 Energia (kwh/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Producció local d'energies renovables (X16) 18.739   

Emissions de GEH (CO2eq) àmbit PAES  
Grau d'autoabastament amb energies renovables respecte 
consum total d'energia  
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Pla d’Acció per l’Energia Sostenible del municipi d e Pineda de Mar  

PLA D’ACCIÓ PER L’ENERGIA SOSTENIBLE DE PINEDA DE M AR 
 

Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 1.1.1 9 Instal·lació fotovoltaica a l'escola Sant Jordi     10,23  

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Directe Dependències municipals, ja siguin de 
gestió directa o concessió ER 

Descripció 
 
Augmentar el grau d'autoabastament energètic del municipi procedent d'energies renovables.  
 
Es pot realitzar mitjançant actuació pròpia o per lloguer de sostre. Si es fa mitjançant lloguer de sostre, l'empresa 
adjudicatària es farà càrrec de les despeses d'inversió, explotació i manteniment de les plaques solars. La concessió 
pot tenir una durada de 25 anys i l'Ajuntament rebrà un màxim del 6% de la producció. Al final de la concessió, les 
instal·lacions passaran a ser propietat municipal. Tot això es determinarà mitjançant la redacció d'un contracte.  
 
Està prevista una instal·lació de  15 kWn. Amb la instal·lació es generaran 21.262 kWh/any d'energia, el que suposarà 
un estalvi de 10,23 tones de CO2eq l'any. El període d'amortització és de 10 anys. 

Relació amb d’altres accions PAES 
Codis: 1.1.1/1, 1.1.1/2, 1.1.1/3, 1.1.1/4, 1.1.1/5, 1.1.1/6, 1.1.1/7, 1.1.1/8, 1.1.1/10, 1.1.1/11, 1.1.1/12, 1.1.1/13, 1.1.1/14, 
1.1.1/15, 1.1.1/16, 1.1.1/17, 1.1.1/18, 1.1.1/19, 1.2.4/1, 1.2.4/2, 2.1.4/1,  2.1.4/2, 1.2.4/4 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Agenda 21, acció 4.3.4 

Prioritat tècnica Responsable 

Alta Ajuntament àrea de Medi Ambient / privat 
  

Execució de l’acció  

Puntual  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

70.476     
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

Augmenta Reg. Educació 
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat) Banc Europeu d'Inversions (finançament del 75%) 

  6,89  ICAEN 
  

Termini d’amortització (anys)  
  

 10    
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

5 Energia (kwh/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Producció local d'energies renovables (X16) 21.262   

Emissions de GEH (CO2eq) àmbit PAES  
Grau d'autoabastament amb energies renovables respecte 
consum total d'energia  
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Pla d’Acció per l’Energia Sostenible del municipi d e Pineda de Mar  

PLA D’ACCIÓ PER L’ENERGIA SOSTENIBLE DE PINEDA DE M AR 
 

Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 1.1.1 10 Instal·lació fotovoltaica al CEIP Jaume I     69,35  

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Directe Dependències municipals, ja siguin de 
gestió directa o concessió ER 

Descripció 
 
Augmentar el grau d'autoabastament energètic del municipi procedent d'energies renovables.  
 
Es pot realitzar mitjançant actuació pròpia o per lloguer de sostre. Si es fa mitjançant lloguer de sostre, l'empresa 
adjudicatària es farà càrrec de les despeses d'inversió, explotació i manteniment de les plaques solars. La concessió 
pot tenir una durada de 25 anys i l'Ajuntament rebrà un màxim del 6% de la producció. Al final de la concessió, les 
instal·lacions passaran a ser propietat municipal. Tot això es determinarà mitjançant la redacció d'un contracte.  
 
Estan previstes diferents instal·lacions de 60, 15, 15, 4 i 8 kWn respectivament. Amb la instal·lació es generaran 
144.175 kWh/any d'energia, el que suposarà un estalvi de 69,35 tones de CO2eq l'any. El període d'amortització és de 
10 anys. 

Relació amb d’altres accions PAES 
Codis: 1.1.1/1, 1.1.1/2, 1.1.1/3, 1.1.1/4, 1.1.1/5, 1.1.1/6, 1.1.1/7, 1.1.1/8, 1.1.1/9, 1.1.1/11, 1.1.1/12, 1.1.1/13, 1.1.1/14, 
1.1.1/15, 1.1.1/16, 1.1.1/17, 1.1.1/18, 1.1.1/19, 1.2.4/1, 1.2.4/2, 2.1.4/1,  2.1.4/2, 1.2.4/4 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Agenda 21, acció 4.3.4 

Prioritat tècnica Responsable 

Alta Ajuntament àrea de Medi Ambient / privat 
  

Execució de l’acció  

Puntual  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

435.073     
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

Augmenta Reg. Educació 
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat) Banc Europeu d'Inversions (finançament del 75%) 

  6,27  ICAEN 
  

Termini d’amortització (anys)  
  

 10    
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

5 Energia (kwh/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Producció local d'energies renovables (X16) 144.175   

Emissions de GEH (CO2eq) àmbit PAES  
Grau d'autoabastament amb energies renovables respecte 
consum total d'energia  
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Pla d’Acció per l’Energia Sostenible del municipi d e Pineda de Mar  

PLA D’ACCIÓ PER L’ENERGIA SOSTENIBLE DE PINEDA DE M AR 
 

Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 1.1.1 11 Instal·lació fotovoltaica al CEIP A. Doltra     39,7   

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Directe Dependències municipals, ja siguin de 
gestió directa o concessió ER 

Descripció 
 
Augmentar el grau d'autoabastament energètic del municipi procedent d'energies renovables.  
 
Es pot realitzar mitjançant actuació pròpia o per lloguer de sostre. Si es fa mitjançant lloguer de sostre, l'empresa 
adjudicatària es farà càrrec de les despeses d'inversió, explotació i manteniment de les plaques solars. La concessió 
pot tenir una durada de 25 anys i l'Ajuntament rebrà un màxim del 6% de la producció. Al final de la concessió, les 
instal·lacions passaran a ser propietat municipal. Tot això es determinarà mitjançant la redacció d'un contracte.  
 
Estan previstes diferents instal·lacions de 15, 19, 7 i 19 kWn respectivament. Amb la instal·lació es generaran 82.531 
kWh/any d'energia, el que suposarà un estalvi de 39,70 tones de CO2eq l'any. El període d'amortització és de 10 anys. 

Relació amb d’altres accions PAES 
Codis: 1.1.1/1, 1.1.1/2, 1.1.1/3, 1.1.1/4, 1.1.1/5, 1.1.1/6, 1.1.1/7, 1.1.1/8, 1.1.1/9, 1.1.1/10, 1.1.1/12, 1.1.1/13, 1.1.1/14, 
1.1.1/15, 1.1.1/16, 1.1.1/17, 1.1.1/18, 1.1.1/19, 1.2.4/1, 1.2.4/2, 2.1.4/1,  2.1.4/2, 1.2.4/4 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Agenda 21, acció 4.3.4 

Prioritat tècnica Responsable 

Alta Ajuntament àrea de Medi Ambient / privat 
  

Execució de l’acció  

Puntual  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

261.027    
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

Augmenta Reg. Educació 
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat) Banc Europeu d'Inversions (finançament del 75%) 

  6,57  ICAEN 
  

Termini d’amortització (anys)  
  

 10    
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

5 Energia (kwh/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Producció local d'energies renovables (X16) 82.531   

Emissions de GEH (CO2eq) àmbit PAES  
Grau d'autoabastament amb energies renovables respecte 
consum total d'energia  
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PLA D’ACCIÓ PER L’ENERGIA SOSTENIBLE DE PINEDA DE M AR 
 

Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 1.1.1 12 Instal·lació fotovoltaica al CEIP 
Medoterrània 

    31,5   

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Directe Dependències municipals, ja siguin de 
gestió directa o concessió ER 

Descripció 
 
Augmentar el grau d'autoabastament energètic del municipi procedent d'energies renovables.  
 
Es pot realitzar mitjançant actuació pròpia o per lloguer de sostre. Si es fa mitjançant lloguer de sostre, l'empresa 
adjudicatària es farà càrrec de les despeses d'inversió, explotació i manteniment de les plaques solars. La concessió 
pot tenir una durada de 25 anys i l'Ajuntament rebrà un màxim del 6% de la producció. Al final de la concessió, les 
instal·lacions passaran a ser propietat municipal. Tot això es determinarà mitjançant la redacció d'un contracte.  
 
Està prevista una instal·lació de  48 kWn. Amb la instal·lació es generaran 65.478 kWh/any d'energia, el que suposarà 
un estalvi de 31,50 tones de CO2eq l'any. El període d'amortització és de 10 anys. 

Relació amb d’altres accions PAES 
Codis: 1.1.1/1, 1.1.1/2, 1.1.1/3, 1.1.1/4, 1.1.1/5, 1.1.1/6, 1.1.1/7, 1.1.1/8, 1.1.1/9, 1.1.1/10, 1.1.1/11, 1.1.1/13, 1.1.1/14, 
1.1.1/15, 1.1.1/16, 1.1.1/17, 1.1.1/18, 1.1.1/19, 1.2.4/1, 1.2.4/2, 2.1.4/1,  2.1.4/2, 1.2.4/4 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Agenda 21, acció 4.3.4 

Prioritat tècnica Responsable 

Alta Ajuntament àrea de Medi Ambient / privat 
  

Execució de l’acció  

Puntual  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

191.363     
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

Augmenta Reg. Educació 
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat) Banc Europeu d'Inversions (finançament del 75%) 

  6,08  ICAEN 
  

Termini d’amortització (anys)  
  

 10    
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

5 Energia (kwh/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Producció local d'energies renovables (X16) 65.478   

Emissions de GEH (CO2eq) àmbit PAES  
Grau d'autoabastament amb energies renovables respecte 
consum total d'energia  
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Pla d’Acció per l’Energia Sostenible del municipi d e Pineda de Mar  

PLA D’ACCIÓ PER L’ENERGIA SOSTENIBLE DE PINEDA DE M AR 
 

Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 1.1.1 13 Instal·lació fotovoltaica al CEIP Aloc     54,74  

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Directe Dependències municipals, ja siguin de 
gestió directa o concessió ER 

Descripció 
 
Augmentar el grau d'autoabastament energètic del municipi procedent d'energies renovables.  
 
Es pot realitzar mitjançant actuació pròpia o per lloguer de sostre. Si es fa mitjançant lloguer de sostre, l'empresa 
adjudicatària es farà càrrec de les despeses d'inversió, explotació i manteniment de les plaques solars. La concessió 
pot tenir una durada de 25 anys i l'Ajuntament rebrà un màxim del 6% de la producció. Al final de la concessió, les 
instal·lacions passaran a ser propietat municipal. Tot això es determinarà mitjançant la redacció d'un contracte.  
 
Està prevista una instal·lació de  80 kWn. Amb la instal·lació es generaran 113.807 kWh/any d'energia, el que suposarà 
un estalvi de 54,74 tones de CO2eq l'any. El període d'amortització és de 10 anys. 

Relació amb d’altres accions PAES 
Codis: 1.1.1/1, 1.1.1/2, 1.1.1/3, 1.1.1/4, 1.1.1/5, 1.1.1/6, 1.1.1/7, 1.1.1/8, 1.1.1/9, 1.1.1/10, 1.1.1/11, 1.1.1/12, 1.1.1/14, 
1.1.1/15, 1.1.1/16, 1.1.1/17, 1.1.1/18, 1.1.1/19, 1.2.4/1, 1.2.4/2, 2.1.4/1,  2.1.4/2, 1.2.4/4 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Agenda 21, acció 4.3.4 

Prioritat tècnica Responsable 

Alta Ajuntament àrea de Medi Ambient / privat 
  

Execució de l’acció  

Puntual  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

302.564    
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

Augmenta Reg. Educació 
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat) Banc Europeu d'Inversions (finançament del 75%) 

  5,53  ICAEN 
  

Termini d’amortització (anys)  
  

 10    
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

5 Energia (kwh/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Producció local d'energies renovables (X16) 113.807   

Emissions de GEH (CO2eq) àmbit PAES  
Grau d'autoabastament amb energies renovables respecte 
consum total d'energia  
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PLA D’ACCIÓ PER L’ENERGIA SOSTENIBLE DE PINEDA DE M AR 
 

Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 1.1.1 14 Instal·lació fotovoltaica al CPEE Horitzó     13,96  

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Directe Dependències municipals, ja siguin de 
gestió directa o concessió ER 

Descripció 
 
Augmentar el grau d'autoabastament energètic del municipi procedent d'energies renovables.  
 
Es pot realitzar mitjançant actuació pròpia o per lloguer de sostre. Si es fa mitjançant lloguer de sostre, l'empresa 
adjudicatària es farà càrrec de les despeses d'inversió, explotació i manteniment de les plaques solars. La concessió 
pot tenir una durada de 25 anys i l'Ajuntament rebrà un màxim del 6% de la producció. Al final de la concessió, les 
instal·lacions passaran a ser propietat municipal. Tot això es determinarà mitjançant la redacció d'un contracte.  
 
Està prevista una instal·lació de  21 kWn. Amb la instal·lació es generaran 29.032 kWh/any d'energia, el que suposarà 
un estalvi de 13,96 tones de CO2eq l'any. El període d'amortització és de 10 anys. 

Relació amb d’altres accions PAES 
Codis: 1.1.1/1, 1.1.1/2, 1.1.1/3, 1.1.1/4, 1.1.1/5, 1.1.1/6, 1.1.1/7, 1.1.1/8, 1.1.1/9, 1.1.1/10, 1.1.1/11, 1.1.1/12, 1.1.1/13, 
1.1.1/15, 1.1.1/16, 1.1.1/17, 1.1.1/18, 1.1.1/19, 1.2.4/1, 1.2.4/2, 2.1.4/1,  2.1.4/2, 1.2.4/4 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Agenda 21, acció 4.3.4 

Prioritat tècnica Responsable 

Alta Ajuntament àrea de Medi Ambient / privat 
  

Execució de l’acció  

Puntual  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

88.747     
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

Augmenta Reg. Educació 
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat) Banc Europeu d'Inversions (finançament del 75%) 

  6,36  ICAEN 
  

Termini d’amortització (anys)  
  

 10    
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

5 Energia (kwh/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Producció local d'energies renovables (X16) 29.032  

Emissions de GEH (CO2eq) àmbit PAES  
Grau d'autoabastament amb energies renovables respecte 
consum total d'energia  
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PLA D’ACCIÓ PER L’ENERGIA SOSTENIBLE DE PINEDA DE M AR 
 

Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 1.1.1 15 Instal·lació fotovoltaica a la llar d'infants 
Marinada 

    11,62  

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Directe Dependències municipals, ja siguin de 
gestió directa o concessió ER 

Descripció 
 
Augmentar el grau d'autoabastament energètic del municipi procedent d'energies renovables.  
 
Es pot realitzar mitjançant actuació pròpia o per lloguer de sostre. Si es fa mitjançant lloguer de sostre, l'empresa 
adjudicatària es farà càrrec de les despeses d'inversió, explotació i manteniment de les plaques solars. La concessió 
pot tenir una durada de 25 anys i l'Ajuntament rebrà un màxim del 6% de la producció. Al final de la concessió, les 
instal·lacions passaran a ser propietat municipal. Tot això es determinarà mitjançant la redacció d'un contracte.  
 
Està prevista una instal·lació de  17 kWn. Amb la instal·lació es generaran 24.164 kWh/any d'energia, el que suposarà 
un estalvi de 1,62 tones de CO2eq l'any. El període d'amortització és de 10 anys. 

Relació amb d’altres accions PAES 
Codis: 1.1.1/1, 1.1.1/2, 1.1.1/3, 1.1.1/4, 1.1.1/5, 1.1.1/6, 1.1.1/7, 1.1.1/8, 1.1.1/9, 1.1.1/10, 1.1.1/11, 1.1.1/12, 1.1.1/13, 
1.1.1/14, 1.1.1/16, 1.1.1/17, 1.1.1/18, 1.1.1/19, 1.2.4/1, 1.2.4/2, 2.1.4/1,  2.1.4/2, 1.2.4/4 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Agenda 21, acció 4.3.4 

Prioritat tècnica Responsable 

Alta Ajuntament àrea de Medi Ambient / privat 
  

Execució de l’acció  

Puntual  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

78.701    
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

Augmenta Reg. Educació 
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat) Banc Europeu d'Inversions (finançament del 75%) 

  6,77  ICAEN 
  

Termini d’amortització (anys)  
  

 10    
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

5 Energia (kwh/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Producció local d'energies renovables (X16) 24.164   

Emissions de GEH (CO2eq) àmbit PAES  
Grau d'autoabastament amb energies renovables respecte 
consum total d'energia  
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PLA D’ACCIÓ PER L’ENERGIA SOSTENIBLE DE PINEDA DE M AR 
 

Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 1.1.1 16 Instal·lació fotovoltaica a la llar d'infants 
Bressol de Mar 

    20,98  

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Directe Dependències municipals, ja siguin de 
gestió directa o concessió ER 

Descripció 
 
Augmentar el grau d'autoabastament energètic del municipi procedent d'energies renovables. 
 
Es pot realitzar mitjançant actuació pròpia o per lloguer de sostre. Si es fa mitjançant lloguer de sostre, l'empresa 
adjudicatària es farà càrrec de les despeses d'inversió, explotació i manteniment de les plaques solars. La concessió 
pot tenir una durada de 25 anys i l'Ajuntament rebrà un màxim del 6% de la producció. Al final de la concessió, les 
instal·lacions passaran a ser propietat municipal. Tot això es determinarà mitjançant la redacció d'un contracte.  
 
Està prevista una instal·lació de  30 kWn. Amb la instal·lació es generaran 43.615 kWh/any d'energia, el que suposarà 
un estalvi de 20,98 tones de CO2eq l'any. El període d'amortització és de 10 anys. 

Relació amb d’altres accions PAES 
Codis: 1.1.1/1, 1.1.1/2, 1.1.1/3, 1.1.1/4, 1.1.1/5, 1.1.1/6, 1.1.1/7, 1.1.1/8, 1.1.1/9, 1.1.1/10, 1.1.1/11, 1.1.1/12, 1.1.1/13, 
1.1.1/14, 1.1.1/15, 1.1.1/17, 1.1.1/18, 1.1.1/19, 1.2.4/1, 1.2.4/2, 2.1.4/1,  2.1.4/2, 1.2.4/4 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Agenda 21, acció 4.3.4 

Prioritat tècnica Responsable 

Alta Ajuntament àrea de Medi Ambient / privat 
  

Execució de l’acció  

Puntual  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

132.520     
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

Augmenta Reg. Educació 
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat) Banc Europeu d'Inversions (finançament del 75%) 

  6,32  ICAEN 
  

Termini d’amortització (anys)  
  

 10    
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

5 Energia (kwh/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Producció local d'energies renovables (X16) 43.615  

Emissions de GEH (CO2eq) àmbit PAES  
Grau d'autoabastament amb energies renovables respecte 
consum total d'energia  
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PLA D’ACCIÓ PER L’ENERGIA SOSTENIBLE DE PINEDA DE M AR 
 

Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 1.1.1 17 Instal·lació fotovoltaica al poliesportiu 
municipal 

    29,26  

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Directe Dependències municipals, ja siguin de 
gestió directa o concessió ER 

Descripció 
 
Augmentar el grau d'autoabastament energètic del municipi procedent d'energies renovables.  
 
Es pot realitzar mitjançant actuació pròpia o per lloguer de sostre. Si es fa mitjançant lloguer de sostre, l'empresa 
adjudicatària es farà càrrec de les despeses d'inversió, explotació i manteniment de les plaques solars. La concessió 
pot tenir una durada de 25 anys i l'Ajuntament rebrà un màxim del 6% de la producció. Al final de la concessió, les 
instal·lacions passaran a ser propietat municipal. Tot això es determinarà mitjançant la redacció d'un contracte.  
 
Està prevista una instal·lació de  43 kWn. Amb la instal·lació es generaran 60.835 kWh/any d'energia, el que suposarà 
un estalvi de 29,26 tones de CO2eq l'any. El període d'amortització és de 10 anys. 

Relació amb d’altres accions PAES 
Codis: 1.1.1/1, 1.1.1/2, 1.1.1/3, 1.1.1/4, 1.1.1/5, 1.1.1/6, 1.1.1/7, 1.1.1/8, 1.1.1/9, 1.1.1/10, 1.1.1/11, 1.1.1/12, 1.1.1/13, 
1.1.1/14, 1.1.1/15, 1.1.1/16, 1.1.1/18, 1.1.1/19, 1.2.4/1, 1.2.4/2, 2.1.4/1,  2.1.4/2, 1.2.4/4 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Agenda 21, acció 4.3.4 

Prioritat tècnica Responsable 

Alta Ajuntament àrea de Medi Ambient / privat 
  

Execució de l’acció  

Puntual  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

184.838     
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

Augmenta Reg. Esports 
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat) Banc Europeu d'Inversions (finançament del 75%) 

  6,32  ICAEN 
  

Termini d’amortització (anys)  
  

 10   
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

5 Energia (kwh/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Producció local d'energies renovables (X16) 60.835   

Emissions de GEH (CO2eq) àmbit PAES  
Grau d'autoabastament amb energies renovables respecte 
consum total d'energia  
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PLA D’ACCIÓ PER L’ENERGIA SOSTENIBLE DE PINEDA DE M AR 
 

Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 1.1.1 18 Instal·lació fotovoltaica a l'ambulatori 
Poblenou 

    17,45  

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Directe Dependències municipals, ja siguin de 
gestió directa o concessió ER 

Descripció 
 
Augmentar el grau d'autoabastament energètic del municipi procedent d'energies renovables.  
 
Es pot realitzar mitjançant actuació pròpia o per lloguer de sostre. Si es fa mitjançant lloguer de sostre, l'empresa 
adjudicatària es farà càrrec de les despeses d'inversió, explotació i manteniment de les plaques solars. La concessió 
pot tenir una durada de 25 anys i l'Ajuntament rebrà un màxim del 6% de la producció. Al final de la concessió, les 
instal·lacions passaran a ser propietat municipal. Tot això es determinarà mitjançant la redacció d'un contracte.  
 
Està prevista una instal·lació de  27 kWn. Amb la instal·lació es generaran 36.283 kWh/any d'energia, el que suposarà 
un estalvi de 17,45 tones de CO2eq l'any. El període d'amortització és de 10 anys. 

Relació amb d’altres accions PAES 
Codis: 1.1.1/1, 1.1.1/2, 1.1.1/3, 1.1.1/4, 1.1.1/5, 1.1.1/6, 1.1.1/7, 1.1.1/8, 1.1.1/9, 1.1.1/10, 1.1.1/11, 1.1.1/12, 1.1.1/13, 
1.1.1/14, 1.1.1/15, 1.1.1/16, 1.1.1/17, 1.1.1/19, 1.2.4/1, 1.2.4/2, 2.1.4/1,  2.1.4/2, 1.2.4/4 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Agenda 21, acció 4.3.4 

Prioritat tècnica Responsable 

Alta Ajuntament àrea de Medi Ambient / privat 
  

Execució de l’acció  

Puntual  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

114.995     
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

Augmenta Reg. Sanitat 
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat) Banc Europeu d'Inversions (finançament del 75%) 

  6,59  ICAEN 
  

Termini d’amortització (anys)  
  

 10    
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

5 Energia (kwh/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Producció local d'energies renovables (X16) 36.283   

Emissions de GEH (CO2eq) àmbit PAES  
Grau d'autoabastament amb energies renovables respecte 
consum total d'energia  
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PLA D’ACCIÓ PER L’ENERGIA SOSTENIBLE DE PINEDA DE M AR 
 

Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 1.1.1 19 Instal·lació fotovoltaica al Pavelló Can 
Xaubet 

    68,69  

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Directe Dependències municipals, ja siguin de 
gestió directa o concessió ER 

Descripció 
 
Augmentar el grau d'autoabastament energètic del municipi procedent d'energies renovables.  
 
Es pot realitzar mitjançant actuació pròpia o per lloguer de sostre. Si es fa mitjançant lloguer de sostre, l'empresa 
adjudicatària es farà càrrec de les despeses d'inversió, explotació i manteniment de les plaques solars. La concessió 
pot tenir una durada de 25 anys i l'Ajuntament rebrà un màxim del 6% de la producció. Al final de la concessió, les 
instal·lacions passaran a ser propietat municipal. Tot això es determinarà mitjançant la redacció d'un contracte.  
 
Està prevista una instal·lació de  100 kWn. Amb la instal·lació es generaran 142.798 kWh/any d'energia, el que 
suposarà un estalvi de 68,69 tones de CO2eq l'any. El període d'amortització és de 10 anys. 

Relació amb d’altres accions PAES 
Codis: 1.1.1/1, 1.1.1/2, 1.1.1/3, 1.1.1/4, 1.1.1/5, 1.1.1/6, 1.1.1/7, 1.1.1/8, 1.1.1/9, 1.1.1/10, 1.1.1/11, 1.1.1/12, 1.1.1/13, 
1.1.1/14, 1.1.1/15, 1.1.1/16, 1.1.1/17, 1.1.1/18, 1.2.4/1, 1.2.4/2, 2.1.4/1,  2.1.4/2, 1.2.4/4 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Agenda 21, acció 4.3.4 

Prioritat tècnica Responsable 

Alta Ajuntament àrea de Medi Ambient / privat 
  

Execució de l’acció  

Puntual  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

385.864     
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

Augmenta Reg. Esports 
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat) Banc Europeu d'Inversions (finançament del 75%) 

  5,62  ICAEN 
  

Termini d’amortització (anys)  
  

 10    
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

5 Energia (kwh/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Producció local d'energies renovables (X16) 142.798   

Emissions de GEH (CO2eq) àmbit PAES  
Grau d'autoabastament amb energies renovables respecte 
consum total d'energia  
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PLA D’ACCIÓ PER L’ENERGIA SOSTENIBLE DE PINEDA DE M AR 
 

Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 
2.1.4 1 

Promoció del sostre privat i municipal 
(ciutadans i empreses) per instal·lacions 
fotovoltaiques. 

   1.943,44  

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Indirecte Altres (Indirecte) ER 

Descripció 
 
Augmentar el grau d'autoabastament energètic del municipi procedent d'energies renovables.  
 
Es pot realitzar mitjançant actuació pròpia o per lloguer de sostre. Si es fa mitjançant lloguer de sostre, l'empresa 
adjudicatària es farà càrrec les despeses d'inversió, explotació i manteniment de les plaques solars. La concessió pot 
tenir una durada de 25 anys i el propietari del sostre rebrà un màxim del 6% de la producció. Al final de la concessió, les 
instal·lacions passaran a ser propietat del propietari del sostre. Tot això es determinarà mitjançant la redacció d'un 
contracte.  
 
Per a poder aconseguir aquestes produccions d'energia, són necessàries 8 hectàrees de sostre.  
 
Amb la instal·lació es generaran 4.040.424 kWh/any d'energia, el que suposarà un estalvi de 1.943,44 tones de CO2eq 
l'any. 

Relació amb d’altres accions PAES 
Codis: 1.1.1/1, 1.1.1/2, 1.1.1/3, 1.1.1/4, 1.1.1/5, 1.1.1/6, 1.1.1/7, 1.1.1/8, 1.1.1/9, 1.1.1/10, 1.1.1/11, 1.1.1/12, 1.1.1/13, 
1.1.1/14, 1.1.1/15, 1.1.1/16, 1.1.1/17, 1.1.1/18, 1.1.1/19, 1.2.4/1, 1.2.4/2,  2.1.4/2, 1.2.4/4 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Agenda 21, acció 4.3.4 

Prioritat tècnica Responsable 

Baixa Ajuntament àrea de Medi Ambient 
  

Execució de l’acció  

Periòdica  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

12.010.972    
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

Augmenta Banc Europeu d'Inversions (finançament del 75%) 
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat) ICAEN 

  6,18   
  

Termini d’amortització (anys)  
  

 10    
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

5 Energia (kwh/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Producció local d'energies renovables (X16) 4.040.424   

Emissions de GEH (CO2eq) àmbit PAES  
Grau d'autoabastament amb energies renovables respecte 
consum total d'energia  
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PLA D’ACCIÓ PER L’ENERGIA SOSTENIBLE DE PINEDA DE M AR 
 

Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 2.1.4 2 Promoció del sostre privat (sector hoteler)  
per instal·lacions fotovoltaiques. 

   485,86  

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Indirecte Altres (Indirecte) ER 

Descripció 
 
Augmentar el grau d'autoabastament energètic del municipi procedent d'energies renovables.  
 
Es pot realitzar mitjançant actuació pròpia o per lloguer de sostre. Si es fa mitjançant lloguer de sostre, l'empresa 
adjudicatària es farà càrrec de les despeses d'inversió, explotació i manteniment de les plaques solars. La concessió 
pot tenir una durada de 25 anys i el propietari del sostre rebrà un màxim del 6% de la producció. Al final de la 
concessió, les instal·lacions passaran a ser propietat del propietari del sostre. Tot això es determinarà mitjançant la 
redacció d'un contracte.  
 
Per dur a terme aquests càlculs, s'ha tingut en compte que la superfície hotelera disponible és de 2 hectàrees i s'ha fet 
una aproximació de la superfície aprofitable i la potència que s'hi podria instal·lar.  
 
Amb la instal·lació es generaran 1.010.106 kWh/any d'energia, el que suposarà un estalvi de 485,86 tones de CO2eq 
l'any. 

Relació amb d’altres accions PAES 
Codis: 1.1.1/1, 1.1.1/2, 1.1.1/3, 1.1.1/4, 1.1.1/5, 1.1.1/6, 1.1.1/7, 1.1.1/8, 1.1.1/9, 1.1.1/10, 1.1.1/11, 1.1.1/12, 1.1.1/13, 
1.1.1/14, 1.1.1/15, 1.1.1/16, 1.1.1/17, 1.1.1/18, 1.1.1/19, 1.2.4/1, 1.2.4/2, 2.1.4/1, 1.2.4/4 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Agenda 21, acció 4.3.4 

Prioritat tècnica Responsable 

Alta Ajuntament àrea de Medi Ambient 
  

Execució de l’acció  

Periòdica  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

3.002.742     
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

Augmenta Reg. Turisme 
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat) Banc Europeu d'Inversions (finançament del 75%) 

  6,18  ICAEN 
  

Termini d’amortització (anys)  
  

 10    
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

5 Energia (kwh/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Producció local d'energies renovables (X16) 1.010.106  

Emissions de GEH (CO2eq) àmbit PAES  
Grau d'autoabastament amb energies renovables respecte 
consum total d'energia  
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PLA D’ACCIÓ PER L’ENERGIA SOSTENIBLE DE PINEDA DE M AR 
 

Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 1.2.4 1 Elaboració i aprovació d'una ordenança 
municipal solar. 

     No quantificable   

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Directe El planejament PDR 

Descripció 
 
Fomentar l'ús d'energies renovables al municipi per tal d'augmentar el grau d'autoabastament energètic del municipi 
procedent d'energies renovables.  
 
Aquesta ordenança pretén regular els sistemes de captació solar del municipi tant per producció d'aigua calenta 
sanitària, climatització i energia.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Relació amb d’altres accions PAES 
Codis: 1.1.1/1, 1.1.1/2, 1.1.1/3, 1.1.1/4, 1.1.1/5, 1.1.1/6, 1.1.1/7, 1.1.1/8, 1.1.1/9, 1.1.1/10, 1.1.1/11, 1.1.1/12, 1.1.1/13, 
1.1.1/14, 1.1.1/15, 1.1.1/16, 1.1.1/17, 1.1.1/18, 1.1.1/19, 1.2.4/2, 2.1.4/1,  2.1.4/2, 1.2.4/4 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Agenda 21, acció 2.3.1 i 2.3.2 

Prioritat tècnica Responsable 

Alta Reg. Urbanisme 
  

Execució de l’acció  

Periòdica  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

  No quantificable  
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

 ICAEN 
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat)  

  No quantificable  
  

Termini d’amortització (anys)  
  

  No quantificable   
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

0 Energia (kwh/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Producció local d'energies renovables (X16)   No quantificable  

Emissions de GEH (CO2eq) àmbit PAES  

Consum final d'energia total (X14)  
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PLA D’ACCIÓ PER L’ENERGIA SOSTENIBLE DE PINEDA DE M AR 
 

Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 1.2.4 2 Promoció d'instal·lacions d'energia solar 
tèrmica per ACS i calefacció 

     No quantificable  

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Directe El planejament PDR 

Descripció 
 
Fomentar l'ús d'energies renovables al municipi per tal d'augmentar el grau d'autoabastament energètic del municipi 
procedent d'energies renovables.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Relació amb d’altres accions PAES 
Codis: 1.1.1/1, 1.1.1/2, 1.1.1/3, 1.1.1/4, 1.1.1/5, 1.1.1/6, 1.1.1/7, 1.1.1/8, 1.1.1/9, 1.1.1/10, 1.1.1/11, 1.1.1/12, 1.1.1/13, 
1.1.1/14, 1.1.1/15, 1.1.1/16, 1.1.1/17, 1.1.1/18, 1.1.1/19, 1.2.4/1, 2.1.4/1,  2.1.4/2, 1.2.4/4 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Agenda 21, acció 2.3.1 i 2.3.2 

Prioritat tècnica Responsable 

Baixa Ajuntament àrea de Medi Ambient 
  

Execució de l’acció  

Periòdica  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

  No quantificable    
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

  
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat) ICAEN 

  No quantificable   
  

Termini d’amortització (anys)  
  

  No quantificable   
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

0 Energia (kwh/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Consum final d'energia total (X14)   No quantificable  

Producció local d'energies renovables (X16)  
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PLA D’ACCIÓ PER L’ENERGIA SOSTENIBLE DE PINEDA DE M AR 
 

Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 

1.1.1 20 

Substitució dels fluorescents i reactàncies 
electromagnètiques per fluorescents de 
llarga vida i reactàncies electròniques  
(Ajuntament, policia municipal, serveis 
socials, biblioteca, CEIP Mediterrània, CEIP 
Montpalau, CPEE Horitzó, CEIP Jaume I, 
poliesp 

    70,66  

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Directe Dependències municipals, ja siguin de 
gestió directa o concessió CP 

Descripció 
 
Amb la reducció del consum energètic es millorarà l'eficiència energètica de les dependències municipals. La 
substitució s'ha de fer en els centres d'ensenyament, culturals, esportius i oficines municipals.  
 
S'ha analitzat la substitució amb diferents tecnologies (Veure Auditories Energètiques).  
 
Es substituiran: 104 fluorescents de 18 W, 8 fluorescents de 36 W i 1.107 fluorescents de 58 W pel mateix nombre de 
fluorescents de llarga vida de 16 W, 32 W i 51 W respectivament, 36 reactàncies electromagnètiques en làmpades de 
fluorescents de18W, 664 en làmpades de fluorescents de 36W i 702 en làmpades de fluorescents de 58W. 

Relació amb d’altres accions PAES 
Codis: 1.1.1/21, 1.1.1/22, 1.1.1/23, 1.1.3/1, 1.2.4/3, 1.1.2/1 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Agenda 21, acció 4.3.1, 4.3.2, 4.3.6 

Prioritat tècnica Responsable 

Alta 
Ajuntament Reg. Educació i Ciència, Esports i 
Cultura 

  

Execució de l’acció  

Puntual  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

46.144   
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

Disminueix ICAEN (22% subvenció LED) 
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat)  

  0,65   
  

Termini d’amortització (anys)  
  

  2,3   
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

11 Energia (kwh/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Consum Elèctric de l'Administració Pública 143.399   

Consum final d'energia de l’ajuntament  

Emissions de GEH (CO2eq) àmbit PAES  
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Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 

1.1.1 21 

Substitució de bombetes d'incandescència 
per bombetes de baix consum (Ajuntament, 
poliesportiu municipal, CPEE Horitzó, CEIP 
Jaume I, CEIP Montpalau, CEIP 
Mediterrània) 

     2,72  

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Directe Dependències municipals, ja siguin de 
gestió directa o concessió CP 

Descripció 
 
Amb la reducció del consum energètic es millorarà l'eficiència energètica de les dependències municipals. La 
substitució s'ha de fer en els centres d'ensenyament, culturals, esportius i oficines municipals.  
 
S'ha analitzat la substitució amb diferents tecnologies (Veure Auditories Energètiques).  
 
Es substituiran: 11 bombetes de 40W i 69 bombetes de 60W pel mateix nombre de bombetes de baix consum de 8W i 
11W respectivament.  
 
 
 
 
 
 
 
 
Relació amb d’altres accions PAES 
Codis: 1.1.1/20, 1.1.1/22, 1.1.1/23, 1.1.3/1, 1.2.4/3, 1.1.2/1 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Agenda 21, acció 4.3.1, 4.3.2, 4.3.6 

Prioritat tècnica Responsable 

Alta 
Ajuntament Reg. Educació i Ciència, Esports i 
Cultura 

  

Execució de l’acció  

Puntual  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

1.658,     
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

Disminueix ICAEN (22% subvenció LED) 
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat)  

  0,61   
  

Termini d’amortització (anys)  
  

  2,3   
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

11 Energia (kwh/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Consum Elèctric de l'Administració Pública 5.665   

Consum final d'energia de l’ajuntament  

Emissions de GEH (CO2eq) àmbit PAES  
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Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 
1.1.1 22 

Instal·lació de vàlvules reguladores de 
temperatura als radiadors. (Ajuntament, 
CEIP Mediterrània i serveis socials) 

     5,3   

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Directe Dependències municipals, ja siguin de 
gestió directa o concessió CP 

Descripció 
 
Amb la instal·lació de les vàlvules reguladores, es podrà ajustar la temperatura dels radiadors en funció de les 
necessitats de cada dependència, millorant així l'eficiència de la calefacció. 

Relació amb d’altres accions PAES 
Codis: 1.1.1/20, 1.1.1/21, 1.1.1/23, 1.1.3/1, 1.2.4/3, 1.1.2/1 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Cap 

Prioritat tècnica Responsable 

Alta 
Ajunatament Reg. Educació i Ciència, benestar 
social 

  

Execució de l’acció  

Puntual  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

4.520     
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

Es manté  
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat)  

  0,85   
  

Termini d’amortització (anys)  
  

  3,7   
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

11 Energia (kwh/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Consum Elèctric de l'Administració Pública 21.821,7  

Consum final d'energia de l’ajuntament  

Emissions de GEH (CO2eq) àmbit PAES  
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Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 1.1.1 23 Substitució de bombetes dicroiques per 
mòduls LED (biblioteca) 

     0,87  

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Directe Dependències municipals, ja siguin de 
gestió directa o concessió CP 

Descripció 
 
Amb la reducció del consum energètic es millorarà l'eficiència energètica de les dependències municipals. S'ha analitzat 
la substitució amb diferents tecnologies (Veure Auditories Energètiques).  
 
Es substituiran: 30 bombetes de 25 W pel mateix nombre de bombetes LEDs de 3 W.  
 
Cal tenir present que el promig de d'hores de vida del LED davant de les bombetes dicroiques és aproximadament 35 
vegades major, 50.000 hores, en front de les 1.500 hores de les dicroiques. 

Relació amb d’altres accions PAES 
Codis: 1.1.1/20, 1.1.1/21, 1.1.1/22, 1.1.3/1, 1.2.4/3, 1.1.2/1 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Agenda 21, acció 4.3.1, 4.3.2, 4.3.6 

Prioritat tècnica Responsable 

Alta Ajuntament Reg. Cultura 
  

Execució de l’acció  

Puntual  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

520,     
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

Disminueix ICAEN (22% subvenció LED) 
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat)  

  0,59   
  

Termini d’amortització (anys)  
  

  1,9   
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

11 Energia (kwh/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Consum Elèctric de l'Administració Pública 1.819  

Consum final d'energia de l’ajuntament  

Emissions de GEH (CO2eq) àmbit PAES  
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Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 1.1.1 24 Substitució de la caldera de gasoil de 
l'Ajuntament per una caldera de gas natural 

     7,12  

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Directe Dependències municipals, ja siguin de 
gestió directa o concessió CP 

Descripció 
 
Amb la substitució de la caldera de gasoil, s'està instal·lant una caldera més eficient, i que consumeix una font més neta 
com és el gas natural.  
 
A l'hora de calcular la inversió, només s'ha tingut en compte el preu de la nova caldera, sense tenir en compte el cost 
d'instal·lació. 

Relació amb d’altres accions PAES 
Codis: 1.1.1/25 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
 

Prioritat tècnica Responsable 

Alta Ajuntament 
  

Execució de l’acció  

Puntual  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

1.970,     
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

Disminueix  
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat)  

  0,28   
  

Termini d’amortització (anys)  
  

  0,9   
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

11 Energia (kwh/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Emissions de GEH (CO2eq) àmbit PAES   0  
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Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 1.1.1 25 Substitució de la caldera de gasoil del CEIP 
Jaume I per una caldera de gas natural 

    13,81  

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Directe Dependències municipals, ja siguin de 
gestió directa o concessió CP 

Descripció 
 
Amb la substitució de la caldera de gasoil, s'està instal·lant una caldera més eficient, i que consumeix una font més neta 
com és el gas natural.  
 
A l'hora de calcular la inversió, només s'ha tingut en compte el preu de la nova caldera, sense tenir en compte el cost 
d'instal·lació. 

Relació amb d’altres accions PAES 
Codis: 1.1.1/24 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
 

Prioritat tècnica Responsable 

Alta Reg. Educació 
  

Execució de l’acció  

Puntual  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

3.292,08   
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

Disminueix  
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat)  

  0,24   
  

Termini d’amortització (anys)  
  

  1,1   
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

11 Energia (kwh/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Emissions de GEH (CO2eq) àmbit PAES   0 
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Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 

1.2.6 1 

Programa de Sensibilització Ambiental pels 
treballadors de les dependències municipals 
(consum responsable i difusió de bones 
pràctiques ambientals) 

     No quantificable   

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Directe Altres (normativa, construcció,…) AM 

Descripció 
 
Impulsar hàbits d'estalvi energètic, consum responsable, estalvi d'aigua, minimització de residus, etc. als treballadors de 
les dependències municpals.  
 
Es pot fer a través de distribució de trípitcs.  
 
La inversió a l'hora de posar la campanya en marxa constarà de: elaboració del programa 3.000 € i material de difusió 
(es poden utilitzar els mateixos tríptics encarregats per a difondre entre la població). 

Relació amb d’altres accions PAES 
Codis:  1.2.2/3, 2.1.1/1, 1.2.5/1 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Agenda 21 acció: 5.1.2, 5.4.1, 5.4.2, 5.1.4 

Prioritat tècnica Responsable 

Alta Reg. Mediambient 
  

Execució de l’acció  

Periòdica  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

3.000     
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

Es manté Agència Catalana de l'Aigua 
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat) Agència de Residus de Catalunya 

  No quantificable    
  

Termini d’amortització (anys)  
  

  No quantificable   
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

  
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Mobilitat de la població (X5)   No quantificable  

Percentatge de recollida selectiva  

Emissions de GEH (CO2eq) totals  
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Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 1.2.5 1 Compra Verda      No quantificable   

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Directe L’adquisió de béns i serveis AM 

Descripció 
 
Realitzar un programa per a establir els criteris ambientals per a l'adquisició de béns i serveis.   
 
Es tracta d'una acció exemplar per part de l'Ajuntament i ésser un referent de conscienciació ambiental alhora que 
fomenta el mercat de productes i serveis ambientalment correctes.  
 
És una mesura que afavoreix el desenvolupament de programes  de producció neta a les empreses i el tancament dels 
cicles de materials amb menor impacte negatiu a l'entorn, per la reducció del consum de recursos i la disminució 
d'emissions que suposa.                                                
 

Relació amb d’altres accions PAES 
Codis: 1.2.6/1, 1.2.2/3, 2.1.1/1 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Agenda 21, acció: 5.1.3 

Prioritat tècnica Responsable 

Baixa Ajuntament Reg. Recursos humans 
  

Execució de l’acció  

Periòdica  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

3.000     
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

Es manté Reg. Medi Ambient 
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat)  

  No quantificable   
  

Termini d’amortització (anys)  
  

  No quantificable   
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

  
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

   No quantificable  
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Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 1.1.4 1 Substitució de la flota de vehicles 
municipals, per vehicles més eficients 

    53,93  

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Directe Flota municipal de vehicles CP 

Descripció 
 
Disminució de les emissions de GEH associats al transport així com la disminució en el consum de combustibles.  
 
Aquesta disminució estarà associada a la millora tecnològica en la fabricació de vehicles en els propers anys.  
 
La substitució de la flota es farà de forma progressiva enmarcada dins dels pressupostos del propi Ajuntament.  
 
S'ha estimat una millora del 30% en les emissions de CO2. 

Relació amb d’altres accions PAES 
Codis:  2.1.4/3, 2.1.3/1, 2.1.3/2, 2.1.3/3 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Agenda 21, acció 4.3.4 

Prioritat tècnica Responsable 

Baixa Ajuntament Reg. Via pública i manteniment 
  

Execució de l’acció  

Puntual  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

  No quantificable    
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

Disminueix Reg. Hisenda 
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat)  

  No quantificable    
  

Termini d’amortització (anys)  
  

  No quantificable   
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

2 Energia (kwh/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Emissions de GEH (CO2eq) àmbit PAES 246.634   

Emissions de GEH (CO2eq) totals  
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Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 2.1.4 3 Millora tecnològica en la fabricació de 
vehicles 

   12.585,    

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Indirecte Altres (Indirecte) PDR 

Descripció 
 
S'estima una disminució del 30% de les emissions actuals associades als vehicles.  
 
Aquesta disminució estarà vinculada a les millores tecnològiques en la fabricació de vehicles al llarg dels propers anys. 

Relació amb d’altres accions PAES 
Codis: 1.1.4/1, 2.1.3/1, 2.1.3/2, 2.1.3/3 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Cap 

Prioritat tècnica Responsable 

Baixa Privats 
  

Execució de l’acció  

Periòdica  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

  No quantificable    
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

Es manté  
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat)  

  No quantificable    
  

Termini d’amortització (anys)  
  

  No quantificable   
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

1 Energia (kwh/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Emissions de GEH (CO2eq) totals 48.513.470   

Consum final d'energia total (X14)  
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Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 2.1.3 1 Ampliació de la xarxa de vianants al 
municipi 

     No quantificable   

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Indirecte Mobilitat urbana PDR 

Descripció 
 
Facilitar i donar comoditats a la població per a desplaçar-se caminant, reduint el màxim possible l'ús del cotxe.  
 
Això comportarà una disminució de les emissions de GEH associats al transport així com la disminució en el consum de 
combustibles.  
 
Caldrà fer un estudi de la compatibilitat de convertir carrers actualment oberts al trànsit en carrers de vianants, sense 
que suposi un obstacle per la mobilitat motoritzada. Cal tenir en compte la comunicació de vianants amb els municipis 
veïns com està previst: Pineda de Mar i Santa Susana.  
 
El presupost de l'estudi serà de 6.000 € + l'execució de les obres. 

Relació amb d’altres accions PAES 
Codis: 1.1.4/1, 2.1.4/3, 2.1.3/2, 2.1.3/3 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Agenda 21, acció 3.1.1, 3.1.2, 3.2.2, 3.2.4 

Prioritat tècnica Responsable 

Baixa Ajuntament Reg. Via pública 
  

Execució de l’acció  

Puntual  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

  No quantificable   
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

Disminueix Reg. Urbanisme 
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat) Reg. Medi Ambient 

  No quantificable    
  

Termini d’amortització (anys)  
  

  No quantificable   
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

10 Energia (kwh/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Mobilitat de la població (X5)   No quantificable  
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Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 2.1.3 2 Creació de carrils per a bicicleta al municipi      No quantificable   

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Indirecte Mobilitat urbana PDR 

Descripció 
 
Facilitar i donar comoditats a la població per desplaçar-se amb bicicleta, reduint el màxim possible l'ús del cotxe.  
 
Això comportarà  una disminució de les emissions de GEH associats al transport així com la disminució en el consum 
de combustibles.  
 
Caldrà elaborar un estudi que identifiqui els carrers o trams de carrers susceptibles d'allotjar els carrils per a bicicleta, i 
que no suposin un perill pels ciclistes. Cal tenir en compte la comunicació en bicicleta amb els municipis veïns tal i com 
està previst: Pineda de Mar i Santa Susana.  
 
La inversió serà de 6.000 € + l'execició de les obres. 

Relació amb d’altres accions PAES 
Codis: 1.1.4/1, 2.1.4/3, 2.1.3/1, 2.1.3/3 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Agenda 21, acció 3.1.1, 3.1.2, 3.2.2, 3.2.4 

Prioritat tècnica Responsable 

Baixa Ajuntament Reg. Via pública 
  

Execució de l’acció  

Puntual  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

  No quantificable    
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

Es manté Reg. Urbanisme 
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat) Reg. Medi Ambient 

  No quantificable    
  

Termini d’amortització (anys)  
  

  No quantificable   
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

10 Energia (kwh/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Mobilitat de la població (X5)   No quantificable  
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Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 2.1.3 3 Creació d'un sistema de lloguer de bicicletes    101,28  

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Indirecte Mobilitat urbana PDR 

Descripció 
 
Facilitar i donar comoditats a la població per desplaçar-se amb bicicleta, reduint el màxim possible l'ús del cotxe. 
Suposant una disminució de les emissions de GEH associats al transport així com la disminució en el consum de 
combustibles.  
 
Caldrà elaborar un estudi que analitzi la viabilitat d'instaurar un servei municipal de bicicletes compartides, com s'està 
fent en altres municipis, i cal estudiar també la possibilitat que aquest sistema de lloger de bicicletes sigui compartit 
entre municipis veïns.  
 
Es considera que es posaran 150 bicicletes de lloger, que s'usaran tres cops al dia i es recorrerà una distància mitja de 
2,5 km 

Relació amb d’altres accions PAES 
Codis: 1.1.4/1, 2.1.4/3, 2.1.3/21 2.1.3/2 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Agenda 21, acció 3.1.1, 3.1.2, 3.2.2, 3.2.4 

Prioritat tècnica Responsable 

Baixa Ajuntament Reg. Via pública 
  

Execució de l’acció  

Periòdica  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

300.000,     
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

Augmenta Reg. Urbanisme 
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat) Reg. Medi Ambient 

  0,34   
  

Termini d’amortització (anys)  
  

  No quantificable   
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

10 Energia (kwh/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Mobilitat de la població (X5) 77.695   
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Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 1.1.3 1 Substitució de semàfors d'incandescència 
per semàfors LEDs. 

     2,28  

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Directe Semàfors CP 

Descripció 
 
Millorar l'eficiència dels semàfors. 
 
Es substituiran (dades de 2008): 2 semàfors de vianants i 8 semàfors dobles de vehicles.  
 
Quant a la inversió i per calcular el període d'amortització, s'està reflexant tenint en compte la subvenció a rebre per 
part de l'ICAEN del 40% (el preu de la inversió sense subvenció seria de 10.698 €). 

Relació amb d’altres accions PAES 
Codis: 1.1.1/20, 1.1.1/21, 1.1.1/22, 1.1.1/23, 1.2.4/3, 1.1.2/1 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Agenda 21, acció 4.3.1, 4.3.2, 4.3.6 

Prioritat tècnica Responsable 

Alta Ajuntament Reg. Via pública i manteniment 
  

Execució de l’acció  

Puntual  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

6.418,7    
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

Disminueix ICAEN (subvenció 40%) 
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat)  

  2,82   
  

Termini d’amortització (anys)  
  

  4   
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

11 Energia (kwh/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Consum Elèctric de l'Administració Pública 4.734   

Emissions de GEH (CO2eq) àmbit PAES  

Intensitat energètica municipal (X15)  
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Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 

1.2.4 3 

Implantació d'enllumenat públic, semàfors i 
enllumenat interior públic amb tecnologia 
LED a les noves àrees urbanitzades o 
reformades 

     No quantificable   

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Directe El planejament PDR 

Descripció 
 
La utilització de tecnologia LED a l'enllumenat públic, il·luminació de nadal, semafors i enllumenat interior públic, 
comportarà un estavi energètic important.  
 
La utilització de tecnologia LED, suposa un estalvi d'energia al voltant del 80%, respecte als sistemes convencionals i 
un promig d'hores de vida 50 vegades superior als tradicionals. 

Relació amb d’altres accions PAES 
Codis: 1.1.1/20, 1.1.1/21, 1.1.1/22, 1.1.1/23, 1.1.3/1, 1.1.2/1 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Agenda 21, acció 4.3.1, 4.3.2, 4.3.6 

Prioritat tècnica Responsable 

Baixa Ajuntament Reg. Via pública i manteniment 
  

Execució de l’acció  

Puntual  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

  No quantificable    
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

Disminueix  
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat) ICAEN 

  No quantificable    
  

Termini d’amortització (anys)  
  

  No quantificable   
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

11 Energia (kwh/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Consum Elèctric de l'Administració Pública   No quantificable  

Emissions de GEH (CO2eq) àmbit PAES  

Intensitat energètica municipal (X15)  
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Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 1.1.2 1 Substitució de l'enllumenat públic per 
làmpades de mòduls LED 

   1.155,78  

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Directe Enllumenat públic CP 

Descripció 
 
Millorar l'eficiència de l'enllumenat públic a més de complir amb la llei 6/2001.  
 
Se substituiran les bombetes actuals per bombetes de tipus LED. Un cop estiguin inventariades totes les bombetes de 
l'enllumenat municipal, es podrà calcular la inversió a realtzidar, així com obtenir el període de retorn.  
 
Cal tenir en compte que hi ha un subvenció per part de l'ICAEN del 40% per la substitució de la iluminació a tecnologia 
LED. Cal tenir en compte també, que l'ICAEN, financia fins a un 40% de la instal·lació, però només fins a un ajut màxim 
de 200.000 €. Per tant, s'haurà de distribuir aquesta inversió en diferents anys per a poder treure màxim rendiment a les 
subvencions.  
 
La utilització de tecnologia LED en l'enllumenat públic, suposarà un estalvi econòmic molt important degut a l'estalvi 
d'energia (al voltant d'un 80%). 

Relació amb d’altres accions PAES 
Codis: 1.1.1/20, 1.1.1/21, 1.1.1/22, 1.1.1/23, 11.1.3/1, 1.1.3/1 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Agenda 21, acció 4.3.1, 4.3.2, 4.3.6 

Prioritat tècnica Responsable 

Alta Ajuntament Reg. Via pública i manteniment 
  

Execució de l’acció  

Puntual  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

  No quantificable    
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

Disminueix ICAEN (subvenció 40%) 
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat)  

  No quantificable    
  

Termini d’amortització (anys)  
  

  No quantificable   
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

11 Energia (kwh/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Consum Elèctric de l'Administració Pública 2.402.874  

Emissions de GEH (CO2eq) àmbit PAES  

Intensitat energètica municipal (X15)  
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Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 1.2.1 1 Millorar la gestió i el rendiment de la 
recollida de Residus Sòlids Urbans (RSU). 

   2.191,65  

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Directe La gestió dels residus CP 

Descripció 
 
Minimitzar el consum energètic associat a la gestió i transport dels RSU.  
 
Caldrà fer un estudi dels recorreguts realitzats per la flota de vehicles encarregats de la recollida dels RSU, i fer una 
planificació acurada de recorreguts per minimitzar les distàncies recorregudes.  
 
El presupost de l'estudi serà de 3.000 €.  
 
Seguint la tendècia observada dels darrers anys en la disminució de la fracció rebuig, s'ha estimat una reducció del 
20% d'aquesta fracció des de l'any 2005 fins el 2020. Aquesta reducció suposarà deixar d'enviar la part de fracció 
rebuig fins ara destinada a abocador controlat, el que suposa un estalvi en les emisions de GEH de 2.192 t de CO2. 

Relació amb d’altres accions PAES 
Codi: 2.1.1/1 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Agenda 21, acció: 4.2.1, 4.2.2, 4.2.3, 4.2.4, 4.2.5 

Prioritat tècnica Responsable 

Baixa Ajuntament Reg. Medi Ambient 
  

Execució de l’acció  

Periòdica  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

3.000,     
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

Disminueix Consell Comarcal del Maresme 
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat) Agència de Residus de Catalunya 

  No quantificable SIMMAR 
  

Termini d’amortització (anys)  
  

  No quantificable  
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

12 Energia (kwh/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Consum energètic derivat del transport de residus   No quantificable 

Percentatge de recollida selectiva  
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Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 1.2.2 1 Millorar la xarxa de distribució d'aigua.    150,01  

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Directe El cicle de l’aigua CP 

Descripció 
 
Seguir recanviant la xarxa de distribució de l'aigua per minimitzar les fuites i pèrdues, i augmentar al mateix temps la 
qualitat de l'aigua, doncs la xarxa d'abastament antiga provoca problemes en la qualitat organolèptica.  
 
Això suposa una minimització del consum energètic associat al consum d'aigua.  
 
Actualment les pèrdues estan al voltant del 27%, i s'ha estimat que es reduiran com a màxim fins a un 20%, ja que 
d'aquest percentatge només un 6% és degut a pèrdues reals, l'altre 14% es deu a errors d'enregistrament(12%) i 
neteges de diposits, drenatges, frau, etc. (2%). 

Relació amb d’altres accions PAES 
Codis: 1.2.2/2, 1.2.2/3 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Agenda 21, acció 2.2.4, 4.1.4, 4.1.2, 4.1.3, 4.1.5, 4.1.7 

Prioritat tècnica Responsable 

Baixa Ajuntament Reg. Via pública i manteniment 
  

Execució de l’acció  

Periòdica  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

  No quantificable   
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

Disminueix Agència Catalana de l'Aigua 
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat) Sorea 

  No quantificable    
  

Termini d’amortització (anys)  
  

  No quantificable   
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

8 Aigua (m3/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Abastament d'aigua municipal (X20) 117.777   
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Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 1.2.2 2 Construcció de dipòsits d'aigua pluvial      No quantificable   

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Directe El cicle de l’aigua CP 

Descripció 
 
Minimitzar el consum energètic associat al consum d'aigua.  
 
S'aprofitarà l'aigua pluvial per a realitzar el reg i la neteja viària.  
 
Es realitzaria mitjançant un projecte executiu per portar a terme un sistema d'aprofitament d'aigua pluvial consistent a 
contruir sorrals de retenció i emmagatzemar l'aigua retinguda en dipòsits, d'on es pugui extreure per al reg i/o neteja 
viària. 
 
 L'estimació del cost d'aquest projecte és de 36.000 €. 

Relació amb d’altres accions PAES 
Codis: 1.2.2/1, 1.2.2/3 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Agenda 21, acció 2.2.4, 4.1.4, 4.1.2, 4.1.3, 4.1.5, 4.1.7 

Prioritat tècnica Responsable 

Baixa Ajuntament Reg. Via pública i manteniment 
  

Execució de l’acció  

Puntual  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

  No quantificable    
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

Augmenta Agència Catalana de l'Aigua 
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat) Diputació de Barcelona 

  No quantificable   
Programa europeu de Desenvolupament Urbà 
Sostenible 

  

Termini d’amortització (anys) Sorea 
  

  No quantificable   
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

8 Aigua (m3/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Abastament d'aigua municipal (X20)   No quantificable  
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Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 1.2.2 3 Promoure la intal·lació de mecanismes 
d'estalvi d'aigua amb incentius econòmics 

     No quantificable   

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Directe El cicle de l’aigua AM 

Descripció 
 
Incrementar el nombre d'habitatges equipats amb dispositius d'estalvi d'aigua (instal·lació de gassificadors a les aixetes, 
cisternes equipades amb sistema de doble descàrrega, etc.).  
 
Per això caldrà dissenyar un sistema de subvencions i incentius econòmics per als ciutadans que instal·lin mecanismes 
d'estalvi d'aigua als habitatges.  
 
La disminució en el consum d'aigua implica una disminició del consum energètic associat al tractament d'aigua.  
 
L'Ajuntament pot reservar 3.000 € del pressupost per destinar-los a aquests incentius. 

Relació amb d’altres accions PAES 
Codis: 1.2.6/1,  2.1.1/1, 1.2.5/1, 1.1.2/1, 1.1.2/2 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Agenda 21, acció 2.2.4, 4.1.4, 4.1.2, 4.1.3, 4.1.5, 4.1.7 

Prioritat tècnica Responsable 

Baixa Ajuntament Reg. Medi Ambient 
  

Execució de l’acció  

Periòdica  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

3.000     
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

Disminueix Agència Catalana de l'Aigua 
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat) Sorea 

  No quantificable   
  

Termini d’amortització (anys)  
  

  No quantificable   
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

8 Aigua (m3/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Abastament d'aigua municipal (X20)   No quantificable  
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Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 
2.1.1 1 

Programa de Sensibilització Ambiental per a 
la població (per tal de reduir el consum 
d'energia, d'aigua i la producció de residus) 

   1.849,01  

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Indirecte Domèstic AM 

Descripció 
 
Impulsar hàbits d'estalvi energètic, consum responsable, estalvi d'aigua, minimització de residus, etc. a la població.  
 
Es pot fer a través de campanyes publicitaries a la premsa escrita local, a la radio i televisió locals, distribució de trípitcs 
a les llars. És molt important un prgrama de sensibilització als centres educatius.  
 
La inversió a l'hora de posar la campanya en marxa constarà de: elaboració del programa 14.000 €, material de difusió 
(uns 5.500 tríptics, aproximadament un per llar) 600 €, i difusió per radio-televisió local gratuÏta, doncs és municipal.  
 
S'ha tingut en compte, que gràcies a aquestes campanyes i gracies a la substitució progressiva de bombetes per 
bombetes de baix consum, aparells elèctrics per aparells més eficients, etc, es pot aconseguir una reducció de les 
emissions en el sector domèstic i comercial, al voltant del 3,5%. 

Relació amb d’altres accions PAES 
Codis: 1.2.6/1, 1.2.2/3, 1.2.5/1, 1.2.1/1 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Agenda 21, acció 2.2.4, 4.1.4, 4.1.2, 4.1.3, 4.1.5, 4.1.7, 5.1.2, 5.4.1, 5.4.2 

Prioritat tècnica Responsable 

Alta Reg. Medi Ambient 
  

Execució de l’acció  

Periòdica  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

14.600    
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

Disminueix Agència Catalana de l'Aigua 
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat) Agència de Residus de Catalunya 

  0,01  Centres Escolars 
  

Termini d’amortització (anys) Sector Turístic i Comercial 
  

  No quantificable   
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

 Energia (kwh/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Mobilitat de la població (X5) No quantificable 

Percentatge de recollida selectiva  

Emissions de GEH (CO2eq) totals  
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Acció Codi Títol Emissions de CO 2eq estalviades (t/any) 

 1.2.4 4 Elaboració i aprovació d'una ordenança 
municipal per a la construcció sostenible.      No quantificable   

Àmbit  Temàtica  Tipologia  

Directe El planejament PDR 

Descripció 
 
Model d'ordenança per a la construcció que reguli ambits com la gestió de l'aigua, els residus o l'eficiència energètica, a 
més de les instal·lacions solars tèrmiques. 

Relació amb d’altres accions PAES 
Codis: 1.1.1/1, 1.1.1/2, 1.1.1/3, 1.1.1/4, 1.1.1/5, 1.1.1/6, 1.1.1/7, 1.1.1/8, 1.1.1/9, 1.1.1/10, 1.1.1/11, 1.1.1/12, 1.1.1/13, 
1.1.1/14, 1.1.1/15, 1.1.1/16, 1.1.1/17, 1.1.1/18, 1.1.1/19, 1.2.4/1, 1.2.4/2, 2.1.4/1,  2.1.4/2 

Relació amb altres plans: A21, POUM, plans de mobil itat, d’adequació enllumenat... 
Agenda 21, acció 2.3.1 i 2.3.2 

Prioritat tècnica Responsable 

Alta Ajuntament Reg. Urbanisme 
  

Execució de l’acció  

Periòdica  
  

Cost d’inversió (€), IVA inclòs  

  No quantificable    
  

Impacte sobre el cost de manteniment  Agents implicats 

 ICAEN 
  

Cost eficiència (€/kg CO 2eq estalviat) Agencia Catalana de l'Aigua 

  No quantificable   Agència de Residus de Catalunya 
  

Termini d’amortització (anys)  
  

  No quantificable   
  

Indicadors de seguiment Recursos estalviats (4) 

0 Energia (kwh/any) 
  

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat  

Producció local d'energies renovables (X16)   No quantificable  

Emissions de GEH (CO2eq) àmbit PAES  

Consum final d'energia total (X14)  

 

 

 


